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El sistema de tarifes i la tipologia de bitllets oferits per Renfe en les seues linies de rodalies de Valéncia es mostren

a continuacié:

RODALIES RENFE
TARIFES 2018

Bitllets Zonal Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona 5 Zona 6

Bitllete senzill 1,80 € 2,05 € 2,65 € 3,70€ 4,35 € 5,80 €
Bitllet Anada i Tornada 3,60 € 4,10 € 5,30 € 7,40 € 8,70 € 11,60 €
Bonotrén 12,00 € 13,85 € 18,55 € 25,15 € 29,15 € 38,65 €
Abonament mensual 34,15 € 44,20 € 61,45 € 81,15 € 98,90 € 126,65 €
Abonament mensual ilimitat 48,95 € 55,05 € 73,45 € 97,90 € 116,35 € 145,05 €
Abonament Estudi 91,25 € 113,90 € 178,20 € 222,70 € 272,45 € 328,05 €

Font: www.renfe.com

2.10. Analisi de la xarxa viaria

2.10.1. Infraestructura

La xarxa viaria que suporta el transit rodat en |'Area Metropolitana de Valéncia es pot dividir en dues categories:
la xarxa de carreteres que permet les relacions entre els diferents municipis que componen I'area metropolitana i

el viari interior d'aquests municipis.

L'accessibilitat exterior I'Area Metropolitana de Valéncia compta amb una amplia xarxa viaria, conformada per les

seglients vies principals:

= L'Autopista del Mediterrani (AP-7) és I'eix que comunica tota la costa mediterrania des de la frontera amb

Franca fins a Algesires.

= L'Autovia del Mediterrani (A-7) pertanyent a la Xarxa de Carreteres de I'Estat, va des d'Algesires a

Barcelona. Circunvala per I'oest a la Comarca de I'Horta.

L'Autovia de I'Est (A-3), que enllaca Valéncia amb Madrid, és una de les sis autovies radials de la xarxa
principal de carreteres d'Espanya.

L'Autovia V-21 és 'autovia d'accés de la ciutat de Valéncia pel nord, pertany a la Xarxa estatal de carreteres.
Enllaga Pucol i Valéncia.

L'autovia V-30 és la via de circumval-lacié de la ciutat de Valéncia, enllaga el Port de Valéncia amb I'A-7,
circunvala la capital pel sud, seguint el nou llit del Riu Turia.

LaV-31ésl'autovia d'accés de la ciutat de Valencia pel sud, enllaga Valéncia i Silla. Pertany a la Xarxa Estatal
de Carreteres, sent el seu titular el Ministeri de Foment.

La ronda nord o carretera CV-30, que circunvala la ciutat de Valéencia pel nord, comunica la V-30 amb la
CV-35 i aquestes amb Valéncia.

La CV-35 comunica Valéncia amb el Racd d'Ademus, passant per Lliria, Sant Antoni de Benaixeve i Paterna.

IDOM <:EPYPSA

L'autovia CV-36 pertany a la xarxa autonomica de carreteres de la Comunitat Valenciana, uneix la ciutat
amb |'Autovia del Mediterrani per Torrent. Es la via d'accés pel sud-oest de la ciutat.

La CV-500 és una carretera secundaria que comunica la ciutat de Valéncia pel sud amb Sueca, passant pel
Saler i El Perelld.

L'A-38 és l'autovia que connecta I'A-7 a I'altura d'Almussafes amb Sueca i Cullera. Té la seua continuitat
com a N-332 fins a Gandia. De titularitat estatal.

CV-50. Exerceix de tercer anell de I'Area Metropolitana de Valéncia, connectant Tavernes de la Valldigna
amb I’Alcudia i Carlet, per a posteriorment seguir fins a Xest i Lliria. De titularitat autonomica.

En el mapa adjunt es mostra la xarxa de carreteres i la titularitat de cadascuna d'elles (sense la xarxa de carreteres
locales, de titularitat municipal).
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Quant a la xarxa viaria de Valéncia cabdal, aquesta s'articula en quatre corones concéntriques entorn del Centre
historic de la cuideu, les quals es descriuen a continuacio:

= La primera corona la conformen: el carrer deC ristébal Colén, el carrer Xativa, el carrer Guillem de Castro,
el carrer Blanquerias, el carrer Conde de Trenor i el carrer del Pintor Lépez.

= La segona corona esta formada pels carrers: Gran Via Marques de Turia, Gran Via Germanias, Gran Via
Ramédn y Cajal, Gran Via Fernando el Catolic, Passeig de la Petxina, carrer de Mauro Guillen, calla del Pla
de la Saidia, carrer de la Trinitat, carrer Sant Pio V i el Passeig de |'Albereda.

= Latercera corona esta formada per I'Avinguda Peris i Valero, Avinguda de Giorgeta César, |I'Avinguda Pérez
Galdds, I'Avinguda de Campanar, I'Avinguda del Doctor Peset Aleixandre, I'Avinguda Prevalgut Reig,
I'Avinguda de Cardenal Benlloch i I'Avinguda d'Eduardo Bosca.

= La quarta corona esta formada per I'Avinguda de I'Actor Antonio Ferrandis, I'Avinguda del Pianista
Martinez Carrasco, el Bulevard sud, I'avinguda de Tres creus, l'avinguda de Pio Baroja, l'avinguda de
Maestro Rodrigo, |'avinguda de Joan XXIlll, I'avinguda dels Germans Machado, el Bulevard periféeric nord,
I'avinguda dels Tarongers, el carrer Luis Peixd, el carrer de Serradora, el carrer d'Eivissa i el carrer de
Menorca.

La resta del viari estructurante de la ciutat, de configuracié sensiblement perpendicular a les grans vies
concentrigues, conforma, juntament amb les primeres, una xarxa mallada de gran densitat que proporciona una
amplia oferta de viari per al vehicle privat.

\

N

LEYENDA
Jerarquia Vial
/N Enlace Autovia
/N Autovia
/\/ Autopista
/\/ Autovia Urbana
/\/ Via Parque
Rotonda interurbana
Interurbana
/\/ Estructural
/\/ Troncal
Colectora
Local
278, Tunel
Ronda

Fuente: Modelo de Transporte
Elaboracién propia

6Temari especific de I'ESTT-OEP 2011. Especialitat: Gestié del transit i mobilitat
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2.10.2. Pacificacio del transit

Especial atencid des del punt de vista de la mobilitat sostenible merecen les denominades zones 30, definint-se
aquestes com a espais publics en els quals es busca establir un equilibri entre les practiques de la via local i la
circulacidé del transit motoritzat. Per a tal fi, es restringeix la velocitat en una via o en una zona de la ciutat a maxim
30 km/h. Aix0 permet la coexisténcia segura entre els vehicles, les bicicletes i les persones. Es tracta de vies que
han de caracteritzar-se per tindre un transit basicament de destinacid, és a dir, que garantisca l'accés als habitatges
i activitats terciaries situades en elles, pero en cap cas han de suportar transit de pas.

Perque una zona 30 aconseguisca els objectius per a la qual ha sigut dissenyada, ha de tindre les seglients
particularitats®:

= lavoreraila calgada estan situades a diferent nivell per a donar major proteccié al vianant.

= Lesvies 30 han de ser prou amplies com per a permetre la segregacié entre vorera i calcada, sent necessari
un minim de 7 metres entre facanes.

= La maxima velocitat de circulacié exigeix la implantacié d'elements fisics que informen les persones
conductoras de les caracteristiques especials de la zona, eviten la indisciplina viaria i conviden a practicar
una conduccidé adequada mitjangant sistemes de calmat de transit.

= Les intensitats de transit haurien de ser inferiors a 5.000 vehicles/dia, per la qual cosa no forma part de la
Xarxa viaria principal.

= Elflux de vianants no deu ser elevat ja que, en cas contrari, seria més convenient la implantacié d'una zona
de prioritat per als vianants.

= S'han de senyalitzar de forma visible les portes d'entrada.

Actualment la zona 30 de Valéncia esta constituida per les seglients arees:

= El centre historic, entre |'antic Ilit del riu Turia i les grans vies de Fernando el Catolic i Marqués del Turia.
= El barri de la Vega Baixa

= LaCarrasca

=  Nucli historic de Campanar

= Patraix, Russafa, Benimaclet

L'objectiu és consolidar els barris del Carmen, El Pilar i el Mercat de Ciutat Vella com a zona residencial. Implica el
condicionament com a zona de vianants, aplicant normes especials de circulacié com Vms=20 km/h, prioritat per
als vianants, i estacionament permés Unicament en els llocs indicats amb senyals o marques.
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2.10.3. Fluxos de transit
Quant a les xifres de transit, actualment es disposa d'una gran quantitat d'informacié tant a nivell municipal, per a

la ciutat de Valéncia, com en la xarxa de carreteres gestionades bé siga pel Ministeri de Foment, la Generalitat
Valenciana o la Diputacié de Valéncia, relativa a mesuraments d'estacions d'aforament.

A la ciutat de Valencia, hi ha disponible una serie d'informacié complementaria en la pagina web de I'Ajuntament:

= Mapes de Transit on poder visualitzar tant informacio relativa a la demanda (estat de transit i intensitat
vehicular) com a relativa a I'oferta (localitzacié d'aparcaments, ubicacié de cameres de transit)

* Imatges de transit en temps real. Es possible observar el transit en temps real a través de les cameres de
transit localitzades en diferents punts del viari urba.

= Plans d'Intensitats de transit. Existeixen una série de plans d'intensitats mitjanes diaries mensuals dels
ultims anys disponibles per a la seua descarrega.

Tota aquesta informacid ha servit per a poder analitzar la situacié actual del transit motoritzat. A partir d'aquesta
analisi, s'esta en disposicié de conéixer quins son aquells punts de la xarxa viaria de Valéncia en els quals s'estan
registrant situacions conflictives que precisen de I'aplicacié de mesures de mobilitat encaminades a millorar la
sostenibilitat del sistema.

L'Ajuntament de Valéncia, a través dels seus Anuaris estadistics, publica unes taules d'intensitats mitjanes diaries,
tant en els trams amb major intensitat de la xarxa viaria de la ciutat com en els accessos a aquesta. A continuacid
es mostren les taules relatives a I'anuari 2017 (amb dades de 2016).

D'altra banda, I'Ajuntament de Valéncia, a través del Servei de Mobilitat Sostenible, publica mensualment els plans

d'IMD registrats en les estacions d'aforament disposades en el viari urba. Després dels llistats d'IMD, es presenta
el mapa de transit corresponent a abril de 2018.

IDOM <:EPYPSA

Descripcio de la Via

Ponts

Pont Nou d'Octubre
Pont de Campanar
Pont de les Velles Glories
Pont de les Arts

Pont Sant Josep

Pont de la Trinitat
Pont del Reial

Pont de I'Exposicio
Pont de les flors

Pont d'Aragé

Pont de I'Angel Custodi
Pont del Regne

Pont de Mont-Olivet
Pont de I'Assut de L'or
Pont de Fusta

Ronda interior

Colén (des de Plaza Porta de la Mar fins a Sorni)

Xativa (entre Marqués de Sotelo y Plaza San Agustin)

Guillem de Castro (des de Hospital fins a Quart)

Blanquerias (des de Puente de Sant Josep fins a Puente dels Serrans)
Pintor Lopez (des de Puente Trinitat fins a Puente del Reial)

Plaza Tetuan (des de Puente del Reial fins a Glorieta)

Paseo Ciudadela (des de Puente del Reial fins a Puente de I'Exposicio)

Grans vies i marginals

Paseo de la Alameda (des de Plaza Zaragoza a Puente de las Flores)

Paseo de la Alameda (des de Puente de las Flores a Puente de la Exposicion)
Paseo de la Alameda (des de Puente de la Exposicion a Puente del Real)
Manuel de Falla (des de Maestro Rodrigo fins a Avenida Pio Baroja)

Tirso de Molina (des de Avenida Campanar fins a Maestro Rodrigo)
Menéndez Pidal (des de Padre Ferris fins a Pio XIlI)

Pla de la Saidia (des de Avenida Constitucion fins a Avenida Burjassot)
Guadalaviar (des de Sagunt fins a Avenida Constitucion)

San Pio V (des de Pont del Reial fins a Alboraya)

Prolongacion Alameda (des de Pont del Regne fins a Eduard Bosca)

Gran Via Fernando el Catélico (des de Angel Guimera fins a Paseo Pechina)
Gran Via Ramén y Cajal (des de Plaza Espafia fins a Angel Guimera)

Tunel de las Grandes Vias

Gran Via Germanies (des de Russafa fins a ttinel)

Gran Via Marqués del Turia (des de Hernan Cortés fins a Russafa)

Gran Via Marqués del Turia (des de Hernan Cortés fins a Puente de Aragon )

INTENSITAT MITJANA DIARIA
TRAMS VIARI URBA VALENCIA AMB MAJOR IMD. ANY 2016

IMD Anual

66.386
50.651
73.249
14.393

3.453

7.849
24.160
12.335
13.382
61.601
45.453

7.916
25.607
53.583

9.927

20.635
41.548
20.210
43.169
44.655
27.124
25.615

29.090
20.729
31.613
24.439
37.772
46.737
46.439
45.094
33.216
19.106
52.487
49.902
49.366
61.684
55.797
57.384
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Descripcié de la Via IMD Anual
Transits
Tres Cruces (des de Tres Forques fins a Archiduque Carlos) 52.357
Cardenal Benlloch (des de Avenida del Puerto fins a Santos Justo y Pastor) 35.475
Primado Reig (des de Dolores Marqués fins a Doctor Gomez Ferrer) 40.380
Doctor Peset Aleixandre (des de Avenida Burjassot fins a Juan XXIII) 54.459
General Avilés (des de Maestro Rodrigo fins a Pio Baroja) 26.503
General Avilés (des de Pio XII fins a Avenida Burjassot) 52.672
Giorgeta (des de San Vicente fins a Jesus) 63.337
Peris y Valero (des de San Vicente fins a Ausias March) 61.412
Peris y Valero (des de Zapadores fins a General Urrutia) 45.541
Ronda Bulevard
Bulevard Sur (des de San Vicente fins a Carretera Malilla) 42.911
Bulevard Sur (des de Carretera Malilla a Pista de Silla) 31.798
Bulevard Sur (des de Campos Crespo fins a Gaspar Aguilar) 34.459
Bulevard Sur (des de Gaspar Aguilar fins a San Vicente) 39.678
Ronda Nord (des de Avenida Catalufia fins a Emili Bard) 57.711
Ronda Nord (des de Alfahuir fins a Juan XXIlII) 39.220
P.l. Ronda Nord (entre Alfahuir i cami Moncada) 59.120
Altres vies
La Safor (entre Maestro Rodrigo y Avenida de les Corts Valencianes) 24.349
Blasco Ibafiez (des de Botanico Cavanilles fins a Doctor Moliner) 32.702
Blasco Ibafiez (des de Avenida Aragdn fins a Clariano) 45.595
Blasco Ibafiez (des de Doctor Manuel Candela fins a José Maria Haro) 35.052
Avenida del Puerto (des de Cardenal Benlloch fins a Plaza Zaragoza) 15.945
Avenida del Puerto (des de Serreria fins a Manuel Candela) 21.591
Instituto Obrero de Valencia (des de Autopista del Saler fins a General Urrutia) 31.073
Hermanos Maristas (des de Ausias March a General Urrutia) 24.189
Font: Servici de Mobilitat Sostenible. Ayuntamiento de Valéncia.
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INTENSITAT MITJANA DIARIA

ACCESSOS A LA CIUTAT DE VALENCIA. ANY 2016

Accés Barcelona 80.306 79.060 76.446 73.912 80.396 81.956 86.203 94.896 77.568 85.176 79.685 79.717 76.511
Accés Avenida Constitucion 22.234 - - 20.518 23.162 23.229 23.349 22.658 17.584 23.309 23.000 23.210 22.326
Accés Avenida Burjassot 6.154 5.866 6.618 5.738 6.452 6.556 6.467 5.956 4.447 6.407 6.532 6.579 6.230
Accés Ademuz por Corts Valencianes 79.422 74.014 83.601 74.240 82.310 82.924 83.378 81.939 60.861 83.176 81.659 83.178 81.781
Accés Mislata (Pechina - Castan Tobefas) 19.568 18.675 20.667 18.641 20.621 20.748 20.489 19.193 14.271 20.410 20.314 20.678 20.113
Accés Av. del Cid 101.361 86.386 96.673 96.876 107.064 108.818 109.909 106.961 82.913 - 106.825 108.497 104.054
Accés Archiduque Carlos 75.903 69.048 79.117 73.170 78.697 79.998 80.982 77.877 57.959 78.968 78.767 79.927 76.329
Accés Carrera Malilla 11.382 10.840 12.197 10.785 12.210 12.221 12.332 11.328 8.411 11.803 11.835 12.072 10.552
Accés Ausias March 76.519 - 69.794 74.857 81.587 81.509 82.562 80.793 61.802 79.858 76.468 77.520 74.952
Accés Autopista del Saler 30.837 25.761 28.649 28.365 30.119 31.058 33.550 38.201 31.526 33.239 30.694 29.682 29.205
Accés Camino Moncada 22.450 20.438 23.721 21.019 23.254 23.752 23.149 - - - - 23.093 21.172
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Quant a la IMD en la resta de I'area metropolitana, les dades disponibles sén els llistats d'Intensitat Mitjana

Diaria i els mapes de transit publicats per les diferents administracions que gestionen la xarxa:

= Direccido General de Carreteres del Ministeri de Foment, per a les carreteres de titularitat estatal

(www.fomento.es ).

= Conselleria d'Habitatge, Obres Publiques i Vertebracié del Territori de la Generalitat Valenciana

(www.habitatge.gva.es ).

* Area de carreteres de la Diputacié de Valéncia (www.dival.es)

A continuacio s'exposen els llistats d'IMD en les estacions d'aforament situades dins de I'area metropolitana,

aixi com els respectius mapes de transit de cadascuna de les entitats gestores corresponent a I'any 2016.

XARXA DE CARRETERES DE L'ESTAT
DADES AFORAMENTS. MAPA DE TRANSIT 2016

Via Estacio
A-3 V-12-2
A-3 V-353-2
A-7 E-302-0
A-7 V-219-5
A-7 V-308-2
A-7 V-310-2
A-7 V-311-2
A-7 V-58-2
A-38 E-463-0
V-11 V-315-2
V-21 E-71-0
V-21 V-18-2
V-23 V-1-1
V-30 V-202-2
V-30 V-305-2
V-30 V-348-2
V-31 E-301-0
V-31 V-203-2
V-31 V-204-2
N-220 V-79-2
AP-7 V-507-4
AP-7 V-506-4
AP-7 V-502-4

Tipus

PK

314+200
326+000
308+310
405+400
312+540
322+350
333+300
346+500
0+150
0+450
12+770
3+520
0+710
12+250
10+000
15+360
6+360
0+450
1+550
1+680

IMD
Total
30.045
32.000
74.264
41.314
55.204
87.684
78.953
92.404
28.251
51.985
71.755
44.065
16.216
65.180
98.019
57.536
120.641
52.997
95.406
39.426
60.007
42.066
15.686

IMD
Lleugers
23.380
24.960
57.275
30.821
44,953
68.719
54.026
78.659
25.872
49.012
70.434
43.194
15.024
57.552
76.518
51.525
113.124
45.923
87.087
36.048

IMD
Pesats
6.665
7.040
16.989
10.493
10.251
18.965
24.927
13.745
2.379
2.973
1.321
871
1.192
7.628
21.501
6.011
7.517
7.074
8.319
3.378

% %
Lleugers Pesats
77,8 22,2
78,0 22,0
77,1 22,9
74,6 25,4
81,4 18,6
78,4 21,6
68,4 31,6
85,1 14,9
91,6 8,4
94,3 5,7
98,2 1,8
98,0 2,0
92,6 7,4
88,3 11,7
78,1 21,9
89,6 10,4
93,8 6,2
86,7 13,3
91,3 8,7
91,4 8,6

Notes: Tipus d'Estacid: P: Permanent; SP: Semipermanente; 1a: Primaria; 2a: Secundaria; PJ: Autopista de Peatge

Font: Ministeri de Foment

(http://www.fomento.es/mfom/lang castellano/direcciones generales/carreteras/trafico velocidades
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XARXA DE CARRETERES GENERALITAT VALENCIANA
DADES AFORAMENTS. MAPA DE TRANSIT 2017

Carretera

CV-30
CV-30
CV-30
CV-30
Cv-31
Cv-31
Cv-31
Cv-31
Cv-31
Cv-32
Cv-32

Cv-32

Cv-32

Cv-32
Cv-32
Cv-33
Cv-33
Cv-33
Cv-33
Cv-35
Cv-35
Cv-35
Cv-35
Cv-35

Cv-35

Cv-35

Cv-35
Cv-35

Cv-35

Cv-35

Cv-35
Cv-35
Cv-35
Cv-35
Cv-35
Cv-35
Cv-35
Cv-35
CV-36
CV-36
CV-36
CV-36
CV-36
Cv-37
Cv-42

Cv-42

Cv-42
Cv-42

Tram

30010
30020
30030
30040
31010
31020
31030
31040
31050
32010
32020

32025

32030

32090
32097
33003
33015
33061
33074
35010
35015
35018
35020
35021

35023

35025

35027
35030

35032

35035

35037
35040
35042
35044
35045
35046
35048
35050
36010
36020
36030
36040
36050
37030
42027

42030

42035
42040

PK
Inici
0+000
1+550
2+700
3+800
0+000
0+850
1+310
2+100
2+890
0+000
3+500

6+000

7+600

8+550
9+850
0+000
1+000
3+600
6+350
2+850
4+500
5+650
7+000
8+250

8+500

10+100

12+350
13+500

16+000

17+100

18+200
22+000
23+350
26+000
27+300
28+000
29+600
34+000
0+000
3+500
6+200
7+700
10+500
13+450
14+500

15+600

17+100
18+300

Inici

V-30

Cv-31

Accés Av M Rodrigo
CV-35
CV-30
CV-3672
Fira Mostres
CV-365
CV-35

V-21
CV-300

Barri Magdalena

Accés oest Pol Ind
Massam

A-7

CV-305

V-31

CV-4006

CV-400

CV-366

CV-30

CV-365

CV-31

La Coma

Salida 8. L'Andana.
Inic. Enlace A-7 - Parc
Tecn.

Tronc entre A-7 i Parc
Tecn.

CV-368

CV-336

CV-375

Pol Ind La Pobla -
L'Eliana

La Pobla de Vallbona
CV-50

Accés Est Lliria
CV-25

CV-339

Accés Oest Lliria

Pol Industrial
Domefio

V-30

CV-33

CV-410

Accés Torrent
Accés Mas del Jutge
CV-374

CV-5210

Accés sud Almussafes

Glorieta nord
Almussafes
Enllag AP-7 (Ford)

PK
F
1+550
2+700
3+800
4+900
0+850
1+310
2+100
2+890
4+270
3+500
6+000

7+600

8+550

9+850
10+360
1+000
3+600
6+350
8+400
4+500
5+650
7+000
8+250

10+100

12+350

13+500
16+000

17+100

18+200

22+000
23+350
26+000
27+300
28+000
29+600
34+000
38+000
3+500
6+200
7+700
10+500
12+700
15+250
15+600

17+100

18+300
22+100

Fi

CV-31

Accés Av M Rodrigo
CV-35

Accés Burjassot
CV-3672

Fira Mostres
CV-365

CV-35

CV-310

CV-300

Barri Magdalena
Accés oest Pol Ind
Massam

A-7

CV-305

A-7

CV-4006

CV-400

CV-366

CV-36

CV-365

Cv-31

La Coma

Salida 8. L'Andana.
Inici Via lateral

Fin Enlace A-7 - Parc
Tecn.

CV-368

CV-336
CV-375
Pol Ind La Pobla -
L'Eliana

La Pobla de Vallbona

CV-50

Accés Est Lliria

CV-25

CV-339

Accés Oest Lliria

Pol Industrial
Domefio

Accés Casinos Oest
CV-33

CV-410

Accés Torrent

Accés Mas del Jutge
A-7

Accés Oest a Ribaroja
Accés sud Almussafes
Glorieta nord
Almussafes

Enllag AP-7 (Ford)
A-7

Calzada

PK
Estacio
1+300
2+400
3+900
3+900
0+600
1+200
1+800
2+550
3+950
1+310
5+550

7+050

8+250

9+350
10+050
0+300
1+550
6+050
7+400
3+300
5+200
6+300
7+455
8+300

9+220

11+220

12+800
14+850

16+750

17+750

19+800
22+900
24+780
26+700
27+540
28+840
31+900
36+640
1+500
5+550
7+100
9+500
11+500
0+500
14+650

16+750

17+750
214500

IMD

80.062
56.357
40.550
79.420
52.173
37.301
38.899
46.883
26.433
26.041
19.257

19.808

21.779

9.291
8.248
27.133
23.783
28.780
49.010
122.641
87.273
100.915
104.275
99.633

119.655

103.629

107.222
88.427

70.444

48.644

50.215
38.815
34.008
22.397
19.440
18.075
13.493
11.076
72.857
31.173
25.490
24.784
24.046
7.280
6.346

6.621

12.227
6.980

%
Pesats
3,2%
2,1%
2,9%
2,1%
2,7%
6,5%
2,1%
2,2%
2,2%
8,6%
11,8%

10,1%

11,3%

6,0%
5,3%
4,2%
3,7%
1,4%
1,6%
1,9%
1,6%
2,1%

4,1%

3,8%

4,3%
4,6%

5,0%

6,0%

6,0%
6,3%
6,6%
8,5%
10,1%
9,2%
9,7%
10,2%
3,6%
8,2%
8,1%
9,0%
12,7%

8,4%
8,4%

6,2%
14,1%
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XARXA DE CARRETERES GENERALITAT VALENCIANA XARXA DE CARRETERES D|PUTAC|(’) »]3 VALENClA
DADES AFORAMENTS. MAPA DE TRANSIT 2017 3
Carretera Tram PK Inici PK Fi Calzada PK IMD % DADES AFORAMENTS. MAPA DE TRANSIT 2016
Inici Fi Estaci6 Pesats Via Codi Tipus PK IMD % % %
CV-50 50105  61+580 CV-415 67+000 CV-424 Conv. 63+700  4.770 4,6%
CV-50 50107 0+000  CV-50 0+500  CV-424 Conv. 0+250 3.177 - Cv-31 31060 C 3+800 23.496 95,85 0,79 3,36
CV-50 50110  67+000 CV-424 72+600 A-3 Conv. 68+000 6.102 4,0% CV-35 305010 C 0+200 10.457 92,78 5,68 1,54
CV-50 50120 72+600 A-3 85+900 CV-370 Conv. 84+300 4911 5,9% CV-304 304010 2a 3+050 6.025 93'53 3'57 2'90
CV-50 50128  85+900 CV-370 90+160  Accés a Lliria Conv. 89+100  9.492 4,2%
CV-50 50140 90+230  Accés a Lliria 92+700  Accés sud Benissané Aut. 91+100 9.024 6,7% Cv-307 307010 C 0+100 8.730 95'68 0'96 3'36
CV-50 50150  92+700  Accés sud Benissand 93+750 ﬁcfﬁs EEREEE Aut 93+250 14180  5,0% Cv-308 308010 c 0+002 7.795 94,64 1,00 4,36
Accés Benissand.La obla CV-309 309010 C 0+900 12.021 96,74 1,81 1,45
CV-50 50160 93+750 Pobla 95+000 CV-35 Aut. 94+300 18.668 5,7% CV-310 310010 12 1+200 14.007 96,23 1'31 2,46
CV-300 300010  0+000 A-7 3+160  CV-306 Conv. 1+350 11.212 6,6% CVv-310 310020 12 5+700 14.654 96,61 2,07 1,32
CV-300 300020  3+160  CV-306 6+610  CV-32 Desd 54550 14.547 2,7%
CV-300 300030  6+610 CV-32 8+230 CV-316 Desd 7+300 14.573 3,7% Cv-310 310030 c 7+950 10.662 94,25 2,39 3,36
CV-300 300035  8+230 CV-316 104300  Foios Desd 8+600  11.606  2,6% Cv-310 310040 C 13+000 5.099 96,18 1,44 2,38
CV-300 300040  10+300 Foios 124230 CV-304 Conv 114500  15.354 2,6% CV-310 310050 C 16+500 11.951 95,60 1,78 2,62
CV-306 306005  0+000  CV-300 0+150  Glorieta Rafelbunyol Conv. 0+100 5.767 2,7%
CV-306 306010 0+150  Glorieta Rafelbunyol 2+400  L.T.Pugol Conv 2+100 9.660 4,6% Cv-310 310060 c 15+000 3.710 95,16 0,74 4,10
CV-365 365010  0+000 CV-35 0+850  CV-31 Desd 0+500  37.772 2,2% Cv-311 311010 C 0+900 8.506 92,37 3,68 3,95
CV-365 365020  0+850  CV-31 24730 CV-368 Desd 1+750  36.842 1,8% CV-315 315010 C 1+650 14.792 93,12 1,44 5,44
CV-365 365030  2+730  CV-368 34420  V-30 Conv 3+100 36.714 4,6%
CV-366 366010  0+000  CV-33 14400  Torrent Desd 0+900 38.248 1,4% Cv-315 315020 28 6+700 9.736 94,91 3,02 2,07
CV-400 400010  0+000  V-30 1+440  CV-407 Desd 1+000  41.691 4,5% Cv-315 315030 C 11+000 6.039 92,54 5,66 1,80
CV-400 400020  1+440  CV-407 2+150  CV-4062 Desd 1+650 29.593 2,1% CcV-315 315040 C 16+500 6.080 96,62 1,78 1,60
CV-400 400030  2+150  CV-4062 4+080  Rot. Catarroja Desd 2+500 23.893 1,8%
CV-400 400040 4+080  Rot. Catarroja 5+270  Rot. Albal-Catarroja Desd 4+500 17.009 2,2% Cv-316 316010 C 0+200 3.995 97,25 1,01 1,74
CV-400 400050  5+270 Rot. Albal-Catarroja 5+990  CV-33 Conv 5+580 11.671 2,3% CVv-317 317010 28 1+200 3.975 96,97 1,03 2,00
CV-403 403010 0+000 A-3 1+400  CV-409 Conv 0+550 18.008 5,4% CV-318 318010 C 0+600 6.184 95,71 1,76 2,53
CV-403 403020  1+400  CV-409 34400  CV-410 Conv 24500 14.529 3,2%
CV-403 403030  3+400 CV-410 4+130  CV-36 Conv 4+000 12.681 3,5% Cv-319 319010 C 0+100 3.102 96,78 1,54 1,68
CV-407 407005  0+000 CV-36 0+420  CV-4063 Conv 0+200 21.900 5,4% CV-320 320010 C 0+500 17.390 91,18 5,29 3,53
Cv-407 407010 0+420 CV-4063 2+930 CV-400 Conv 1+800 11.316 3,2% CV-320 320020 C 2+800 15.335 96,27 1'74 1’99
CV-407 407020  2+930  CV-400 34680  CV-4001 Desd 3+500 16.103 2,3%
CV-407 407030  3+680  CV-4001 44250  Sedavi Conv 3+800 10.727 2,9% Cv-336 336010 C 1+050 10.527 94,24 3,15 2,61
CV-410 410010  0+000  CV-403 0+700  P.l. Bovalar Conv 0+550 9.545 3,1% CV-336 336020 C 34500 2.923 95,95 0,93 3,12
CV-410 410020 0+700 P.I. Bovalar 1+300 CV-36 Conv 0+900 11.106 3,3% CV-336 336030 C 6+100 10.687 95[55 1'24 3’21
CV-410 410030  1+300 CV-36 34000  FFCC Utiel Desd 1+800 27.058 6,0%
CV-410 410040  3+000  FFCC Utiel 4+000  CV-409 Desd 3+500 23.494 6,8% Cv-336 336040 28 8+300 15.471 95,11 1,99 2,90
CV-410 410050  4+000  CV-409 5+600 A-3 Desd 4+400 24.860 6,6% CV-368 368010 14 2+300 19.726 96,63 1,44 1,93
CV-500 500010 0+000  V-30 6+440  CV-401 Aut 3+025 16.449 1,6% CV-368 368020 C 3+900 11.748 96,50 1'90 1,60
CV-500 500015  6+440 CV-401 10+720  Eixida El Palmar Conv 8+200 15.976 2,2%
CV-500 500020  10+720 Eixida Palmar 18+580 Gola del Perell6 Conv 114300  10.428 2,4% Cv-370 370010 c 5+800 15.409 92,57 5,14 2,29
CV-500 500030 18+580 Gola del Perell6 21+400 CV-502 Conv 21+075 7.749 2,7% CVv-370 370020 C 81+000 14.885 95,09 3,12 1,79
CV-500 500040 21+400 CV-502 27+500 Sueca Nord Conv 25+200 7.321 1,9% CVv-370 370025 12 10+100 14.591 95 54 1.86 2 60
CV-3115 311506 04560 Malvarrosa 1+890  V-21 Conv 0+560  13.534 1,7% - - - -
CV-370 370030 C 17+000 5.702 96,79 1,81 1,40
Font: CV-370 370040 C 22+200 1.921 94,86 4,09 1,05
Conselleria d'Habitatge, Obres Publiques i Vertebracié del Territori. Generalitat Valenciana Cv-371 371010 C 4+000 105 94,87 5,13 0,00
http://www.habitatge.gva.es/web/carreteras/aforos-car/intensidad-media-diaria CV-372 372010 C 0+300 3.661 96,09 1,41 2,50
CVv-374 374010 C 1+000 9.838 92,15 6,61 1,24
CVv-374 374020 28 6+000 7.467 92,91 5,89 1,20
CV-375 375010 C 0+100 14.913 95,36 1,86 2,78
CVv-375 375020 C 3+000 5.957 96,18 0,81 3,01
CVv-375 375030 C 5+800 4.833 96,12 1,48 2,40
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% GENERALITAT
VALENCIANA
\{

Conselleria d'Habitatge,
Obres Pdbliques | Vertebracié
del Territori

TOTS
AUNA

veu

P A VOBLTAT
n METRQPOLITA
BASIC vALENCIA

Pla Basic de Mobilitat de I’Area Metropolitana de Valéncia

.‘t Front
al canvi
climatic

Cv-378
Cv-378
Cv-383
Cv-383
Cv-401
CV-404
CV-405
CV-405
CV-406
CV-408
CV-409
Cv-413
Cv-413
Cv-415
Cv-415
Cv-415
Cv-415
Cv-415
Cv-416
Cv-416
Cv-416
Cv-417
Cv-417
Cv-421
Cv-421
Cv-424
Cv-424
Cv-424
Cv-424
CV-520
CV-520
CVv-524

http://www.dival.es/carreteras/sites/default/files/carreteras/Libro de Aforos 2016 0.pdf

XARXA DE CARRETERES DIPUTACIO DE VALENCIA
DADES AFORAMENTS. MAPA DE TRANSIT 2016

378010
378020
383010
383020
401010
404010
405010
405020
406010
408010
409010
413010
413020
415010
415020
415020
415030
415040
416010
416020
416030
417010
417020
421010
421020
424010
424020
424025
424030
520010
520020
524010

Notes:

Blo|lo|eo|e|e|e|e|BEle|e|e|e|e|e|e e e |zl |@ @@ |5

OO 00000

0+100
1+900
0+300
11+300
1+600
0+400
2+000
34930
2+000
0+800
34500
1+900
4+500
0+500
9+100
9+100
10+000
16+500
1+500
8+000
10+200
1+000
0+005
2+000
1+000
0+300
10+700
12+910
21+400
1+000
3+000
0+200

6.053
4.263
638
484
3.238
9.235
16.977
12.899
9.593
21.548
10.302
3.334
1.128
8.547
4.535
4.535
4.434
2.349
2.354
949
279
1.042
540
345
1.392
7.422
2.342
628
953
3.438
9.137
11.755

91,38
96,10
95,24
92,44
96,00
92,85
96,72
95,21
94,60
93,28
95,42
87,19
78,81
95,43
97,17
97,17
96,93
96,56
97,76
96,37
97,82
97,87
96,72
95,85
95,27
96,53
95,15
95,04
95,32
94,00
93,72
91,57

Font: Diputacié de Valéncia-Area de Carreteres.

8,23
2,33
1,43
6,70
1,82
1,99
1,70
3,71
1,30
4,27
2,43
10,69
20,08
2,81
2,03
2,03
1,57
2,70
1,12
2,31
1,82
1,60
1,31
2,70
2,82
2,55
2,33
0,66
0,48
5,25
5,15
7,93

Tipus d'Estacio: 1a: Primaria; 2a: Secundaria; C: Cobertura

0,39
1,57
3,33
0,86
2,18
5,16
1,58
1,08
4,10
2,45
2,15
2,12
1,11
1,76
0,80
0,80
1,50
0,74
1,12
1,32
0,36
0,53
1,97
1,35
1,91
0,92
2,52
4,30
4,20
0,75
1,13
0,50
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% GENERALITAT | 1018 P A NoBLTi
S VALENCIANA | ‘veu BAS| CMETRQPOUTA nt Front
Conselleria d'Habitatge, L) ege » X . N . al canvi
Obres Piblqus Vereracd Ly Pla Basic de Mobilitat de I’Area Metropolitana de Valéncia b climatic
el Ter
Mapa de transit 2016. Ministerio de Fomento
%DiasAfo: 100 (=) IR MAPA DE TRAFICO
V-025010 : 5
IMD: 10.820 Marin V-3082 %&9123?8 \ Svag t IMD: 18.472 VALENCIA 2016
035060 V-035050 %P: 2,3 PK: 312,5 2o V-340-3 s TITULARIDAD Y TIPO DE ViA
JD: 3.452 IMD: 9.538 0. ANO: 2016 IMD: 55.204 !,)"L‘?;f,“fs“ IMD: 1.391 Puerto (El) RED DE CARRETERAS DEL ESTADO
oP: 7,3 %P: 11 s W %L: 81,4 %?p'. 22’9 l,/' Z== AUTOPISTADE PEAJE
NO: 2016 ANO: 2016 %P: 18,6 IMD’ :436 V-507-4 ~ V-1-1 Z==  AUTOPISTADE PEAJE TRAMO MIXTO
V-035040 IMDmp: 268 mp: IMD: 60.007 - PK: 0,7 === AUTOPISTADE PEAJE TRAMO LIBRE
IMD: 35.085 1 IMD_eXt: 976 !;/lg::tp‘; 33‘; / LMI?: 16.216 === AUTOPISTALIBRE O AUTOVIA
%P: 7,2 Lliri %DiasAfo: 100 70! o: 2 < V-18-2 %L: 92,6 == MULTICARRIL
ANO: 2016 5 %P: 7,4 mmms  CARRETERA CONVENCIONAL
— - IMD: 44.065 » RED DE OTRAS ADMINISTRACIONES
etera %L: 98.0 'MQQXt: 35 e GRAN CAPACIDAD
o/: P': 2 6 %DiasAfo: 55 ~———  CARRETERA CONVENCIONAL
ha f IMDmp: 32 INTENSIDAD MEDIA DIARIA DE TRAFICO (IMD) |
‘ IMDext: 42 ( vehiculos / dia ) |
V-353-2 / %DiasAfo: 0 Sin datos ‘
PK: 326 a-n uria : de 021,000 de 15.001 a 20.000
IMD: 32.000 T de1.001a22000 [N de 20.001 a 50.000
%L: 78,0 de 200125000 NN do 50.001 a 80.000
%P: 22,0 W do5.001a10000 [ de 80.001 a 100,000
IMDmp: 313 Pate na B e 10.001215.000 [ mas de 100.000 ‘
IMDext: 26 . ya
%DiasAfo: 0 S ESTACIONES DE AFORO
W OTRAS
Che = RCE  ADMONES.
| | %  0-PERMANENTE
V. = A-3 ] 5 - SEMIPERMANENTE
35 -33_8-3 VA 0] %  1-PRIMARIA
IMD: 403 - ‘,_;.\o ® %  2-SECUNDARIA
N~3 ® * 3 -COBERTURA
| - 4 - AUTOPISTA PEAJE
2 ESCALA 1:275.000 o-'-is_s_r.s_u;"
’V-050110 g Segln Catélogo oficial de la RCE a 31/12/2016
Bun | IMD: 5.851
ANO: 2016 ;
V-12-2 s
PK: ?14.2 uris cac
IMD: 30.045 V-050100
%L: 77, : E-463-
.,f;t. 7223 IMD: 934 Picassent PK‘.S?, 2
st %P: -
IMDmp: 162 : IMD: 28.251
IMDext: 0 ANO: 2016 X %L: 91,6
%DiasAfo: 100 A %P: 8,4
V-050090 \ IMDmp: 31
IMD: 2.319 V-042030 V-356-3 IMDext: 260
%P: 5,7 Do d5Y IMD: 2.066 3, | %DiasAfo: 96|
ANO: 2016 i V-506-4 L V-500030
- - IMD: 42.066 IMD: 7.149
V-050080 enifaio/L %P:2,5 | |V-89-1
Webiee 9 IMD: 5.551 ANO: 2016/ | PK: 10,2
PK: 361 4“-’\ %P: : IMD: 23.629
IMD: 92.404 4 ANO: 2016 S V-500040 %L: 85,4
%L: 85,1 24 . %P: 14,6
i %) Y IMD: 5.912 )
%P: 14,9 Algine & ® S %P: 2 IMDmp: 0
IMDmp: 346 N V-502-4 ANO: 2016 IMDext: 287
» =
IMDext: 1831 < o IMD: 15.686 %DiasAfo: 100
%DiasAfo: 100/ |V-050070 = ueca e
IMD: 11.009 5 VY
%P: 2,3 m -91-
V-54-2 ~——__ | ANO: 2016 93> \ | IMD: 18.751
DK- 27/ ~——
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% GENERALITAT | TOTS

A UNA

VALENCIANA | veu
\\\ Conselleria d'Habitatge,

Obres Pdbliques | Vertebracié
del Territori

P A MNOBLTAT
n METRQPOLITA
BASIC vaiencia

Pla Basic de Mobilitat de I’Area Metropolitana de Valéncia

;;!I.

Front
al canvi
climatic

Ampliacié ciutat de Valéncia

IDOM <:ERYPSA

(3
Bétera & R4 & I
V-032020 ui
Veoagesy S IMD: 18.411 9 /
S IMD: 82.426 V310-2 )
5 %P: 4.8 PK: 322.4 Q ARG: 2016 S V-032010
Benaguasil | ANO: 2016 IMD: 87.084 5, a i g IMD: 24.884
%L: 78,2 ° V-031050 2 %P: 8,6
S| up:218 IMD: 25635 | & ARO: 2016
R 7 | iMDmp: 0 V-031030 %P: 70 y
IMD: 100.170 IMDext: 0 IMD: 35.181 ANO: 2016 4
%P 16 %DiasAfo: 100 %P: 2,4 J
Riba-roja de Turia ARO: 2016 o ARO: 2016 V-365010 4
&5 IMD: 35.662 || \..035010
o ~ R %P: 2,8 IMD: 120.726
. A o ANO: 2016 %P: 1.4
V-202-2 V-79-2 V-348-2 (% & iy &
V-050120 PK: 14.9 PK: 1,7 PK: 15,4 > ANO: 2016 &
IMD: 4.853 | | \\p: 65.180 IMD: 39.426 IMD: 57.536 P
HE8 %L: 88,3 %L: 91,4 %L: 89,6 aterna
ANO: 2016 ) e o%p-
%P: 11,7 %P: 8,6 %P: 10,4 V-305-2
IMDmp: 309 IMDmp: 0 IMDmp: 245 PK: 10 E-71-0
IMDext: 62 IMDext: 0 IMDext: 57 IMD: 98.019 K198
%DiasAfo: 83 %DiasAfo: 100 | | %DiasAfo: 100 %L: 78,1 IMD: 71.755
V-031010 %P: 21,9 ( o%L: 98.2
=Py : o IMD: 47.228 IMDmp: 727 st
Ve cv. Y35 | %p: 2.4 IMDext: 186 [ ?&Dmf o
V-315-2 S ANO: 2016 %DiasAfo: 42 !
IMD: 78.953 IMDext: 69
1| PK:0,4 < ™ - ;
; %L: 68,4 : ) %DiasAfo: 96
IMD: 51.985 ! o
TS %P: 31,6 \ %
%p: 5.7 IMDmp: 0 . “ oY V-403010
Mod IMDext: 0 anis IMD: 18.466 k
P %DiasAfo: 100 %P: 3,4
IMDext: 0 ~ o i
%DiasAfo: 100 : V-036010
IMD: 72.457
V-410020 V-403020 %P: 3,7
IMD: 10.603 IMD: 13.439 ANO: 2016
A-3 A-3 %P: 4 %P: 3.4
= ANO: 2016 <, | ANO: 2016 T
V-213- o
: V-337-3 Z= IMD: 35.513 =
V-3-3 IMD: 53.712 : < ‘ :35.513 |
V-35-3 IMD: 53.998 » V-306-3 %P: 3.2
S Y%} A 23, )
IMD: 42.073 |1, | MD: 51.708 A IMD: 118.811 | | ANO: 2016 daliencia
V36 CV-36 ) [ V-307-3
T CV- - IMD: 42.574
PK: 338,3 V-036020 PR | V-400050 X
IMD: 55.607 G050 IMD: 20.218 | IMD: 10.689 |
%L: 74,9 IMD: 9.582 %P: 7.8 %P: 2,7 \
%P: 25,1 %P: 3.1 ANO: 2016 ANO: 2016 \ V-400020
IMDmp: 0 ANO '2016 IMD: 28.219
IMDext: 3 : V-400030 %P: 1,8
%DiasAfo: 92 o IMD: 21.826 ANO: 2016
g S | %P:28
V-033030 % N 2o
; ARNO: 2016
IMD: 25.205 S V-500010
BEind g IMD: 14.390
ARo: 2018 %P: 1,1
>, ANO: 2016
V-033040 V-033010
IMD: 24.373 | | v-033020 V-354-3 IMD: 25.603
%P: 7,9 IMD: 20.548 IMD: 27.700 %P: 6 V-400040
ANO: 2016 || %P:7 ANO: 2014 IMD: 16.905
ANO: 2014 Icacer, %P: 3,2
ANO: 2016
V-219-5 V-31R \
PK: 525
; V-203-2 ; V-204-2 E-301-0 \
v, PK: 0,4 Picassent PK: 283 PK: 266,6 \ et
%p 25‘4 IMD: 52.997 IMD: 95.406 IMD: 120.641 %P'.Z 5
IMDmp: 0 %L: 86,7 %L: 91,3 %L: 93,8 o ARG 516
IMDext: 0 %P: 13,3 %P: 8,7 %P: 6,2 Z ¥
%DiasAfo: 76 IMDmp: 233 IMDmp: 263 IMDmp: 222 % \
. IMDext: 80 - IMDext: 126 IMDext: 150 \
%DiasAfo: 83 ‘9)4’ %DiasAfo: 25 | | %DiasAfo: 97 \
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GENERALITAT | TOTS MOBILITAT
AUNA :

S VALENCIANA | ‘veu BAS| CMETRQPOUTA nt Front
Conselleria d'Habitatge, VALENCIA X e ere 2 R . \ . al canvi
Obres Piblqus Vereracd Pla Basic de Mobilitat de I’Area Metropolitana de Valéncia climatic
el Territori
Mapa de transit 2017. Generalitat Valenciana (dades 2016) i ampliacié entorn de la ciutat de Valéncia

R BT | woce A7l
cv-aj CV-35-025 P
-, . CV-35-018 P soncaon
e IMD: 103629 3,8% e R 100615 1.0% - s
o IMD: 119655 4,1% o0
CV-35-021 P CV-31-050 R vevesh
wz - IMD: 99633 2,1% IMD: 26433  2,2% ov-
- ROCAFORT
CV-IM4 oy cvanr A
o R CV-35-020 P
SAGUNT 5 CV-35-015 P
@ IOy w IMD: 104275 1,6% 5 s i
- BONREPOS |
W - EBORT D! CV-31-040 1a womth /. 06 s
- CV-365-020 P IMD: 46883 2,2% cvat CV-365-010 1a S
IMD: 36842 1,8% IMD: 37772 22%
v e = "“"'ﬁ
CV-300-010 1a KV Cv-3107
IMD: 11212 6,6% CV-365-030 2a 2 CV-35-010 P CV-3002
IMD: 36714 4.6% 7 Wit IMD: 122641 1,4%
CV-31-030 R BENAMAET
IMD: 38899 2,1% CV-30 - 040
CV-31-020 R cv3t - 79420
fhovm cv-aro IMD: 37301  6,5% it e
CV-30-030 P
L CV-31-010 R IMD: 40550 2,9%
CV-410-050 1a IMD: 52173 2,7%
IMD: 24860 6,6% | CV-30-010 1a
cvaa CV-410-020 2a |~ IMD: 80062 3,2% Cv-30-020 2a
i IMD: 11106 3,3% B
CV-408 CV-410-010 R MIRATA VALENCIA
wam CV-410-040 P IMD: 9545  3,1%
IMD: 23494  6,8% — CV-403-010 R
v y f'f// IMD: 18008 5,4%
XRIVELLA
ovase CV-410-030 R i
ovom IMD: 27058 6,0% Kodie GE |
: 2% CV-36-010 1a
410 / IMD: 72857 3,6%
CV-36-050 2a
cvan X CV-36-030 2a CV-403-030 R
- IMD: 24046  12,7% IMD: 25490 8.1% | IMD: 12681 3,5% Cv-407-010 R
reg \ < IMD: 11316 3,2%
CV-36-020 P CV-400-010 2a
e Va1t 2 IMD: 31173 8,2% 40 aou | IMD: 41691 4,5%
MAS D€L
MTOE
V405 NT CV-407 -005 R
CV-36-040 1a CV-33-074 1a ; }g y
IMD: 24784 9,0% IMD: 49010  3,7% IMD: 21900 SA% braos: D: 10727 279%
cv-405 CV-400-030 2a \
= IMD: 23893 1,8% e
CV-407 -020 P
— = CV-33-061 2a ND: 29595 2.4%
. W7 - CATARROM -
o: 6280 1.1% IMD: 28780 4,2% =
CV-500 - 020 2a CV-405
\- Can IMD: 10428 24% ABAL CV-400-040 R "
R AR—— IMD: 17009 2,2%
il o IMD: 11671 2,3%
namusd ‘:l::mm“zras :2% ha B am C.:_",g;"."‘“ CV-33-015 2a L i
ey ol— IMD: 23783 53% CV-33-003 2a
cvs20 o ovs20 E 1:100'000 IMD: 27133  6,0%
clvoaé:"l.al% S vy 5.000 - 10.000
— 13%0-30500
e e - e =
— v g =i
IMD: 5115 ovae [ ) . . ' 12 .
B2 | cys15-020 2a A « ramom
cvssia ovazs IMD: 5148 2.5% | S o e s ot
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GENERALITAT | TOTS MOBILITAT
VALENCIANA | veu P‘LA METROPOLITA

\\\ Conselleria d'Habitatge,

Obres Pdbliques | Vertebracié

5 B Front .
BASIC vaiznoa Pla Basic de Mobilitat de I’Area Metropolitana de Valéncia t aLsanvi

del Territori climatic
Mapa de transit 2016. Diputacié de Valéncia
'\ V=2V = L0V N
' ODgew 310070 raTETY| CV-324 !
] %
|I 1.067-0.75% B [CV-329 / 15.335-1.74%)
396010, / :
262-13.95% i 359-025%| g CV-317] : \,1
329010 >
o 380040 e 333:2.08%) | g ?"'"‘;
1.142-10,13% 710-0.74% — ;
—— 314010 4 i
3.016-0,48%) =t
\V-396) evi0s 320010
(CV-380) Ty 17.390-5,20%
6.080-1,78% ’
7/
Sesio / 30901
[CV-376 X v 12.021-1.81%
Tj CV-315 10.457-5,68% :
. /Ben 310040 31901 §
3 s 5 ) \, 5.009-1.44%|  |CV-30! 3.102-1,54
1.765-3,26%) CV-364 o3 I L el 315030, N !
S i (o 364010 o s N\ 0% [Rafelbunyol|CV-319 St
m“ L 375030, CV-372) . —
N\ 8331 375010 ||CV-336) 53 T -3 1
- 14.913-1 A S
\\ lamarxan| 372010 26% - M Ry | = ¢
V370 3661-1.41% e 41 ‘?
33601 336030 308010
1.921-4.09%) 370030, 10.527-3,15% 10,687-1,24%) 7.795-1 a del o (’
5702-181%] ~ 538020 S rca
v V-380 5 923-0.93% N F = ;5
n 307010 V-304
368020 V-368) ¢ 3.995-1.01%)
le —— 11.748-1.9% et g —
380010 ra Bonrepds i
382010 31060 315010
13%) e 23.496:0.75%) 14 70041 4450 Qs somaclr[Cv-311
010" L 14.885-3,12%| [CV-370) :
Cv-382[|cVv-384) CV-374 370010 0 LAl 5 311010
=] J283020 15.409-5,14% = = {
o | O % e 571010 : \ !
Cv-378\ \asacr 3%l 2 10.615-3.34% J \
378010] 374010}, )
o600t — S Prsseazr |
1. ,01 - -
N 413020 V\ \O rive \)‘ N DIPUTACIO D)
A 7 417010 42401 -\% 409010 VALENCIA
520 ! 1.128-20,08% A ; ; 52 ?
1.042:1.6% 7.422.2.55% o 103022 43NN e \"’f s Mapa de Trafico del Area de Carreteras de la Diputacion de Valencia e
Cvaie] [cv417 \ it ,\\' oY
S X Cv-424 | P s do sl N —CV-406] < iaffcvaoa 0
24030 PR g P, ~ T : - a . IMD2016 (veh/d) Tipo Estacion
953.0.48% 2.342-2.33% s 4 400010 ,L ~ 3 :
r .593-1,3% | Alfat 500 === |MD > 10.000 s 1000<IMD<2.000 @ Primaria Cadigo de estacion
27020 1 =
423:0.62% 7 16030 [ YN\ Salls 7383 o \ s 5.000 < IMD < 10.000 ===== 500 <IMD <1000 @ IMD (veh/d) - % de pesados
421010 a1 1.82%) V) na
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A partir de les dades d'IMD presentats anteriorment, corresponents a lI'any 2016, es poden extraure les seglients
conclusions:

= En la ciutat de Valéncia, les majors intensitats de transit es donen en els ponts sobre |'antic llit del Turia
(ponts Nou d’Octubre, dels Velles Glories, D’Aragd i de I'assust de I'Or), amb IMD entre 53.000-73.000
vehicles/dia.

= En laronda interior, els carrers de Xativa, Blanqueries, i Pintor Lopez superen els 40.000 veh/dia mentre
qgue en les grans vies (Marqués del Turia, Germanies, Ramon y Cajal, Menéndez Pidal, Pla de Saidia,
Guadalaviar i Fernando el Catolic les IMD oscil-len entre 45.000 i 61.000 veh/dia.

= Xifres similars es troben en I'av. de Blasco Ibafiez (45.000) i se superen ampliament en alguns trams de les
vies de transits i rondes (Av. Tres Encreuaments, Prevalgut Reig, General Avilés, Giorgeta, Peris i Valero,
Ronda Nord) amb IMD que superen en tots els casos els 50.000 veh/dia.

= Els accessos a la ciutat més transitats superen els 75.000 veh/dia (Accés a Barcelona, accés a Ademus per
Corts Valencianes, Av. del Cid, Arxiduc Carles i Ausias March).

= En el mapa d'IMD corresponent al mes d'abril de 2018, s'aconsegueixen xifres encara superiors en alguns
dels trams, corresponent les IMD més elevades a les diferents rondes en qué s'organitza el transit de la
ciutat: ronda interior, amb IMD de fins a 35.000-45.000 veh/dia; la 2a corona, amb IMD de fins a 50.000 -
60.000; la 3a corona, amb trams de 65.000-70.000 i la més externa, amb trams de fins a 90.000 veh/dia
(carrer Nou d’Octubre).

= Quant a la xarxa viaria de |'area metropolitana, les carreteres més transitades coincideixen amb la
continuacié dels accessos a la ciutat o la seua principal circumval-lacié: V-31 (120.000), V-30 (98.000), A-7
(92.000), V-21 (71.000), AP-7 (60.000), V-11 (52.000), totes elles, pertanyents a la Xarxa de Carreteres de
I'Estat, gestionada pel Ministeri de Foment.

= |la xarxa de carreteres gestionada per la Generalitat Valenciana ofereix IMD fins i tot majors: CV-35
(120.000), CV-30 (80.000), CV-36 (72.000), CV-31 (52.000).

= Les carreteres gestionades per la Diputacid de Valéncia ja ofereixen dades molt per davall dels anteriors,
amb IMD molt per davall de 20.000 veh/dia.

2.10.4. Gestid del transit urba

La xarxa viaria principal de la ciutat de Valéncia té una longitud de més de 300 km. La ciutat té un parc
automobilistic d'uns 498.000 vehicles. En I'actualitat el transit té un alt valor social pero també una importancia
econdmica que ho converteix en un element que defineix la manera de vida de la ciutadania.

Encara que el transit té un efecte positiu sobre el conjunt de la poblacid, presenta també un vessant negatiu que
es resumeix en: Accidents, congestio i deterioracié6 ambiental. A més, I'elevat cost de les infraestructures ha
obligat a desenvolupar tot un seguit de técniques per a l'analisi de la situacid, aixi com per al control i la gestié de
la circulacié amb els seglients objectius:

= Incrementar la capacitat de les infraestructures.
= Augmentar l'eficiencia del transit en el seu conjunt i, en conseqiiéncia, en el sector transporte.
=  Previndre la congestid i reduir la seua durada i longitud.

= Augmentar la seguretat viaria i disminuir la contaminacié produida pel transit.
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Aixi doncs, la gestio del transit pretén facilitar la mobilitat de les persones i mercaderies mitjancant un us segur,
eficient i compatible ambientalment, de la xarxa de carreteres.

En la major part dels casos en que es produeix congestid aquesta només es presenta en determinats trams durant
certes hores del dia (les hores punta). Si la capacitat pot ser optimitzada durant aqueixos moments, el transit
millorara considerablement redundant en un benefici global.

Per a aquest proposit pot utilitzar-se un conjunt d'instruments versatils per a la gestié del transit com, per exemple,
informacié a través de panells variables, ramp-metering, carrils en sentits contraris, etc. L'efecte de cada mesura
varia en cada cas concret depenent del seu tipus i de la localitzacié on esta sent aplicada. No obstant aix0, una
aproximacié integrada ha de proporcionar un poderds instrument per a millorar el flux del transit en tota un area
territorial.

Des del Centre de Gestio de Transit de la ciutat de Valéncia es realitza una gestié integral del transit tractant
d'aprofitar al maxim les condicions de la via a la recerca de la major adaptacié possible a les necessitats de les
diferents persones usuaries de la mateixa a cada moment. El Centre té com a funcid principal ser el punt d'unio
entre tots els agents implicats en el transit urba de la ciutat: vianants, vehicles privats, transport col-lectiu, Policia
Local, mitjans de comunicacio, etc.

Des del Centre de Gestid de Transit es controlen elements del viari susceptibles de control i regulacio per a millorar
les condicions del transit com a semafors, panells informatius, tunels, etc.

A la ciutat existeixen més de 1.000 interseccions regulades per semafors. El Centre disposa d'un sistema
centralitzat de control de transit que permet regular en temps real els semafors per a adequar-los a les condicions
del transit. Mitjangant aquest sistema és possible modificar el temps de verd de cada accés, el cicle semaforici la
sincronitzacid entre diferents creus per a evitar que es generen cues en unes vies, mentre sobra temps en unes
altres; aconseguint amb aix0 reduir la demora i augmentar la velocitat de circulacié. A més, permet conéixer
immediatament qualsevol avaria dels reguladors, incloent llums fosos. Es disposa d'un sistema d'emergéncia de
temps fixos, que funcionaria automaticament en cas de fallada del sistema centralitzat.

També s'ocupa de la gestid del transit en els passos inferiors mitjangant sistemes de control de transit i vigilancia
per a deteccié automatica d'incidents, a fi de millorar les seues condicions de seguretat (pas inferior d'Angel
Guimera, pas inferior que uneix General Avilés amb Dr. Peset Aleixandre i pas inferior de la Fira de Mostres).

L'estat del transit en la xarxa viaria de la ciutat és conegut en el Centre de Gestié de Transit en temps real, a través
de dues fonts d'informacid: els detectors instal-lats en els carrils de circulacié i les imatges del circuit tancat de
televisio.

= Detectors: existeixen uns 3.000 detectors instal-lats en punts clau dels diferents carrers. Aquests mesuren
la intensitat de circulacid (el nombre de vehicles que passen sobre ells) i estimen la velocitat de pas
mesurant el temps d'ocupacié (el temps que tarden a passar els vehicles sobre el detector).

= Circuit tancat TV: es disposa d'una xarxa de cameres de televisié en circuit tancat que permeten tindre
una visié completa de la xarxa viaria principal de la ciutat, incloent tots els seus passos inferiors. El nombre
de cameres instal-lades a la ciutat de Valéncia en I'actualitat és de més de 700.

Per a assegurar-se la comunicacid segura entre tots els equips que configuren el sistema de Gestid de Transit i
mobilitat en general, s'ha desenvolupat una xarxa de comunicacions TCP/IP de fibra optica amb anells redundants
gigabit ethernet.
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D'altra banda, el Centre s'ocupa d'informar la persona usuaria sobre I'estat del transit. Per a aix0, ha desenvolupat
una aplicacid per a dispositius mobils que proporciona informacié municipal, entre la qual es troba |'estat del INFRAESTRUCTURA PER AL CONTROL
transit i possibles afeccions, a més de permetre |'accés a nombrosos serveis. D'altra banda, també disposa d'un DE TRANSIT URBA. VALENCIA
compte en twitter@transitvalencia, des d'on es facilita informacid, consells i recomanacions relacionades amb el ANY 2016
transit, a més de les connexions realitzades diariament en directe amb diferents emissores de radio i televisio per _—
a facilitar en temps real I'estat del transit a la ciutat.
Centrals de zona 45
La informaci6 arriba a la persona usuaria a través dels diferents panells informatius instal-lats a la ciutat. S6n de Encreuament
diversos tipus: Regulats per semafors centralitzats 1.059
= Panells informatius d'itineraris alternatius: en |'actualitat es troben instal-lats vint-i-set panells d'aquest Regulados per semafors no centralizats 0
tipus, que informen sobre |'estat del transit en dos itineraris alternatius per a una destinacié determinada. Semafors invidents 398
Per a aixo, s'utilitzen tres nivells de I'estat de la circulacio: Fluid, Dens o Congestid. . . .
Sensor infrarojos per als vianants 112
* Panells Informatius Alfanumérics Urbans: hi ha més de huitanta panells d'aquest tipus. Proporcionen Polsador per als vianants 196
informacié sobre I'estat de transit de vies principals, a més de permetre presentar missatges especials Panells informatius generals 2
d'esdeveniments concrets com: carrers tallats per obres, accidents, festejos, etc. En nou d'aquests panells Panells informatius de places d'aparcament 26
es facilita informacié de temps de recorreguts urbans, a partir de la informacié recaptada per la xarxa de L.
LT Panells alfanumerics urbans 90
detectors i visié artificial instal-lada. —
Detectors de transit 4.007
= Panells informatius de Places Lliures d'Aparcaments: en les entrades de la ciutat, en els punts més Punts de mesura 1.384
importants i en les rodalies dels aparcaments s'han instal-lat 26 panells que faciliten informacié sobre el Reguladors d'encreuaments 1.076
nombre de places lliures dels aparcaments de la ciutat. Cameres fixes 464
A continuacidé es relacionen les principals infraestructures existents a Valéncia per al control del transit urba, Cameres mobils 97
segons dades corresponents a I'any 2016 publicats per I'Ajuntament de Valencia (Anuari estadistic 2017). Cameres tunels 189
Grups o zones de control 120
Panells d'itineraris alternatius 34
Font: Servei de Mobilitat Sostenible. Ajuntament de Valéncia.
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2.11. Analisi de 'accidentabilitat

Un dels principals enfocaments dels Plans de Mobilitat Sostenibles és I'aspecte de la seguretat vinculada a les vies
i al sistema de circulacié, en el qual influeix el disseny de les propies infraestructures, aixi com la distribucié i relacio
entre els diferents fluxos de transit (per als vianants, ciclista, rodat).

Per al posterior disseny de les mesures de seguretat vinculades al Pla de Mobilitat és fonamental I'analisi de
I'accidentalitat, de les seues causes, la poblacié afectada, els modes de transport involucrats, les seqliéncies
temporals de major sinistralitat, i per descomptat, les zones on es concentra el major nombre d'accidents.

Amb aquests insumos, s'hauran de prendre les mesures correctores necessaries per a ser integrades en el context
general del PMoMe.

2.11.1. Evolucid de I'accidentabilitat

A nivell estatal, les xifres de persones mortes per accident de transit han anat disminuint de manera més o menys
acusada des del pic de 1989 amb 9.344 persones mortes en accident de transit, fins a aconseguir el minim de la
série historica I'any 2013 amb 1.680 persones mortes. L'any 2016, el corresponent a |'Ultim anuari estadistic
d'accidents publicat per la DGT, el nombre de persones mortes ha sigut 1.810, la qual cosa suposa un augment del
7% respecte a lI'any anterior. En aqueix any va haver-hi 102.362 accidents amb victimes, dels quals 36.721 (35,9%)
es van produir en vies interurbanes i la resta, 65.641 (64,1%), en vies urbanes. Aixi mateix, la letalitat en els
accidents de transit amb victimes també ha anat a la baixa: en 2016, les proporcions de persones mortes i ferides
hospitalitzades van ser aproximadament de I'1 i el 7% respectivament; I'index de mortalitat (percentatge de
persones mortes entre el total de victimes) va ser 1,3.

A la provincia de Valéncia, I'evolucié de I'accidentabilitat ha seguit la mateixa tonica. A la provincia es van produir
4.402 accidents amb victimes (4,3% del total nacional), dels quals 1.759 es van produir en vies interurbanes (40%)
i 2.643 en vies urbanes (60% del total). Aquests accidents van produir 69 persones mortes (52 en vies interurbanes
i 17 en vies urbanes), 433 persones ferides hospitalitzades (235 en vies interurbanes i 198 en vies urbanes) i 5.422
persones ferides no hospitalitzades (2.401 en vies interurbanes i 3.021 en vies urbanes).

2.11.2. Accidentabilitat en I’Area Metropolitana de Valéncia

Les ultimes xifres publicades per la DGT on es desglossen les dades de victimes per municipis, podent aixi
considerar les que corresponen a I'Area Metropolitana de Valéncia, sén les corresponents a I'any 2015 (informes
municipals). En aquest any, el total d'accidents amb victimes a la provincia de Valéncia va ser de 4.227 (1.575 en
vies interurbanes i 2.652 en vies urbanes), en els quals va haver-hi 64 persones mortes (47 en vies interurbanes i
17 en vies urbanes), 402 persones ferides hospitalitzades (163 i 239 respectivament) i 5.116 persones ferides no
hospitalitzades (2.221 i 2.895 respectivament). De totes aquestes victimes, a I'Area Metropolitana de Valéncia li
corresponen 39 persones mortes, 287 persones ferides hospitalitzades i 3.828 persones ferides no hospitalitzades.

La relacid de victimes en |'area metropolitana desglossada per municipis i tipus de via es mostra a continuacio:
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SINIESTRALITAT VIAL
AREA METROPOLITANA DE VALENCIA

Persones en les vies interurbanes

Municipi

46005 Alaquas

46007 Albal

46009 Albalat dels Sorells
46013 Alboraia/Alboraya
46014 Albuixech

46015 Alcasser

46021 Aldaia

46022 Alfafar

46025 Alfara del Patriarca
46031 Alginet

46032 Almassera

46035 Almussafes

46051 Benaguasil

46054 Benetusser

46060 Benifaio

46065 Beniparrell

46067 Benissano

46070 Bétera

46074 Bonrepos i Mirambell
46078 Burjassot

46082 Canet d'En Berenguer
46085 Carlet

46094 Catarroja

46109 Cheste

46111 Chiva

46116 Eliana, I'

46117 Emperador

46126 Foios

46135 Godella

46136 Godelleta

46147 Lliria

46152 Llocnou de la Corona
46148 Loriguilla

46159 Manises

46163 Massalfassar
46164 Massamagrell
46165 Massanassa

46166 Meliana

46169 Mislata

46171 Moncada

46172 Montserrat

46177 Museros

46178 Naquera

46186 Paiporta

46190 Paterna

46193 Picanya

46194 Picassent

Difuntes Hospitalitzades

Persones en les vies urbanes
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SINIESTRALITAT VIAL
AREA METROPOLITANA DE VALENCIA

Municipi Persones en les vies urbanes Persones en les vies interurbanes
Difuntes Hospitalitzades  Lleus Difuntes  Hospitalitzades  Lleus
46199 Pobla de Farnals, la 0 0 0 0 0 8
46202 Pobla de Vallbona, la 0 0 0 1 0 25
46205 Pucol 0 2 29 2 1 17
46204 Puig de Santa Maria, el 0 0 0 0 1 16
46102 Quart de Poblet 0 0 25 1 3 86
46207 Rafelbunyol 0 0 0 0 0 6
46214 Riba-roja de Turia 0 2 25 1 3 51
46216 Rocafort 0 2 1 0 0 0
46220 Sagunto/Sagunt 0 0 0 3 2 67
46903 San Antonio de Benagéber 0 0 5 0 1 12
46223 Sedavi 0 0 0 0 1 16
46228 Serra 0 0 0 0 2 12
46230 Silla 0 4 23 1 2 29
46233 Sollana 0 0 0 2 2 19
46235 Sueca 0 3 20 3 3 24
46237 Tavernes Blanques 0 0 0 0 0 0
46244 Torrent 0 2 37 1 4 53
46248 Turis 0 0 0 0 2 6
46250 Valencia 13 177 1.708 1 6 120
46256 Vilamarxant 0 0 0 0 0 7
46260 Vinalesa 0 0 0 0 0 1
46110 Xirivella 0 0 0 0 0 76
46077 Buiol 0 1 1 1 2 14
46114 Domefio 0 0 0 0 1 4
Total 14 210 2.412 25 77 1.416
Font: DGT

Segons I'Ultim informe sobre punts negres en les carreteres espanyoles publicat per la DGT corresponent a I'any
2014, en el qual es relacionen els punts pertanyents a la xarxa viaria espanyola en els que s'han detectat tres o
més accidents amb victimes en un any, dels 24 punts negres registrats a la provincia de Valencia (en els quals es
van produir en aqueix any 130 accidents amb 226 victimes, dues d'elles mortals), 20 se situen dins de I'Area
Metropolitana de Valéncia.

A continuacid es relacionen aqueixos punts negres i la seua ubicacié:
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PUNTS NEGRES ANY 2014

AREA METROPOLITANA DE VALENCIA

Identificador PK Longitud Sentit Titularitat
inicial del tram
(m)
CV-32 3,5 100 A/D Autondmica
CV-35 3,5 900 D Autondmica
CV-35 6,0 200 D Autondmica
CV-365 2,5 100 A Autondmica
CV-370 6,1 200 A/D Diputacién
CV-370 13,6 100 A/D Diputacién
CV-400 4,0 100 A/D Autondmica
Cv-407 0,0 100 A/D Autondmica
CVv-410 0,3 100 A/D Autondmica
CV-410 4,0 200 A/D Autondmica
CV-410 4,7 100 A/D Autondmica
CV-410 5,1 200 A/D Autondmica
V-30 1,0 100 A Estatal
V-30 6,8 400 A Estatal
V-30 7,9 400 A Estatal
V-30 8,7 100 A Estatal
V-30 10,2 300 D Estatal
V-30 11,5 200 A Estatal
V-31 5,8 200 A Estatal
V-31 11,4 500 A Estatal

Font: Informes punts negres 2014. DGT

En els punts negres localitzats dins de I'Area Metropolitana de Valéncia es van produir 108 accidents, amb 249
vehicles implicats i 185 victimes, de les quals 2 van ser mortals.

Els punts on es van produir més accidents van ser el PK 3,5 de I'autovia CV-35, amb 17 accidents i 42 victimes i la
V-31, amb 10 accidents i 28 victimes. La carretera amb més punts negres és la V-30, circumval-lacié de Valéncia,
amb 6 punts negres, en els quals es van produir un total de 36 accidents amb 92 victimes, 2 d'elles mortals, seguida
de la CV-410, ronda sud-oest d'Alaquas i ronda oest d'Aldaia, amb 4 punts negres, en els quals es van produir 16
accidents i 33 victimes.

En la seglient taula es mostren les dades relacionades amb els accidents ocorreguts en aqueixos punts negres en
2014.
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PUNTS NEGRES ANY 2014
AREA METROPOLITANA DE VALENCIA

410 51 2 1 3 5 5 10
V-30 1,0 4 1 1 6 8 8 10
V-30 6,8 4 2 6 12 12 18
V-30 7,9 8 1 9 22 22 26
V-30 8,7 5 1 6 15 15 21
V-30 10,2 4 1 5 1 8 9 12
V-30 11,5 1 3 4 1 4 5 5
V-31 5,8 3 3 4 4 6
V-31 11,4 9 1 10 25 25 28

Font: Informe punts negres 2014. DGT

A continuacié es presenta la localitzacié d'aquests punts negres en |'Area Metropolitana de Valéncia:

Localizacion de puntos negros y
carreteras con concentracion de accidentes

[ J Puntos negros
Carreteras concentracion accidentes

Font: Elaboracio propia. Informe punts negres 2014. DGT
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2.11.3. Accidentabilitat en la ciutat de Valéncia ACCIDENTS DE CIRCULACIO AMB ViCTIMES PER DISTRICTE
Gracies a l'existéncia de I'Anuari estadistic de la ciutat de Valéncia 2017, es coneixen més dades relatives a VALENCIA. ANY 2016

accidentabilitat viaria per a la ciutat de Valéncia que per a la resta de municipis de |'area metropolitana i, a més,

e ' o ) ., ; o i . Districte Accidents Accidents Victimes
son més actuals perque corresponen a I'any 2016. Per aix0, a continuacid es realitza una analisi de I'accidentabilitat i e e Total Amb ferid Amb ferid —
limitat Unicament a la capital. ) o.ta My Terides MY TErides orts
Victimes greus lleus
1. Ciutat Vella 506 183 236 226 8 2
Segons dades de la policia local recollits en I'anuari estadistic, a la ciutat de Valéncia es van registrar un total de 2. I'Eixample 628 263 310 300 8 2
IE?.221 accidents de circulacié, amb 3.975 victimes. D'elles, 11 van ser mortals; 165 ferides greus i 3.799 ferides S ST 711 297 358 342 16 0
eus.
4. Campanar 695 229 291 276 15 0
A partir de la dada global d'accidents, s'ha analitzat la poblacié involucrada en els mateixos per rang d'edat i sexe, 5. la Saidia 478 182 222 207 12 3
destacant que les principals victimes son homes, amb edat compresa entre els 20 i 39 anys. 6. el Pla del Real 907 402 506 484 22 0
” 7. I'Olivereta 371 112 129 123 6 0
VICTIMES\ SEGONS EDAT | SEXE 8. Patraix 570 220 289 281 8 0
_T ALENCI' G016 = N 9. Jesus 398 160 189 175 14 0
ota arons ones o consta
10. Quatre Carreres 685 252 317 304 12 1
L 7 44 — 0 11. Poblats Maritims 459 183 236 230 6 0
A 266 156 110 0 12. Camins al Grau 400 171 211 203 8 0
20523 872 263 309 0 13. Algirés 182 77 94 90 3 1
202 874 259 315 0 14. Benimaclet 103 33 37 35 2 0
) ES sl 278 0 15. Rascanya 454 180 214 207 6 1
U 2 322 198 0 16. Benicalap 196 48 53 48 5 0
60-69 255 152 103 0 17. Pobles del Nord 57 21 25 25 0 0
70-79 131 67 64 0 18. Pobles de I'Oest 73 23 29 27 2 0
80-89 1 32 39 0 19. Pobles del Sud 202 95 122 110 11 1
>89 14 8 6 0 No consta 146 77 107 106 1 0
No consta 160 76 >0 34 Total Valéncia 8.221 3.208 3.975 3.799 165 11
Total 3.975 2.436 1.505 34
Nota: Dels casos recollits en "No consta" es desconeixen les seues caracteristiques a causa d'alguna incidencia en I'accident. Les morts
Nota: Les dades que no consten és aixi per motius de I'incident (vehicle escapolit, estacionat...). inclouen morts per altres causes. Accidents amb victimes veure conceptes.
Font: Policia Local. Ajuntament de Valencia Font: Policia Local. Ajuntament de Valéncia.
A la ciutat de Valéncia, per a l'any 2016 es disposa d'informacié relativa al nimero i gravetat d'accidents per barri,
observant que els barris amb major accidentalitat son I'Eixample, Extramurs, Campanar, Quatre Carreres i el Pla
del Real, sent aquest ultim el de major nombre d'accidents. En nivells una mica inferiors, pero igualment
destacables, es troben el nombre d'accidents en els barris de Patraix i Ciutat Vella.
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El tipus de vehicle amb major grau d'implicaciod en els accidents de circulacio és el turisme, les xifres del qual arriben
a multiplicar quasi per 9 el de motocicletes, que és el mode de transport que li segueix en importancia. La resta
dels tipus de vehicles tenen molta menor implicacié.

VEHICLES | VICTIMES IMPLICADES EN ACCIDENTS
VALENCIA. ANY 2016

Autobus 566 97 0 3 94
Turisme 13.325 1.120 2 18 1.100
Ciclomotor 543 318 1 12 305
Motocicleta 1.548 1.009 2 46 961
Furgoneta 969 56 0 0 56
Taxi 153 9 0 0 9
Camié 379 7 0 0 7
Tramvia 18 1 0 1 0
Vianant 269 248 3 35 210
Bicicleta 430 311 2 19 290
No consta 1

Nota: Les morts inclouen morts per altres causes. Les dades que no consten és aixi per motius de l'incident.
Font: Policia Local. Ajuntament de Valéncia.

També resulta important estudiar la causa d'aquests accidents, ja que és una dada rellevant per a prendre mesures
correctores a partir de I'origen que causa els principals accidents, bé siga per un problema de separacié de transits,
senyalitzacio o velocitat, entre altres.

Les principals causes conegudes son les col-lisions i atropellaments, la qual cosa pot ser deguda a problemes
vinculats a la visibilitat, la senyalitzacid i a la negligéncia per part de les persones que transiten a peu en travessar
una via per passos no senyalitzats.

ACCIDENTS DE CIRCULACIO SEGONS CAUSA

VALENCIA. ANY 2016

8.221 6.723

Font: Policia Local. Ajuntament de Valéncia.

La dada relativa al nombre d'accidents en funcié del mes no és massa rellevant, ja que dins de I'Area Metropolitana
de Valéncia existeix practicament la mateixa activitat durant tot I'any; no obstant aixo, I'época estival presenta
dades sensiblement més baixos per la disminucid dels desplagaments vinculats al treball.

La variacié historica de les dades per mesos tendeix a la baixa d'acord amb la variacié historica de dades globals
analitzades anteriorment.

ACCIDENTS DE CIRCULACIO | VICTIMES POR MESOS

VALENCIA. ANY 2016

Accidents 621 731 706 652 692 799 684 759 707
Victimes 296 311 350 316 321 361 402 292 362 350 331 283
Persones mortes 1 0 0 3 1 1 0 1 1 0 2 1
Amb ferides greus 11 22 21 11 11 7 7 7 16 15 19 18
Amb ferides lleus 284 289 329 302 309 353 395 284 345 335 310 264

Nota: Les morts inclouen morts per altres causes.
Font: Policia Local. Ajuntament de Valéncia.

En I'analisi per franges horaries hi ha un increment dels accidents entre les 20:00 fins a les 5:00 hores. Aquests
accidents solen anar vinculats a la falta de visibilitat nocturna (bé per inclemencies meteorologiques o bé per mala
il-luminacié de les vies) i a la conduccid poc responsable d'alguns sectors de la poblacid.

La resta de les franges horaries presenta dades més o menys equilibrades, amb alguns pics d'increment d'accident
en les hores punta d'entrada i eixida de jornades laborals (mati 8:00-9:00 hores, mig dia 13:00-14:00 hores i
vesprada 20:00-21:00 hores).

VICTIMAS POR 100 ACCIDENTES SEGUN HORA. 2016

Hastalal h. |
Hastalas2 h. ]
Hastalas3 h. |
Hastalas4 h. | |
Hastalas5 h. ]
Hastalasé h. ]

Hastalas7 h. ]
Hastalas® h. |
Hastalas9 h. |
Hastalas 10 h. ]
Hastalas 11 h. ]
Hastalas 12 h. |
Hastalas 13 h. |
Hastalas 14 h. ]
Hastalas 15 h. ]
Hastalas 16 h. ]
Hastalas 17 h. |
Hastalas 18 h. ]
Hastalas 19 h. ]
Hastalas 20 h. ]
Hastalas 21 h. |
Hastalas 22 h. ]
Hastalas 23 h. | J
Hastalas 24 h. |

w Graves y rauertos

o Total Victiras

T T T T

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Les principals victimes segons condicié sén principalment les que condueixen (56% del total), seguides dels
passatgers i passatgeres dels vehicles (23%), mentre que les persones que transiten a peu només aconsegueixen
1'11%.
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No obstant aix0, en considerar només les victimes de gravetat o mortes, encara que els conductors i les
conductores continuen sent la condicié de victima més afectada, amb un 44,3% del total, cobren importancia les
persones que transiten a peu, amb un 33% malgrat el seu menor pes global.

ViCTIMES SEGONS CONDICIO

VALENCIA. ANY 2016

Ciclista 2

Conductor/a 2.243 5 73 2.165
Passatger/a 911 0 19 892
Vianant 454 4 54 396
Altres 11 0 0 11

Nota: Les morts inclouen morts per altres causes.
Font: Policia Local. Ajuntament de Valéncia.

La dada relativa a l'accidentalitat en funcid del dia de la setmana, evidéncia que existeix major conflicte entre
setmana vinculat principalment als desplagaments que es produeixen dins de I'area metropolitana per a accedir
als llocs de treball. Aqueix problema s'emfatitza els divendres, afegint a aquest tipus de desplagament la causa de
I'eixida de cap de setmana.

ACCIDENTS | VICTIMES SEGONS DIA DE LA SETMANA

VALENCIA. ANY 2016

Accidents 1.300 1.264 1.326 1.305 1.376

Victimes 615 599 682 602 595 491 391
Mortes 1 1 4 1 2 2 0
Amb ferides greus 27 29 21 20 22 20 26
Amb ferides lleus 587 569 657 581 571 469 365

Font: Policia Local. Ajuntament de Valeéncia.

La dada més rellevant obtinguda a nivell global és que, si bé el nombre total d'accidents ha augmentat en un 14%
en el periode considerat, el nombre de victimes disminueix un 7%, la qual cosa evidencia la menor gravetat dels
accidents.

L'evolucid historica de l'accidentalitat per al periode 2008-2016 és la reflectida en el seglient quadre.
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2.12. Analisi de les tecnologias aplicades a la mobilitat

La rapida evolucio de les tecnologies, especialment les relatives a xips sense contacte, dispositius mobils i els nous
canals de comunicacio sense fils sorgits i estesos per tota la poblacid, aixi com altres tecnologies no tan recents
perd implantades en els dispositius actuals, poden ser de gran utilitat per a aconseguir una mobilitat de major
gualitat, eficiencia i sostenibilitat. Abans de res, aquestes tecnologies permeten anar construint ciutats intel-ligents
orientades a la ciutadania, “SmartCities”, amb una mobilitat intel-ligent, “SmartMobility”.

S'ha realitzat una analisi a nivell general de les linies que s'estan desenvolupant, fonamentalment a la ciutat de
Valéncia, pel que fa a I'Us de les noves tecnologies per a generar serveis millors, més eficients i crear una ciutat
amb una mobilitat més sostenible.

Els resultats de I'analisi es mostren agrupats en les seglients categories:

= Vehicles.

= Optimizacié de mobilitat.

= Sistemes d’Ajuda a I'Explotacid.

= Cotxe compartit (carsharing).

= Targetes intel-ligents.

= |Informacio a les persones transportades.

En aquest apartat cal fer especial esment al paper de I'Institut Valencia de Competitivitat Empresarial, IVACE, la
fi del qual és la gestid de la politica industrial de la Generalitat i entre els objectius de la qual es troba promoure i
fomentar la mobilitat sostenible i la utilitzacid racional de I'energia, mitjancant la utilitzacié de noves tecnologies i
fonts renovables d'energia en equips i processos, aixi com la racionalitzacié del consum, I'augment de I'eficiéncia
energetica i la reduccid dels costos energetics.
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Per a aconseguir aquests objectius, entre altres instruments disposa d'una série de linies d'ajuda dirigides a
empreses i administracions publiques. En I'ambit que ens ocupa esta vigent el programa d'Ajuda Estalvi i Eficiencia
Energetica i Energies Renovables 2018 que conté, entre unes altres, les seglients:

= Ajudes en materia de mobilidad sostenible
= Programa d'energies renovables i biocarburants
= Estalvii eficiencia energética dirigida a empreses i administracions publiques

= Ajuda per a infraestructures de recarrega per a vehicles eléctrics

2.12.1. Desplegament del vehicle eléctric

En els ultims deu anys a Espanya, els cotxes eléctrics no han tingut I'acolliment esperat. Segons ANFAC, en 2016
només un 0,3% dels vehicles venuts eren eléectrics al nostre pais, per la qual cosa si ho comparem amb Franca
(1,5%) o Regne Unit (1,70%) ens queda un ampli marge de millora. Malgrat aix0, en aquests deu anys la situacio
ha canviat enormement: si durant I'any 2010 es van vendre 73 cotxes eléctrics a Espanya, durant el 2017 van ser
3.920 i la tendéncia és creixent.

Segons |'Observatori de Vehicle Electric i Mobilitat Sostenible de la Universitat Pontificia Cometes-IIT
(https://evobservatory.iit.comillas.edu/datos-e-indices#), encara que el desenvolupament de les tecnologies
eléctriques s'ha retardat a Espanya respecte a altres paisos europeus, el mercat esta desenganxant malgrat que
esta encara en nivells molt inicials d'implantacid.

: EAF
MATRICULACIONS VEHICLES Com pot veure's en la segiient taula, l'increment de
ELECTRICS noves matriculacions de vehicles eléctrics s'esta

accelerant. Les noves matriculacions en 2018 de
vehicles eléctrics a Espanya (eléctrics puros més
hibrids enxufables) estan duplicant les corresponents

ANYS 2017-2018

Gener 295 1.082 a2017.
Febrer 412 926
Marg 647 1.072
Abril 431 1.260
Maig 663

Juny 815

Juliol 689

Agost 804

Setembre 1.073

Octubre 1.553

Novembre 792

Desembre 1.216

Font: ANFAC, www.movilidadelectrica.com

Les noves matriculacions de vehicles eléctrics tipus turisme van aconseguir en 2017 les 7.448 unitats. La seua
evolucié en els dltims anys es mostra en el segiient grafic:

Noves matriculacions de vehicles eléctrics turismes en Espanya

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

M Eléctricos purs M Hibrids enchufables

Font: EAFO

En l'actualitat, el parc mobil de vehicles eléctrics total (eléctrics purs més hibrids enxufables) és de 19.211, dels
quals el 63% (12.103) sén turismes.

Flota de models de vehicles eléctric en Espanya, 2017

0,5%

11,2%

12,9%

12,4%
= Motocicletes

m Cuadricicles
= Turismes
W Furgonets

B Autobusos

Font: EAFO
A continuacio, es mostra I'evolucid al llarg dels anys del nombre d'estacions de recarrega d'accés public a Espanya.
Les estacions de recarrega més freqiient sén les de potéencia estandard per a valors inferiors o iguals a 22 kW (en
2017 representaven un 86,7%, 4.312 d'un total de 4.974).
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Estacions de recarrega de vehicles eléctrics en Espanya
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2010 2011

El parc d'estacions de recarrega és encara baix en comparacié amb I'existent en paisos del nostre entorn. A tall
d'exemple, en 2017 en Paisos Baixos hi havia 30.493 estacions de recarrega, 20.295 a Alemanya, 16.129 a Franga i

13.524 a Regne Unit.

A continuacid es mostra una projeccid per a estimar I'evolucié del parc de vehicles eléctrics a Espanya en el futur.
Partint del parc actual d'automobils i considerant una vida mitjana dels mateixos de 12 anys, s'han estimat per a
I'any 2030 dos parametres: d'una banda, la reduccié del parc automobilistic per I'lUs massiu de la mobilitat
compartida i, d’altra banda, el percentatge de vendes anuals de vehicles electrics, considerant tres hipotesis: que

2012

2013

Font: EAFO

siguen el 50, 70 0 90% del total de vehicles venuts.

2014

2015

Projeccid de I’evolucioé del parc de vehicles en Espanya

2016

2017

o ————————_—Sl—€le€le€e—€s————

Milfones de vehicilos

2018
2019
2020
2021
2022
2023

==ir=50% vendes VE en 2030

2024

2025
2026
2027 1
2028
2029

7 ()% vendes VE en 2030

2030

2031
2032
2033 1
2034
2035

=0==90% vendes VE en 2030

Font: Observatori de Vehicle Eléctric i Mobilitat Sostenible de la Universitat Pontificia Cometes-IIT

Com pot veure's, la projeccié indica que I'any 2040 almenys la meitat dels vehicles seran eléctrics (entre un 47 i un
67%, en funcio de la hipotesi de venda de vehicles electrics), mentre que, en 2020 el parc de vehicles eléctriques

estimat oscil-la entre 150.000 i 250.000 unitats.
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Aquestes ultimes xifres coincideixen amb les presents en I'Estrategia d'Impuls al vehicle eléctric amb energies
alternatives a Espanya 2014-2020, que en el seu document Propostes d'actuacio (2015) realitza una estimacio
inicial de desenvolupament del parc d'aquests vehicles, aixi com de la infraestructura necessaria associada al
mateix que seria possible aconseguir I'any 2020. Es contemplava que en 2020 el nombre de vehicles eléectrics
aconseguiria les 150.000 unitats i el de vehicles propulsats per gasos liquats del petroli, 250.000, amb 1.190
estacions de recarrega d'accés public en zones urbanes.

ESTIMACIO DEL DESENVOLUPAMENT DEL PARC DE VEHICLES VEA
HORIZONT 2020

GLP 40.000 250.000 450 1.200
GNL 300 800 17 global 14 en TEN-T
119 urbans +
GNC 4.290 17.200 25 global 17 en TEN-T
Vehicle eléctric 10.000 150.000 Apro>‘<. 1'00.0 en 1.190 urbans
funcionamient
Hidrogen Projectes 2.800 4 21
demostracié

Notes:

GLP: Gas Liquat del Petroli

GNL: Gas Natural Liquat

GNC: Gas Natural Comprimit

(1) segons criteri Directiva 2014/94/EU

Font:  Ministeri  d'Industria, Energia i  Turisme  (http://www.minetad.qob.es/industria/es-

es/servicios/estrategia-impulso-vehiculo-energias-alternativas/documents/estrategia-impulso-
vehiculo-energias%20Alternatives-VEJA-Espanya-2014-2020.pdf)

Per a incentivar l'adquisicié de vehicles eléctrics s'han anat succeint una serie de plans d'ajuda, claus per a un
mercat que continua creixent. Previsiblement, al juny de 2018 es posara en marxa el Pla de suport VEJA Vehicles,
d'incentiu a lI'adquisicié de vehicles d'energies alternatives, que unifica les linies de suport existents al voltant del
Pla Movea, per a estimular la compra de vehicles electrics, de gas liquat del petroli (GLP), gas natural comprimit
(GNC), gas natural liquat (GNL) i motos eléctriques.

Els vehicles que circulen pels carrers es poden classificar en els seglients grups en funcié del seu us:

= Vehicles del Ajuntament e institucions.
= Vehicles del transport public massiu.
= Vehicles del transport public individual (taxi).

= Vehicles privats (persones fisiques o juridiques)
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Les mesures que s'estan prenent des de I'administracid, tant a la ciutat de Valéncia com en alguns municipis de
I'area metropolitana, de moment van dirigides a vehicles dels tres primers grups (vehicles de I'administracié i
institucions i destinats al transport public), adquirint vehicles sostenibles dins de la seua flota i subvencionant la
compra de vehicles de transport public per a la substitucié de vehicles antics convencionals.

Tot aix0 esta sent recolzat des de I'VACE a través d'una serie d'ajudes dirigides a administracions publiques,
institucions i empreses, encaminades a la substitucid de vehicles convencionals per uns altres més sostenibles, aixi
com a la creacié de la infraestructura necessaria per a la seua implantacid, amb els segiients objectius:

=  Reduir el consum d'energia en el sector del transport mitjancant el foment de I'is de modes de transport
no motoritzats i I'impuls de noves tecnologies que permeten diversificar aquest consum cap a la utilitzacid
de combustibles alternatius, disminuint aixi I'impacte ambiental del transport.

= Complir amb els compromisos internacionals en matéria d'estalvi, diversificacidé energética i respecte al
medi ambient.

Les linies d'ajuda sén:

= Ajudes a projectes encaminats al desenvolupament de la infraestructura de biocarburants per a poder
atendre la previsible demanda que es produira en els proxims anys.

= Ajudes en matéria de mobilitat sostenible: dins d'aquest capitol existeixen una série d'actuacions
susceptibles de suport:

v Projectes pilot de mobilitat sostenible.

Promocid de transport urba amb bicicleta.

Projectes de logistica urbana sostenible (gestid de carrega i descarrega sostenible).
Sistemes intel-ligents de transport public urba.

Adquisicié de vehicles electrics o propulsats per combustibles alternatius.

N X X X

Estacions de recarrega de gas natural i hidrogen.

= Ajudes a infraestructures de recarrega per a vehicles electrics

4 Estacions de recarrega rapida d'accés public per a vehicles electrics
4 Estacions de recarrega semi-rapida d'accés public per a vehicles eléctrics
4 Estacions de recarrega vinculades per a vehicles electrics

D'altra banda, recentment (18 de juny de 2018), la Diputacio de Valéncia ha presentat una linia d'ajudes per a la
compra de vehicles electrics amb una dotacié de 750.000 € destinades a I'adquisicid de vehicles eléctrics i la
instal-lacié de punts de recarrega amb un maxim de 20.000 € per municipi.

Les administracions publiques van incorporant vehicles eléctrics a les seues flotes:

En concret, al febrer de 2018, I'EMT ha adquirit 37 nous autobusos, 35 de tecnologia hibrida i 2 completament
eléctrics.
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Aixi mateix, el Servei de Mobilitat Sostenible de I'Ajuntament de Valéncia va adquirir 12 bicicletes electriques per
a I'ts dels funcionaris i les funcionaries en I'acompliment de la seua activitat laboral.

També municipis com Foios i Catarroja s'han compromés amb la mobilitat 100% electrica adquirint vehicles
electrics per a la seva Policia Local. Aquest ultim municipi esta adherit a I'Associacié Valenciana del Vehicle Eléectric,
AVVE, associacié sense anim de lucre la fi de la qual és promocionar la implantacié del vehicle electric en la
Comunitat Valenciana.

En I'actualitat, encara que a Valéncia no s'han posat en marxa mesures relatives a vehicles privats, via subvencié o
via penalitzacié d'accés al centre a vehicles més contaminants, com ja s'han dut a terme en algunes ciutats
europees, I'ajuntament de Valéncia si que estudia incentivar la compra de cotxes electrics a fi de reduir la pol-lucid
(desembre 2017).

Les mesures d'ajuda a I'adquisicié de vehicles privats, que son els que transformaran la mobilitat cap a modes més
sostenibles, es limiten a les ajudes estatals del Pla VEJA anteriorment esmentat.

En I'actualitat, en |'Area Metropolitana de Valéncia hi ha 55 punts de recarrega publics per a vehicles eléctrics, amb
un total de 173 endolls de diferent tipologia. D'ells, 33 punts amb 78 endolls se situen a la ciutat de Valéncia i 33

punts (95 endolls) en la resta dels municipis que integren l'area.

Les ubicacions més comunes sén en els grans centres comercials, hotels i aparcaments publics. Sovint, sobretot en
el cas de punts de recarrega situats en centres comercials, la recarrega és gratuita.

A continuacié es mostra la relacié completa d'aquests punts de recarrega i el mapa amb la distribucié en el conjunt
de I'area metropolitana:
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PUNTS DE RECARREGA PUBLICS PAER A VEHICLES ELECTRICS
AREA METROPOLITANA DE VALENCIA

Municipi

Albalat dels Sorells
Alboraya

Aldaia

Alfafar

Bétera

Burjassot

Catarroja

Quart de Poblet

Chiva

I'Eliana

Foios
Massanassa
Museros

Paterna

La Pobla de Vallbona
Pucol

Riba-roja de Turia

Sagunt
Valéncia

IDOM <

Denominacié

myRecarga
Ayuntamiento

Olympia Hotel Events & Spa

Centro Comercia Bonaire

Ikea Alfafar

Parque Albufera
Carrefour Sedavi
Talleres Jurocars

Renault RRG Pista Ademuz

Hospital Imed

Abuccar, S.L.

Xavitaxi
myRecarga-Talleres Quart

Hotel Restaurante La Carreta

Mercadona Oasis
Aldi

Rafa's House

Carrefour I'Eliana-C.C. El
Osito

Nissan Bamauto Foios

Nissan Montauto Massanassa
IBIL-Estacion de Servicio
Repsol

Mercadona Los Molinos

Hotel T4ctica by C&R

Carrefour Paterna

Mercadona Casas Verdes
B&B Hotel Valencia

Aeropuerto
Centro Comercial Heron City
Hipercor Kinépolis Paterna

Supercargador Tesla Valencia

Ajuntament
Nardo333

Particular 20nudos
Hotel NH Puerto de Sagunto
Hotel Sorolla Palace

Centro Comercial Ademuz
Hipercor

PYPSA

oo momerost|

Direccio

Plaga Castell, 1
C/Via del ferrocarril, 4-6

Carrer Mestre Serrano, 51

Pol. N2 Doce, 58

Plaza Alqueria, 15-19
Avda. Reyes Catdlicos, 82
C/ Mariana de San Simeén, 5

C/ Valencia

Avda. llustracién, 1

Cami del Port, 15

Camino Vell de Russafa, 601A
Carrer Conde de Rodezno, 17

Calle 9, 145

Carr. Ribarroja, 11
Avda. del Camp de Turia

C/ Sevilla, 10
Ctra. Valencia-Ademuz, 35

Ctra. Barcelona, 2C
Avda. la Pista, 26
Partida Parellos, 2

Carrer del Santissim Crist de
la Fe, 47
Carrer Forners, 9

Urb. Norte, 3

Carrer Santa Cecilia, s/n
Carrer de la Ciutat de Lliria, 4

Ctra. Cruz de Gracia, 1
Ctra. Cruz de Gracia, 3

Carrer de Leonardo da Vinci,
1

Carrer de la Senyera, 65

Carrer Periodista José Couso,
40

Urb. Masia de Traver

Avda. Ojos Negros, 55
Carrer del Camp del Turia

Avda. Pius XII, 51

Nre.

d'endolls

2

1
1
1
1
2
2
2

=
o o
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Tipus

Type 2 (Mennekes) 400 V/32 A/22,0 kW
Type 2 (mennekes) 7,4 kW

Schuko (EU Plug) 2,30 kW

Type 2 (Mennekes) 380 V/25 A/ 9,0 kW
Schuko (EU Plug) 220 V/ 16 A/ 3,70 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 16 A/ 3,70 kW
Type 2 (Mennekes) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW
Tesla Dest. Charger (Mod. S) 22 kW

CEE 20P+E (blue-camping) 230 V/ 10 A/ 3,68 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 10 A/ 2,30 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 10 A/ 2,30 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 12 A/ 2,76 kW
Type L (IT Plug)

Schuko (EU Plug) 230 V/ 10 A/ 2,30 kW
Type 2 (Mennekes) 400 V/32 A/22,0 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 16 A/ 3,60 kW
Schuko (EU Plug) 220 V/ 36 A
Desconocido

Type 2 (Mennekes) 400 V/32 A/22,0 kW
Schuko (EU Plug) 220 V

Type 2 (Mennekes) 220 V/ 24 A/ 18,0 kW
Tesla Dest. Charger (Mod. S) 220 V/ 24 A/ 18,0
kw

Type 2 (Mennekes) 225 V/ 16 A/ 4,00 kW
Type 2 (Mennekes) 220 V/ 32 A/ 7,00 kW
Schuko (EU Plug) 220 V/ 10 A

Schuko (EU Plug) 230 V/ 12 A/ 3,50 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW
Type 2 (Mennekes) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW
CHAdeMO (DC) 500V/ 110A / 40,0 kW
CHAdeMO (DC) 396 V// 85A / 50,0 kW
CHAdeMO (DC) 400 V/ 125A / 50,0 kW
CCS Combo (DC) 400 VV/125 A/50,0 kW
Type 2 (Mennekes) 400 V/ 64 A/ 44,0 kW
Type 2 (Mennekes) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW

Schuko (EU Plug) 230 V/ 16 A/ 3,70 kW
Type 2 (Mennekes)

Type 2 (Mennekes) 230 V/ 10 A/ 2,70 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 10 A/ 2,70 kW
Type 2 (Mennekes) 230 V/ 32 A/ 7,30 kW
Tesla Dest. Charger (Mod. S) 220 V/ 32 A/ 22,0
kw

Type 2 (Mennekes) 396 V/ 32 A/ 22,0 kW
Type 2 (Mennekes) 380 V/ 32 A/ 22,0 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 16 A/ 3,45 kW
Tesla Supercharger (Mod. S) 380 V / 135 kW

Type 2 (Mennekes) 396 V/ 32 A/ 22,0 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 10 A/ 2,30 kW

CEE 20P+E (blue-camping) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW
CEE 20P+E (blue-camping) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW
Schuko (EU Plug) 220 V/ 10 A/ 2,20 kW
Desconocido

Schuko (EU Plug) 230 V/ 12 A/ 2,76 kW

Type 2 (Mennekes) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 10 A/ 2,30 kW

Schuko (EU Plug) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW

Tarifa

Gratis

Gratis

Gratis

Gratis

Gratis

Gratis

Gratis
Gratis

Gratis
Gratis

Gratis
Gratis
0,446
€/kWh

Gratis

Gratis

Gratis

Gratis
Gratis

Gratis
Gratis

Gratis
Gratis

Gratis

Gratis

Gratis

Gratis

PUNTS DE RECARREGA PUBLICS PAER A VEHICLES ELECTRICS
AREA METROPOLITANA DE VALENCIA

Municipi

Denominacié
Carrefour Campanar

Parking Socuher-La Torreta
CC Arena Multiespacio

Parking Chile
Hotel SH Valencia Palace

El Corte Inglés Avenida de
Francia
Centro Comercial AQUA

Parking Serpis 9 MGRM

Evomobile - Av del Primado
Reig

Evomobile - Los Naranjos
APILAS

Hotel Balneario Las Arenas
(Tesla DC)

Parking La Marina de
Valencia-Veles e Vents
Mercamoto S.L.U.

Nissan Rafael AlImenar
Valencia
Renault RRG Tres Cruces

Punto de carga rapido para
taxis

Parking Jerénimo Mufioz
ADIF Estacion Joaquin Sorolla

Hotel Senator
Parking Avda. Oeste
Hotel Hostes Palau de la Mar

Parking Canovas
Hotel NH Las Ciencias

Hotel B&B Valencia Ciudad
de las Ciencias

BMW i3 Pinedo
Concesionario Mitsubishi
MMCE Levante

Renault Ginestar Silla

Electrotecnia Monrabal.
Fenie 0055

Central Parking Levante

Direccié

Carrer d'Hernandez Lazaro,
10

Carrer del Pla de la Saidia, 4-6
Carrer de santa Genoveva
Torres, 21

Carrer de Polo y Peirolén, 1
Paseo de la Alameda, 32

Carrer del Pintor Maella, 37
Carrer de Menorca, 19

Carrer del Serpis, 9

Avda. del Primado Reig, 187

Avda. Los Naranjos
Carrer de Trafalgar, 52
Eugenia Vifies, 32-34

Carrer Marina Real Juan
Carlos |

P.l. Vara de Quart

Avda. de las Tres Cruces, 34
P.l. Vara de Quart

Carrer dels Traginers, 4

P.l. Vara de Quart

Avda. de las Tres Cruces, 52

Carrer dels Gremis, 10

Carrer de Carcaixent, 14
Carrer de Sant Vicent Martir,
167

Carrer de les Filipines, 39
Avda. del Baré de Carcer, 34
Avinguda de Navarro
Reverter, 14

Plaza Canovas del Castillo
Avda. del Institut Obrer de
Valéncia, 28

Avda. de Ausias March, 99

Carrer Marino Villamil, 5
Avda. de Ausias March, 186

Avda. de Ausias March, 186
Carrer Pi Blanc, 3

Carrer de Sant Vicent Martir,
196

Font:www.electromaps.com/puntos de recarga/mapa

Nre.

d'endolls
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Tipus

Type 2 (Mennekes) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW
Desconocido

Type 2 (Mennekes) 230 V/ 18 A/4,20 kW

Type 2 (Mennekes) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW

Schuko (EU Plug) 230 V/ 12 A/ 2,76 kW

CEE 3P+N-+E (red-3-phase) 400 V//32 A/22,0 kW
Type 2 (Mennekes) 396 V/ 32 A/ 22,0 kW
Tesla Dest. Charger (Mod. S) 230 V/32 A/22,0
kw

Schuko (EU Plug) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW

Type 2 (Mennekes) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 10 A/ 2,30 kW
Type 1 (SAE J1772)

Schuko /EU Plug)

Desconocido

Schuko (EU Plug) 230 V/ 12 A/ 2,76 kW

Schuko (EU Plug) 230 V/ 12 A/ 2,76 kW

Schuko (EU Plug) 230 V/ 14 A/ 3,30 kW

Type 2 (Mennekes) 400 V/ 32 A/ 22,0 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 10 A/ 2,30 kW

CEE 3P+N+E (red-3-phase) 400 V/32 A/22,0 kW
Tesla Dest. Charger (Mod. S) 400 V/ 32 A/ 22,0
kw

Type 2 (Mennekes) 380 V/ 32 A/ 22,0 kW

CHAdeMO (DC) 400 V/ 125A / 50,0 kW
CHAdeMO (DC) 396 V/ 100A / 50,0 kW

Type 2 (Mennekes) 400 V/ 32 A/ 22,0 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 10 A/ 2,30 kW
CHAdeMO (DC) 230 V/ 110A / 50,0 kW

Schuko (EU Plug) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 10 A/ 2,30 kW

CEE 2P+E (blue camping) 230 V/16 A/3,68 kW
Tesla Dest. Charger (Mod. S) 240V/ 32 A/
Schuko (EU Plug) 230 V/ 16 A/ 3,68 kW

Tesla Dest. Charger (Mod. S) 22,0 kW

Schuko (EU Plug) 230 V/ 15 A/ 3,508 kW
Schuko (EU Plug)

Tesla Dest. Charger (Mod. S) 230 V/ 62 A/ 4,10
kw

Type 2 (Mennekes)230 V/ 16 A/ 3,60 kW
Type 1 (SAE J1772) 30 V/ 16 A/ 3,60 kW

Type 2 (Mennekes)

Schuko (EU Plug) 230 V/ 12 A/ 2,760 kW
Schuko (EU Plug) 230 V/ 10 A/ 2,30 kW
Type 2 (Mennekes) 230 V/ 32 A/ 22,0 kW
Type 2 (Mennekes) 230 V/ 32 A/ 7,36 kW

Tarifa

Gratis

Gratis

0,20 €/kWh
11 €/dia

Gratis

Gratis

20 €/carga

Gratis

Clientes
KIA
Gratis

Gratis

0,20 €/kWh
Gratis

Gratis
Gratis
Gratis

0,21 €/kWh

Gratis

Gratis

Gratis
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2.12.2. Optimizacio de la mobilitat

L'optimitzacié de la mobilitat mitjangant I'Us d'eines de simulacid, sobretot de microsimulacid, és un servei que es
realitza des de fa temps a I'Ajuntament de Valéncia. La ciutat de Valéncia és una de les pioneres a implantar
mecanismes avancats de regulacié semaforica.

L'Ajuntament de Valéncia utilitza eines de microsimulacié com AIMSUM i VISIM per a analitzar el transit i realitzar
constants operacions de programacio semaforica de manera dinamica. Valéncia disposa de capacitat per a realitzar
funcions molt importants com la prioritzacié semaforica del transport public, encara que no s'esta aplicant de
manera extensiva.

2.12.3. Sistemes d’ajuda a la explotacio

L'Empresa Municipal de Transports de Valencia (EMT) disposa d'un SAE en el 100% de la seua flota, de recent
implantacio i en evolucié constant, on s'esta pretenent implantar el maxim de serveis. En particular, els segiients
serveis sén possibles gracies a aquest SAE.

® Localitzacié cartografica dinamica dels vehicles.

= Controliregulacié dels vehicles per a generar el servei amb la major qualitat possible, amb les limitacions

propies d'estar immersos en el transit d'una ciutat.

= Capacitat de generacié d'historics per a I'analisi i millora de la gestid.

= Comunicacié amb les persones que condueixen.

= Us de cameres per a la supervisié del servei i el control de les incidéncies.

= Serveis d'informacié en parada i a bord.

= Sistema WIFI a bord.

El SAE implantat utilitza comunicacions 3G continues, comunicacié WIFl interna d'equips i esta comunicat amb el
sistema de bitlletatge per a gestié i localitzacid d'aquests equips. Al mateix temps, disposa d'un sistema
d'informacio a la persona transportada en la parada mitjangcant SMS i comunicacié 3G amb els panells informatius
en parada.

Els autobusos de MetroBus no compten amb aquest sistema actualment.

2.12.4. Cotxe compartit (carsharing )

El carsharing és una alternativa al cotxe privat i un complement al transport public, tant per a particulars com per
a empreses, i tant per a trajectes curts com per a desplagaments de llarga distancia.

El carsharing és un servei de lloguer de cotxes en el qual la persona usuaria només paga pel temps que utilitza el
vehicle. Entre els avantatges addicionals d'aquest servei destaca la manera agil en la qual es reserva i utilitza el
vehicle, ja que la reserva es fa online a través d'una pagina web de I'empresa que ofereix el servei. Per a aixo, la
persona usuaria ha de donar-se d'alta préviament, registrant-se, obtenint després una clau i usuari amb els quals
poder gestionar les seues reserves, aixi com una targeta amb la qual poder obrir els vehicles quan vaja a utilitzar-
los.

El servei adquireix el seu maxim valor afegit quan inclou vehicles eléctrics en la seua flota ja que, als criteris de
mobilitat sostenible propis d'aquest sistema -cada cotxe de carsharing elimina entre 15 i 20 cotxes particulars de
la circulacié-, se suma una conduccié no contaminant en la propulsid.
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Molts paisos han adoptat aquest model de negoci com a solucio al transport urba. A Espanya ja existeixen diverses
empreses de carsharing que ofereixen en les seues flotes vehicles eléctrics en ciutats de Madrid, Catalunya,
Andalusia, Navarra, Valéncia, Asturies, Pais Basc, i també a les illes Canaries i en les Balears.

Si bé no és exactament un carsharing, ja que no és un servei per hores d'Us, a nivell de dues rodes si que existeixen
serveis flexibles de lloguer mensual d'una moto eléctrica d'Ultima generaci6 amb asseguranca basica,
manteniment, assisténcia en carretera i un casc, que no tenen compromisos de permanencia i que permeten
contractar una moto durant els mesos que la persona usuaria necessite i a un preu competitiu. Aquests serveis
estan disponibles en ciutats com Barcelona, Madrid i zones turistiques, incloent les illes.

A Valéncia encara no hi ha cap empresa de lloguer de turismes instal-lada, encara que I'Ajuntament s'ha reunit
amb diverses empreses del sector interessades a desplegar les seues flotes a la ciutat.

De moment només funciona una empresa de vehicles compartits, Muving, que lloga motos compartides
(motosharing) i compta amb una flota d'unes 125 motos eléctriques que es desbloquegen i usen mitjangant una
app en el mobil. Opera a Valéncia i Mislata.

Altres iniciatives consisteixen a llogar cotxes de particulars per hores mitjancant una plataforma que actua
d'intermediaria entre la persona usuaria i la que té en propietat el vehicle que es lloga. L'empresa Drivy ja opera a
Valéncia, Quart de Poblet, Alaquas, Paterna i Catarroja.

A més de les empreses que ofereixen el lloguer de cotxes, hi ha un altre tipus de solucions com fomentar entre la
poblacié un Us més racional del cotxe compartint. Existeixen iniciatives posades en marxa, tant pel propi
Ajuntament de Valéncia com per les propies empreses, per a incentivar el seu Us per part de les persones
emprades. El projecte COMPARTIR COTXE naix de la voluntat de I'Ajuntament de Valéncia de facilitar la trobada
de persones que estan interessades a compartir el vehicle privat per a realitzar un viatge, bé per a anar al treball,
a la universitat o per a viatges esporadics, de manera que disminuisca la contaminacié i el consum energetic produit
pels vehicles privats i millore la utilitzacio de |'espai public. Quant a empreses, podem esmentar a CarSharing APV,
una iniciativa de I'Autoritat Portuaria de Valencia des de I'area de politiques mediambientals, que consisteix en
una aplicacié web que permet mitjancant I'Us de dispositius tals com I'ordinador, la tablet o el mobil, compartir
trajectes amb cotxe introduits per les persones usuaries de l'aplicacié. Aquelles persones usuaries del servei
Carsharing - APV no obtenen retribucié alguna en cap de les modalitats de participacié contemplades en |'aplicacio,
sent |'objectiu fonamental del present servei la millora de la mobilitat dels treballadors i les treballadores del port
de Valéncia. Aquesta millora de la mobilitat comporta la reduccié de la contaminacié atmosferica, les emissions
de CO.i el soroll, a més del foment de I'Us racional del cotxe, la millora de I'espai public i I'estalvi en el consum de
combustible.

2.12.5. Targeta intel-ligent de transport i ciutadania

Valéncia disposa d'una targeta intel-ligent (Targeta Mobilis) per al transport public, molt avancada a nivell de
serveis, ja que permet el seu Us en tots els transports (inclosa la bicicleta publica), permet carregar diversos titols
de transport simultaniament, disposa de moneder i té prevista la recarrega diferida per Internet. A més de
I'anterior, aquesta targeta pot ser convertida en targeta ciutadana, que identifica a la ciutadania amb la seua ciutat
i permet integrar tots els serveis en la mateixa per a acostar-se al model ideal de ciutat intel-ligent (SmartCity) i
mobilitat intel-ligent (SmartMobilitiy).

La tecnologia aplicada sén targetes intel-ligents sense contacte de la familia MIFARE, amb un model estandarditzat
d'homologacié que permet I'entrada de qualsevol proveidor i la integracié dels serveis amb altres ciutats. Aquest

IDOM <:EPYPSA

model és a més compatible amb la tecnologia NFC (Near Field Communication) que permet bé col-locar aquestes
targetes dins dels mobils per a poder viatjar en el transport public o disposar de la targeta ciutadana dins del
mateix.

2.12.6. Informacié a la persona transportada

L'ajuntament de Valéncia té bastants serveis d'informacio de la persona transportada, amb operatius tals com:

= Panells informatius en les parades del temps d'espera.

= |nformacid per SMS del temps d'espera en parada i Us de codis QR.

= Recomanadors de trajecte propis.

= Model de publicacié de dades del transport public amb format GTFS per a recomanacié de trajectes en
GOOGLE MAPS. (Google Transit).

La ciutat també esta treballant ja en el concepte de publicacid de la informacié per a la ciutadania amb estratégies
RISP (Reutilitzacié de la Informacié del Sector Publico). Les tecnologies aplicades sén la comunicacid 4G, models
avancats de recomanacié de trajecte, models RISP, Us de GFTS, codis QR. En format pilot ja s'estan provant la
deteccid de transit amb detectors Bluetooth/WIFI.

2.13. Analisi ambiental

2.13.1. Consum energetic

L'analisi de les repercussions del Pla de Mobilitat de I'Area Metropolitana de Valéncia en el consum energétic
associat, s'emmarca dins del propi leit motiv del Pla, que és la consecucié de la millora de la mobilitat i la
progressiva reduccié del consum energétic associat, un dels principals embornals energetics de dificil gestié en
absencia d'una politica clara i unes actuacions derivades d'aquesta politica que permeten la reestructuracio dels
modes de transport, i per tant la reduccio de la demanda energetica i la disminucid de les emissions associades als
diferents carburants.

L'increment del consum d'energia és un problema global de solucid local. Més de la meitat de la poblacié mundial
viu en ciutats, moltes de les quals presenten arees altament congestionades i vies plenes de gom a gom de vehicles,
el resultat dels quals és un elevat cost (centenars de milers de milions d'euros) tant en combustible com en temps
perdut i un greu perjudici per a la salut de la ciutadania i del planeta. Al problema de la finitud dels recursos
energetics, s’afegeix I'agreujant de I'increment de la contaminacié atmosférica a causa de les emissions produides
en els processos de combustio i la incapacitat de les masses forestals i de les aiglies per a mantindre el ritme
d'absorcié de les emissions com antigament.

En paraules de Maria van der Hoeven, directora executiva de |'Associacid Internacional de I'Energia en 2015, "la
proporcié de la poblacié mundial que viu a les ciutats aconseguira quasi el 70% en 2050, les previsions de I'Agéncia
intueixen que el consum d'energia per al transport a les ciutats es duplicara, d'aci la necessitat imperiosa
d'incrementar I'eficiencia en el transport, i d'aportar noves formes de transport assequibles, segures i d'alta
capacitat"... "Es necessiten mesures urgents per a millorar I'eficiencia dels sistemes de transport urba no solament
per raons de seguretat energética, sind també per a mitigar els nombrosos impactes negatius que el transport
infligeix en la fragilitat del clima terrestre, la contaminacid acustica, la qualitat atmosférica, els problemes de
congestid de transit i els impactes economics dels creixents volums de transport urba”.
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Actualment el sector Transport representa el 60% del consum mundial de petroli del que, aproximadament el 40%,
s'utilitza en el transport urba i quasi el 30% del consum mundial d'energia. La meitat del consum energetic es
produeix en I'espai OECD, és a dir en 34 paisos.

Les previsions de I'AIE per a l'any 2050 indiquen que el consum associat al transport es duplicara, malgrat
incorporar en les seues analisis els avangos tecnologics esperats en eficiencia energética i en intermodalitat. D'aci
el constrenyiment, des de I'Optica purament energetica, de racionalitzar I'Us de I'energia en I'ambit del transport
amb especial emfasi en l'espai urba, en el qual el ventall d'alternatives, a causa de les caracteristiques dels
desplacaments, és molt ampli.

El creixement de la ciutat, la conurbacid dels espais urbans proxims i I'augment de la mobilitat comporta diversos
reptes energetics que el present Pla ha tractat d'abordar. Els axiomes que defineixen energéticament la proposta
son evitar en la mesura que siga possible el consum d'energia, optimitzar |'eficiéncia energética del transport i
incorporar fonts d'energia més sostenibles.

= Evitar el consum d'energia; anul-lant el consum associat als mitjans de transport convencionals en recobrar
el protagonisme els mitjans de desplagament no motoritzats, potenciant la figura de la persona que
transita a peu, els espais publics peatonals de trobada entre la ciutadania, i la recuperacié de I'activitat
Iddica i comercial dins de la ciutat. Aquesta proposta s'articula amb I'impuls a altres formes de locomocio,
una mica més dinamiques pero igualment saludables, com és la xarxa de vies ciclistes i finalment I'extensié
de la xarxa d'arees amb vies de velocitat limitada, en les quals es tolera una certa permeabilitat cap als
vehicles de residents o de transport final de mercaderies per a locals comercials a molt baixa velocitat.

=  Optimitzar I'eficiencia energéetica del transport mitjancant la segregacié del tramat viari en vies rapides
que eviten congestions i embotellaments, millorant el consum unitari, i mitjangant I'optimitzacié del
transport publicila intermodalitat, amb rutes més eficients i amb major eficacia en els temps de transport.

= Incorporar fonts d'energia més sostenibles mitjangant una doble estratégia, la progressiva introduccié de
les energies renovables i la consolidacié d'altres combustibles fossils més nets que els gasoils i gasolines
convencionals. La primera part de I'estratégia persegueix el desplagament dels combustibles fossils per
biocarburants i la progressiva introduccié de vehicles eléectrics, I'energia dels quals siga subministrada
mitjangant certificats verds. La segona linia d'actuacié permet la migracié de sistemes de cicle diesel a
sistemes de cicle Otto, amb combustibles més lleugers i hidrogenats com sén els GLPs 7 i el GNC8 o GNL9
, la combustié del qual produeix menys CO/CO2. Ambdues estratégies s'impulsaran des de les flotes de
vehicles de servei public, donant cabuda a I'entrada del vehicle privat en els punts de recarrega especifics,
fins que la massa critica de vehicles publics i privats de pas a una xarxa de proveiment comercial prou
nodrida.

T GLP, Gas Licuado del Petroleo, la denominacion abarca el propano, el butano o una mezcla de ambos.
8 GNC, Gas Natural Comprimido
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2.13.2. Contaminacid acustica

La Llei 6/2011, d'1 d'abril, de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat Valenciana té entre els seus principis
generals que les administracions publiques orienten el creixement de la mobilitat de manera que se satisfaca, entre
altres, I'objectiu de la disminucid dels nivells de soroll.

L'Article 10 d'aquesta Llei estableix que els plans de mobilitat inclouran una analisi dels parametres essencials que
definisquen la mobilitat en el moment en el qual es formulen, i que la definicié de parametres s'acompanyara dels
indicadors que s'estimen pertinents en relacié amb el soroll.

D'altra banda, la normativa aplicable en materia de soroll ambiental estableix la definicié dels indexs de soroll (Lgen,
Lq, Le y Ln), els métodes de calcul dels indexs de soroll i la determinacié dels casos en qué s'han d'elaborar mapes
de soroll.

Per a avaluar la contaminacié acustica s'ha recorregut als segiients documents:

= Mapa Estrategic de Soroll de I'Aglomeracio de Valéncia 2012 (i 2017 en informacid publica). Ajuntament
de Valéncia.

= Plans d'Acci6 en Materia de Contaminacié Acustica del Terme Municipal de Valéncia. Publicat per
Ajuntament de Valéncia — Regidoria de Contaminacid Acustica i Laboratori Municipal i per Audiotec. 2010

= Avaluacié de I'aplicacid i els resultats de I'anterior pla d'accié en matéria de contaminacid acustica del
terme municipal de Valéncia. Ajuntament de Valéncia. 2016.

= Mapes Estrategics de Soroll de grans eixos viaris, ferroviaris i aeroports. (Sistema d'Informacié sobre
Contaminacié Acustica SICA. MAGRAMA).

= Estadistiques oficials del Servei de Qualitat i Analisi Mediambiental, Contaminacié Acustica i Platges.
Ajuntament de Valéncia. Anuari Estadistic de la ciutat de Valéncia. 2017.

La ciutat de Valéncia és I'Unic municipi de I'ambit d'estudi que té elaborat i aprovat el seu corresponent Mapa
Estratégics de Soroll i disposa, per tant, d'informacié actual del grau de contaminacié acustica deguda al transit
rodat i a altres emissors acustics.

A més, existeixen registres de mesuraments efectuats pel Servei de Qualitat i Analisi Mediambiental, Contaminacid
Acustica i Platges de I'Ajuntament de Valéncia, corresponents a 2016 i publicades en I'Anuari Estadistic de la ciutat
de Valéncia 2017.

El present estudi acustic té com a punt de partida els resultats del Mapa Estratégic de Soroll (que inclou tant
informacié grafica dels nivells sonors de soroll ambiental per als diferents indicadors de soroll com a estadistiques
d'afeccio per soroll sobre la poblacioé per als diferents emissors acustics) i el registre historic de mesuraments en
estacions automatiques. Prenent com a referencia totes aquestes dades, s'han simulat des del punt de vista acustic
dos escenaris de mobilitat del pla: tendencial any 2030 (“do nothing”) i amb actuacions del pla per a I'any 2030,
de manera que s'ha realitzat una analisi dels resultats de I'afeccié per soroll ambiental de cada alternativa
estudiada, aixi com comparatives entre escenaris per a valorar 'impacte acustic.

9 GNL, Gas Natural Licuado
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Per a la realitzacio de I'estudi acustic s'han tingut en compte les normes de caracter reglamentari i teécnic existents
punt a Espanya com a Europa. Es mostra a continuacié la normativa aplicable:

= Llei6/2011, d'1 d'abril, de la Generalitat, de mobilitat de la Comunitat Valenciana.

= Directiva 2002/49/CE del Parlament Europeu i del Consell, de 25 de juny de 2002, sobre avaluacid i gestid
del soroll ambiental.

= Llei37/2003, de 17 de novembre, del Soroll.

= Reial decret 1513/2005, de 16 de desembre, pel qual es desenvolupa la Llei 37/2003, de 17 de novembre,
del Soroll, referent a avaluacid i gestié del soroll ambiental.

= Reial decret 1367/2007, de 19 d'octubre pel qual es desenvolupa la Llei 37/2003, de 17 de novembre, del
Soroll, referent a zonificacié acustica, objectius de qualitat i emissions acustiques.

= Ordenanga Municipal de Proteccio contra la Contaminacié Acustica.

Tant la Directiva 2002/49/CE com el Reial decret 1513/2005, de 16 de desembre, pel qual es desenvolupa la Llei
37/2003, de 17 de novembre, del Soroll, referent a I'avaluacio i gestié del soroll ambiental, defineixen els indexs
de soroll seglients:

= L4 és el nivell sonor mitja a llarg termini ponderat A definit en la norma ISO 1996-2: 1987, determinat al
llarg de tots els periodes dia d'un any.

= L. és el nivell sonor mitja a llarg termini ponderat A definit en la norma ISO 1996-2: 1987, determinat al
llarg de tots els periodes tard d'un any.

= L, és el nivell sonor mitja a llarg termini ponderat A definit en la norma ISO 1996-2: 1987, determinat al
llarg de tots els periodes nit d'un any.

"  Lgen Indicador de soroll dia-vesprada-nit) és l'indicador de soroll associat a la moléstia global, expressat en
decibels, el qual es determina aplicant aquesta formula:

Laen=10 Log (1/24) (12x10 Lya,/10 +4x10 (Levening*5)/10 +8x10 (Lpign+10)/10 )

Els valors horaris de comengament i fi dels diferents periodes sén 7.00-19.00 per a L4, 19.00-23.00 per a Le i 23.00-
7.00 per a Ly, hora local.

A pesar que la Directiva només exigeix els mapes associats als indexs Lqonen i Ln, per als mapes estrategics de soroll
d'aglomeracions a Espanya, en els treballs relatius a I'estudi acustic associat al Pla de Mobilitat s'han contemplat
els quatre indicadors de soroll anteriorment descrits.

En el capitol Ill, seccid Il del Reial decret 1367/2007, pel qual es desenvolupa la Llei 37/2003, de 17 de novembre,
de soroll, s'estableixen els objectius de qualitat acustica per a soroll aplicables a arees acustiques i a I'espai interior.
Més en particular, els objectius de qualitat que han de complir-se en matéria de contaminacio acustica aplicades
a arees urbanitzades existents es defineixen en I'annex Il, taula A del citat Reial decret, sén els seglients:
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TIPUS D’AREA ACUSTICA INDEXS DE SOROLL
(AREES URBANITZADES EXISTENTS) Ld Le
Sectors del territori amb predomini de sol d'Us sanitari,
e docent i cultural que requerisca d'especial proteccié 60 60 50

contra la contaminacio acustica.

r | rritori am redomini ol d'U
3 Sec.to S .de territori amb predomini de sol d'Us 65 65 55
residencial.
Sectors del territori amb predomini de sol d'us terciari
diferent del previst en c).
Sectors del territori amb predomini de sol d'Us recreatiu
c |5 . 73 73 63
i d'espectacles.

Sectors del territori amb predomini de sol d'ls

70 70 65

b | . 75 75 65
industrial.
Sectors del territori afectats sistemes generals

f d'infraestructures de transport, o altres equipaments (2) (2) (2)

publics que els reclamen. (1)
(1): En aquests sectors del territori s'adoptaran les mesures adequades de prevencio de la contaminacid acustica,
en particular mitjangant I'aplicacié de les tecnologies de menor incidéncia acustica de les millors tecniques
disponibles, d'acord amb I'apartat a), de I'article 18.2 de la Llei 37/2003, de 17 de novembre.

(2): En el limit perimetral d'aquests sectors del territori no se superaran els objectius de qualitat acustica per a soroll
aplicables a la resta d'arees acustiques adjacents amb ells.

Nota: Els objectius de qualitat aplicables a les arees acustiques estan referenciats a una altura de 4 m.

L'Gnic municipi amb més de 100.000 habitants de I'Area Metropolitana de Valéncia i, per tant, amb I'obligacié
d'elaborar un Mapa Estratégic de Soroll, és la ciutat de Valéncia. S'han elaborat els mapes corresponents a 2007,
a 2012 i, en l'actualitat, esta en fase de redaccid el de 2017, que ja ha passat la fase d'informacié publica.

A més, el Ministeri de Foment i la Conselleria d'Obres Publiques han elaborat els Mapes Estratégics de Soroll (MER)
per a les unitats de mapa estratégic (UME) de la seua competéncia dins de |'Area Metropolitana de Valéncia: grans
eixos viaris (carreteres de la xarxa nacional o autonomica), grans eixos ferroviaris i I'aeroport de Manises. En tots
aquests casos, la poblacié afectada per nivells de soroll superiors als valors objectiu és molt menor a I'afectada en
I'aglomeracié urbana de Valencia, per la qual cosa a continuacié només es fa referéencia al MER de Valéncia.

Centrant-nos en el Mapa Estrategic de Soroll de la ciutat de Valéncia, que és el que afecta a major poblacio, els
focus de soroll considerats en I'elaboracid del Mapa Estrategic de Soroll de Valéncia sén aquells que es consideren
origen del soroll ambiental, que el Reial decret 1513/2005 recull en I'Annex 1V, relatiu als requisits minims sobre
el cartografiat estrategic del soroll. Aixi, s'estableix que els mapes estratégics de soroll per a aglomeracions posaran
I'accent principalment en el soroll procedent de:

= El transit rodat,

= El transit ferroviari,

= Els aeroports,

= Llocs d'activitat industrial, inclosos els ports.

En el cas particular de l'aglomeracié de Valéncia, els focus de soroll considerats son el transit rodat, el transit
ferroviari i les activitats industrials en les quals s'inclou I'activitat portuaria.
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A continuacié es presenten les imatges relatives als nivells sonors totals per als diferents periodes del dia MAPA DE CURVAS ISOFONAS. PERIODO TARDE

corresponents al Mapa Estrategic de Soroll 2012.

MAPA DE CURVAS ISOFONAS. PERIODO DIA

Niveles sonoros en dBA:

0-55
. 55-60
Niveles sonoros en dBA: 60-65
0-55 I 85-70
55-60 M 70-75
60-65 M =75
o 65-70 Font: Mapa Estrategic de Soroll 2012. Ajuntament de Valéncia.
M 70-75
M 75

Font: Mapa Estrategic de Soroll 2012. Ajuntament de Valéncia.
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MAPA DE CURVAS ISOFONAS. PERIODO NOCHE

Niveles sonoros en dBA:

0-50
Il 50-55

55-60

60-65
I 65-70
M =70

Font: Mapa Estrategic de Soroll 2012. Ajuntament de Valéncia.

Resumen dels resultats del mapa de soroll

Després d'una analisi acustica exhaustiva del Mapa Estratégic de Soroll (MER) del terme municipal de Valéncia,

s'ha arribat a les conclusions que es presenten a continuacio:

= La principal font de contaminacio acustica en terme municipal és el transit rodat.
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= Elsoroll generat pel transit ferroviari és rellevant en arees puntuals on se superen els objectius de qualitat
acustica.

= Es conclou que la poblacio afectada pel soroll degut a la indUstria és minima, si bé s'associa un xicotet
increment de contaminacio acustica en la zona portuaria, encara que no afecta a la poblacio dels voltants.

= Els mapes de soroll mostren que, com a consequliéncia directa del transit rodat als carrers de la ciutat, en
determinades zones del municipi se superen els objectius de qualitat acustica.

= A partir de I'analisi detallada del mapa, s'han classificat els districtes segons el seu grau d'afeccid, a fi de
definir les actuacions zonals dels plans d'accio en els districtes que presenten major afeccié acustica.

Resumen de la poblacié exposada al soroll

En la seglient taula es mostra la poblacid exposada a soroll per rangs de soroll global per als periodes dia, vesprada
i nit segons el Mapa Estrategic de Soroll de la ciutat de Valéncia 2012. Les dades s'han extret de I'Anuari Estadistic
de la ciutat de Valencia 2017.

POBLACIO EXPOSADA A SOROLL. MAPA ESTRATEGIC DE SOROLL 2012
CONTAMINACIO ACUSTICA

Soroll Total 310,5 38,85 245,4 30,71 132,7 16,60 89,5 11,20 21,0 263 01 0,01
Transit Rodat 317,1 39,68 242,3 30,32 129,2 16,17 89,5 11,20 21,0 263 01 0,01
Transit Ferroviari 785,9 98,34 0,78 0,88 0,01 0,0 0,00 0,0 0,00

Soroll Total
Transit Rodat

309,4 38,71 245,6 30,73 132,9 16,63 89,5 11,20
315,7 39,50 242,7 30,37 1295 16,20 895 11,20

21,7 2,72 01 0,01
21,7 2,72 01 0,01

Transit Ferroviari 786,5 98,41 5,9 0,74 0,85 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00
Soroll Total 329,1 41,18 241,5 30,22 126,7 15,85 83,6 10,46 183 2,29 0,0 0,00
Transit Rodat 332,6 41,62 239,2 29,93 125,5 15,70 83 6 10,46 183 2,29 0,0 0,00
Transit Ferroviari 790,0 98,85 4,7 0,59 4,5 0,56 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00

Soroll Total 2419 30,27 176,9 22,13 196,1 24,54 117,0 14,64 60,3 755 7,0 0,88
Transit Rodat 250,1 31,29 173,5 21,71 192,8 24,12 115,5 14,45 60,3 755 7,0 0,88
Transit Ferroviari 782,8 97,95 6,8 0,85 6,7 084 29 0,36 0,0 0,00 0,0 0,00

Nota: Intervals en decibels A (dBA).
Font: Mapa Estrategic de Soroll de la ciutat de Valéncia 2012. Ajuntament de Valéncia

Es pot observar que al voltant del 12,8-13,9% de la poblacid esta exposada a nivells de soroll superiors a I'objectiu
per a arees residencials segons el periode del dia considerat, valor que puja al 23% en considerar l'index Lgen.

Comparant aquests valors amb els llangats per la revisié del Mapa Estratégic de Soroll 2017 (en informacio publica),

en aquest Ultim any els valors preliminars indiquen que s'ha produit una lleugera reduccié: entre el 13,1% durant
el diai el 10,7% durant la nit, aconseguint el 23,35% en considerar |'index total Lgen.
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Analisi de les zones mas exposades al soroll

En el Mapa Estrategic de Soroll 2012, a fi de conéixer quines sén les arees del municipi de Valéncia que presenten
majors nivells de contaminacio acustica, es classifiquen els districtes de la ciutat segons el seu grau d'afeccio. Per
a l'elaboracié d'aquesta classificacio es va partir de la informacid continguda en els mapes de soroll anteriorment
presentats i, a més, es va desenvolupar una eina de decisié basada en I'analisi multicriteri que permet classificar,
de la manera més objectiva possible, el grau d'afeccié acustica dels diferents carrers, barris i districtes de la ciutat.
Per a aix0, es van definir una serie d'indicadors acustics ponderats en funcié de la seua importancia en la

contribucid a I'impacte acustic existent.

Els indicadors definits sén, entre altres:

En funcié del grau de contaminacié acustica obtingut, es van classificar els districtes de la ciutat segons tres
categories, de major a menor afeccié acustica. Les tres zones resultants estan compostes pels seglients districtes:

Nivell sonor en faganes en dBA.

Nivell sonor maxim en faganes en dBA.

Us principal del sol.

Existéncia d'edificis especialment sensibles (hospitals, residéncies, col-legis...).

Percentatge (%) de poblacio afectada per barris/districtes.

Zona 1:

AN N NN Y U N NN

Zona 3:

Districtes més exposats al soroll ambiental
L'Eixample

Extramurs

Pla del Real

Campanar

Camins al Grau

: Districtes amb exposicié mitjana al soroll ambiental

L'Olivereta

Patraix

Jesus

La Saidia

Cuatre Carreres

Algirds

Benimaclet

Rascanya

Ciutat Vella

Districtes menys exposats al soroll ambiental

Poblats Maritims
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X

v

Benicalap
Poblats del Nord
Poblats de I'Oest
Poblats del Sud

Si comparem aquests resultats amb els obtinguts en la revisié del Mapa Estratégic de Soroll 2017, resulten similars.

En aquest ultim, la classificacio dels districtes segons I'afeccid per soroll és:

= Districtes amb major afeccié

v
v
v

L’Eixample
Extramurs

Pla del Real

= Districtes amb afeccio mitjana-alta

DN N N N NN

Campanar

La Saidia

L'Olivereta

Patraix

Cuatre Carreres (durant la nit)

Algirds (durant la nit)

= Districtes amb afeccié mitjana-baixa

D N N N N N N NN

Ciutat Vella
Jesus

Camins al Grau
Algirds
Benimaclet
Rascanya
Benicalap

Poblats maritims (durant la nit)

= Districtes amb afeccié mitjana-baixa

4

v
v
v

Poblats del Nord
Poblats de I'Oest
Poblats del Sud

Poblats Maritims
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Mesuraments en estacions automatiques realitzades per I'Ajuntament de Valéncia Nivell Sonor segons hora del dia. Any 2016
D'altra banda, existeixen registres de mesuraments efectuats pel Servei de Qualitat i Analisi Mediambiental, 70 -
Contaminacié Acustica i Platges de I'Ajuntament de Valéencia, corresponents a 2016 i publicades en I'Anuari
Estadistic de la ciutat de Valéencia 2017.
] ] 65 -
NIVELL SONOR SEGONS HORA DEL DIA | ESTACIO AUTOMATICA. ANY 2016
CONTAMINACIO ACUSTICA
Hora Pista de Silla Molidel Sol Ajuntament Av. Aragén D.Juan de Austria 60 -
0 58,4 56,6 61,2 62,0 59,9 \ /
1 57,2 55,8 59,4 60,0 58,9 -
2 56,0 55,3 56,0 57,4 58,1 o5 S
3 55,3 55,4 55,4 55,8 57,6
4 56,5 56,5 53,8 56,2 57,4
5 57,7 57,9 54,8 59,5 58,3 50 -
6 60,0 59,8 58,2 63,6 60,3 0o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
7 61,3 60,3 62,8 67,0 62,7
3 62,1 60,7 64,8 67,3 64,3 =0 VPista de Silla —®=— Moli del Sol Ajuntament Av. Aragon D. Juan de Ausfria
9 62,2 60,6 65,3 67,6 64,7 Font: Servei de Qualitat i Analisi Mediambiental, Contaminacié Acustica i Platges. Ajuntament de Valéncia
10 62,1 60,4 68,0 67,7 64,9
11 62,0 60,4 68,2 68,0 65,5 NIVELL SONOR SEGONS MES | ESTACION AUTOMATICA. ANY 2016
1: 21‘; 2‘1)2 2:3 22; 22; CONTAMINACIO ACUSTICA
— 60,8 618 68,0 68,2 65.5 Mes Pista de Silla Moli del Sol Ajuntament Av. Aragén D.Juan de Austria
15 60,7 62,0 67,7 675 65,1 Gener 61,3 61,9 63,5 - 62,7
16 60,7 62,1 67.8 TG 65,7 Febrer 61,3 62,7 63,7 - 62,7
17 60,9 61,8 68,1 68,1 66,5 Marg 60,5 60,4 65,1 - 63,6
18 61,1 61,7 68,5 68,1 67,4 Abril 61,1 60,6 63,4 61,2 63,0
19 61,6 61,4 68,6 68,3 67,8 Maig 60,7 59,5 63,7 65,4 63,2
20 61,9 60,9 67,6 68,1 66,6 Juny 60,5 59,2 64,1 65,2 63,6
21 61,5 60,0 66,6 67,4 64,5 Juliol 59,8 58,7 64,5 65,0 63,5
22 e 57 5,0 GoR2 oL Agost 59,6 57,7 64,1 64,0 62,7
= S =i o B Sl Setembre 59,6 58,1 64,2 64,9 63,4
) R o o ) L Octubre 59,8 58,4 64,4 65,0 63,3
Font: Servei de Qualitat i Analisi Mediambiental, Contaminacid Acustica i Platges. Ajuntament de Valéncia
Nota: Dades en decibels A (dBA). Novembre 64,3 58,5 63,2 65,6 62,9
Desembre 62,5 - 63,8 66,1 62,9

Font: Servei de Qualitat i Analisi Mediambiental, Contaminacio Acustica i Platges. Ajuntament de Valéncia
Nota: Dades en decibels A (dBA). (-) Dades insuficients.
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Font: Servei de Qualitat i Analisi Mediambiental, Contaminacio Acustica y Platges. Ajuntament de Valéncia

D'acord amb les estadistiques aportades, s'observa com el nivell sonor es comporta de forma diferent en les
estacions representades al llarg del dia. Aixi doncs, es pot veure com els valors més elevats es registren en |'estacio
de I'Ajuntament, seguida de les d'Av. Aragd i D. Juan de Austria, totes elles amb valors superiors a 65 dB(A) durant
el dia, limit superior recomanat per I'OCDE i limit fixat en la legislacié per a arees amb predomini d'us residencial.
Durant el periode nocturn els valors disminueixen, encara que aixina no s'aconsegueixen a cap hora els nivells
objectiu (excepte en I'estacié Ajuntament entre les 4 i les 5:00 hores). En les altres dues estacions el nivell de soroll
és menor, pero es registren diferencies menors entre la nit i el dia.

D'altra banda, en termes mensuals el nivell sonor mitja es manté més o menys constant al llarg de I'any.

Els plans d'accié proposen diferents projectes i mesures orientades a aconseguir els seglients objectius:

= Reduir el transit en el centre de la ciutat.
= Fomentar el transport public, la bicicleta o la marxa a peu.

= Promocionar I'Us racional del vehicle privat mitjancant campanyes de sensibilitzacié i la concessio
d'avantatges de diversa indole.

= Integrar les politiques de desenvolupament urba amb les de mobilitat.

»  Us de les millors técniques disponibles en urbanisme i construccié, a fi de minimitzar emissions i millorar
I'aillament.

Es plantegen una série d'actuacions, tant sobre la font emissora com sobre el mitja i la font receptora, a més de
mesures especials (formacid, comunicacio...).

Les mesures que afecten la font emissora i concretament al transit rodat, son:

= Elaboracié d'un Pla Integral de Mobilitat Urbana del municipi de Valencia.

= Increment de controls sobre emissions de vehicles.

=  Promocio de vehicles amb motors eléctrics i hibrids.

= Foment de la millora acustica de paviments.

= Reduccié de la velocitat de circulacid (zones 30, canvis en l|'estructura viaria, sistemes de control de
velocitat).

= Restriccié del transit rodat en el centre historic.

= Millora de la informacid de I'estat de la circulacid.

= Impuls del transport public.

= Elaboracié d'un Pla Director de bicicletes.

= Foment dels desplagcaments amb bicicleta.

= Control de les emissions sonores de vehicles d'emergencies.

= Control i gestié d'aparcaments.

= Foment de I'Us de pneumatics silenciosos.

= Reduccié de l'impacte acustic originat per les grans infraestructures viaries.

Aquestes mesures es concreten en actuacions de caracter general per a tota la ciutat. A més, es proposen una
serie de plans zonals per a actuar de manera més especifica sobre els districtes en els quals |'afeccié acustica és
major: L'Eixample, Extramurs, Pla del Real, Camins al Grau i Campanar, a més de Ciutat Vella, pel seu caracter
singular de centre historic.

En cada pla zonal es van definir actuacions en els seglients camps:

= Actuacions de conversioé en zona de vianants, reasfaltat i reurbanitzacio de carrers.
=  Mesures per al temperat del transit.

=  Mesures per al foment de la bicicleta.

= Actuacions per al foment del transport public.

=  Mesures per al control d'activitats d'oci.

= Altres plans per a millorar les labors de recollida de RSU, neteja i jardineria.

En aquest document es va procedir a l'avaluacid de I'anterior Pla d'Accié en matéria de contaminacié acustica
aprovat en 2010, a fi d'avaluar les actuacions dutes a terme i analitzar el seu impacte i efectivitat.

De les 39 mesures proposades, s'estima que 27 han sigut desenvolupades per complet complint-se els objectius
inicialment proposats, 11 s'han dut a terme parcialment i, en conseqiéencia, part dels objectius proposats estan
encara pendents d'aconseguir-se i tan sols 1 actuacié no ha sigut abordada. Després de l'analisi realitzada, es
conclou que més del 95% de les mesures plantejades han sigut executades.
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Durant el periode de vigencia del Pla d'Accid, es va elaborar el Pla de Mobilitat Urbana Sostenible que era una de
les mesures plantejades més prioritaries. Aquest pla aborda detalladament moltes de les mesures que es van
proposar en el pla, com a estrategies per al foment del transport amb bicicleta, a peu o en transport public, a més
de mesures transversals de mobilitat sostenible.

Es va realitzar una campanya de mesuraments de soroll ambiental en 78 punts al llarg de tota la ciutat,
concentrant-se als carrers on s'havien realitzat actuacions, per a estudiar I'evolucié dels nivells acustics anteriors
als plans d'accié amb els posteriors i aixi poder avaluar la seua eficacia. En el 82% dels mesuraments els nivells de
soroll van disminuir en relacié amb els estimats en el MER 2007, mentre que en el 18% van augmentar.

Les millores estimades en la majoria dels carrers caracteritzats estan en el rang de 0-3 dBA i, en alguns casos, la
reduccid de nivells sonors arriba fins a 8 0 9 dBA, corresponent-se amb actuacions de millora d'urbanitzacid. Els
casos de carrers en els quals van augmentar els nivells de soroll ambiental, els increments no van superar en cap
cas els 4 dBA.

2.13.3. Contaminacid atmosférica

Referent a les fonts emissores de contaminacié atmosférica de |'Area Metropolitana de Valéncia, igual que succeeix
en la major part de grans ciutats i zones urbanes, es pot afirmar que la major part de les fonts emissores
corresponen al transit rodat, ja siga a l'interior de les arees urbanes com en els grans eixos viaris de connexio entre
ciutats. De forma concreta, sén els oxids de nitrogen i les particules en suspensid, els contaminants que mereixen
una especial atencié i seguiment, ja que son els emesos principalment per aquest tipus de focus, com a resultat de
la combustio en els motors, del desgast de frens i pneumatics, aixi com de I'abrasié del paviment per la rodadura
dels vehicles.

L'elevat i creixent volum de transit rodat es tradueix en alts nivells de concentracié d'oxids de nitrogen i material
als seus carrers, la qual cosa provoca amb freqiiéncia superacions dels llindars permesos per la legislacié vigent, i
especialment en els objectius finals previstos per al seu compliment des de I'any 2010.

En el cas de la ciutat de Valéencia, on les emissions d'oxids de nitrogen degut al transport representen
aproximadament el 90% del total quantificat, del qual un 55% es deu al transit rodat, mentre que la resta és deguda
fonamentalment a altres mitjans de transport (transit maritim i activitat portuaria). El transit es converteix en el
principal responsable de I'estat de contaminacié atmosféerica en I'entorn urba i, per tant, la principal variable de
control en qualsevol programa de gestio.

Els mesuraments dosimeétrics, d'alta resolucié espacial, revelen una rica estructura del camp d'immissions de dioxid
de nitrogen en I'area del municipi. Exhibint una important variacié temporal, sembla repetir-se un patré espacial
present per davall dels canvis temporals, de manera que els diferents emplagaments de mesura mantenen les
seues diferéncies relatives entre si, amb independéncia dels nivells mitjans de contaminacid del conjunt urba. Aixo
suggereix |'existencia d'un forgament espacial, estacionari, previsiblement lligat a la propia estructura urbanai al
transit.

Per contra, la variabilitat temporal de les concentracions sembla mostrar una forta correlacié amb les magnituds
meteorologiques, que es manifesta de manera inversa amb la intensitat del vent, que modularia I'amplitud de les
oscil-lacions en les concentracions mitjanes (a través de I'efecte de la dispersio induida per turbuléncia mecanica);

10 Fuente: Comisién Econdmica para América Latina (CEPAL).
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existiria també una dependéncia (igualment inversa) amb la temperatura, que seria responsable d'una variacié de
major amplitud, que reflectiria I'efecte d'intensificacié de I'escalfament i dels processos de mescla per turbuléncia
termica (i que en aquestes latituds condueixen a un patré amb un clar minim estival i maxim hivernal).

Aixi, les condicions meteorologiques regnants, i en concret la intensitat del vent, actuen com els factors
determinants del nivell mitja de les concentracions registrades, mentre que factors locals relatius al
microemplagament, i en concret la intensitat del transit de les vies proximes (fonts d'emissions), i el grau
d'encaixonament (possibilitat de ventilacié), condicionarien les diferéncies obtingudes entre els diferents punts de
mesura.

D'altra banda, una vegada generades, les emissions queden sota la dinamica atmosférica de la zona, on un
percentatge molt elevat de dies a I'any es desenvolupen circulacions locals de brisa. Aixi, durant la nit el flux de
terra condueix les emissions urbanes cap al mar, on a vegades la ploma urbana determina nivells d'immissié sobre
una amplia franja costanera. Amb el desenvolupament de la fase dilirna de la brisa, la linia litoral es neteja, limitant
I'impacte a aquelles emissions procedents de |'activitat local, desplacant-se i dispersant-se les emissions cap a
I'interior, la qual cosa habitualment dilueix els nivells de les espécies primaries (s'intensifica llavors el problema de
la contaminacié secundaria —fotoquimica-, encara que amb un impacte principalment fora de I'entorn urba).

Per a avaluar aquest factor s'ha recorregut al document:

= Plans per a la millora de la qualitat de l'aire de I'aglomeracié ES1016: I'Horta (Valéncia i entorn
metropolita). Publicat per Ajuntament de Valéncia — Regidoria de Contaminacié Acustica i Analisi
Mediambental, Generalitat Valenciana — Conselleria D’Infraestructures, Territori i MediAmbient, Fundacio
Centre d'Estudis Ambientals del Mediterrani (CEAM) i Valenciana d'aprofitament energétic de residus S.A
(VAERSA).

= Registre de mesuraments de la Xarxa Valenciana de Vigilancia i Control de la Contaminacié Atmosférica.
Conselleria d'Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climatic i Desenvolupament Rural. Xarxa Valenciana de
Vigilancia i Control de la Contaminacié Atmosférica. http://www.agroambient.gva.es .

El tipus d'emissions produides pels vehicles motoritzats propulsats per motors de combustié interna es
classifiquen en diversos tipus diferenciatdiferenciats’¢:

Emisiones pel tub de fuita:

= Les emissions pel tub d'escapament sén producte de la combustié del combustible (siga aquest gasolina,
diésel, o un altre derivat del petroli). Pel fet que la combustié no és perfecta, es produeixen una série de
contaminants, com el monoxid de carboni i els Oxids de nitrogen. A més, certs contaminants presents en
el combustible, com el plom i el sofre, s'alliberen a I'ambient a través del procés de combustid. Les
emissions pel tub de fuita depenen de les caracteristiques del vehicle, com de la seua tecnologia i grandaria
del motor; per exemple, els vehicles més pesats tendeixen a tindre emissions unitaries (emissions per cada
quilometre recorregut) majors que els vehicles lleugers. Les emissions depenen també de la preséncia
d'elements de reduccié d'emissions com a convertidors catalitics; de I'estat de manteniment del vehicle;
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de factors operacionals, com la velocitat de circulacid, el nivell les acceleracions i les caracteristiques del
combustible, com el contingut de sofre.

= Contaminants primaris emesos a l'atmosfera: CO, NOx, SOTA2, HC, Pb (cas gasolines amb plom), NH3
(especialment vehicles de gasolina amb convertidor catalitic), CO2, CH4, N20, MP (només vehicles diesel).

Emissions evaporatives:

= Les emissions evaporatives corresponen a |'evaporacioé del combustible a I'atmosfera. Es tracta per tant
d'hidrocarburs (HC). La seua magnitud depen de les caracteristiques del vehicle, factors operacionals com
el nombre i freqliencia de detencions, factors geografics i meteorologics, com l'altura i temperatura
ambient, i principalment, la pressié de vapor del combustible.

= Contaminants primaris emesos a |'atmosfera: HC (hidrocarburs).

Aixecament de pols dels carrers:

= Les emissions per aixecament de pols dels carrers depenen del pes del vehicle i la seua velocitat de
circulacid, i també de caracteristiques de la via, com del flux mitja de vehicles en ella; per cert, depenen
també de la quantitat de material solid depositat als carrers, susceptible de ser elevat pels vehicles que
circulen. A diferéncia del material particulat emés pel tub de fuita de vehicles diésel, el material particulat
alcat per la circulacié dels vehicles correspon principalment a material inert de I'escorga terrestre (pols),
gue pot contindre a més uns altres contaminants que s'han depositat després d'haver sigut emesos a
I'atmosfera. La composicidé d'aquest material particulat dependra llavors de la ciutat o lloc de queé es tracte.

= Contaminants primaris emesos a l'atmosfera: material de l'escorga terrestre més els contaminants
depositats en ella.

=  Contaminants secundaris.

= A més, és necessari ressaltar que els contaminants primaris que s'emeten a I'atmosfera poden reaccionar
en ella, formant els anomenats contaminants secundaris, dels quals els més importants sén el material
particulat secundari (que forma part del material particulat fi o PM2,5) i I'0z0.

Completen les emissions les procedents d'un conjunt de fonts puntuals disseminades per les ciutats: emissions
residencials i del sector serveis de la poblacid; emissions relacionades amb I'activitat industrial en els poligons
industrials situats dins de |'area metropolitana, incloent I'activitat del Port de Valencia, principalment descarrega
de materials a orri i transit maritim i rodat associat; emissions associades a activitats de construccié publica i
privada; aixi com a activitats agricoles realitzades en I'entorn.

En compliment de la Directiva 2008/50/CE del Parlament Europeu i del Consell, de 21 de maig de 2008, relativa a
la qualitat de I'aire ambient i a una atmosfera més neta a Europa, la Conselleria d'Agricultura, Medi Ambient, Canvi
Climatic i Desenvolupament Rural de la Generalitat Valenciana compta amb la Xarxa Valenciana de Vigilancia i
Control de la Contaminacié Atmosferica per a fer un seguiment continu dels nivells dels diferents contaminants
atmosférics. Aquesta xarxa de vigilancia compta amb una série de punts fixos de mesurament, en els quals se
situen estacions fixes, sensors de determinats parametres i les unitats mobils que es distribueixen en els diferents
emplagcaments al llarg de I'any, mesurant-se en continu els nivells de concentracié de 24 parametres contaminants
principals, aixi com parametres meteorologics. Aquesta informacié en continu es completa amb les determinacions
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analitiques fetes en laboratoris de determinats parametres, donant aixi compliment als requisits normatius actuals
quant a gestid i avaluacié de la qualitat de I'aire ambient.

Els parametres contaminants que s'analitzen a través de la Xarxa Valenciana de Vigilancia i Control de la
Contaminacié Atmosfeérica sén els recollits en la normativa vigent (Directiva 2008/50/CE, relativa a la qualitat de
I'aire ambient i una atmosfera més neta, i la seua transposicié I'ordenament juridic Espanyol mitjangant I'RD
102/2011, relatiu a la millora de la qualitat de l'aire).

Els contaminants analitzats son el dioxid de sofre (SO), el monoxid de nitrogen (NO), dioxid de nitrogen (NO>), els
oxids de nitrogen totals (NOy), el monoxid de carboni (CO), I'0zd (03), el benzé (CsH6) i altres hidrocarburs, com el
Tolueno i Xileno; respecte del material particulat s'analitzen les concentracions de les particules en suspensié amb
diametre inferior a 10 micres (PMuo), a 2,5 micres (PMys), i @ 1 micra (PM31). També es duu a terme I'analisi de
metalls com I'arsénic, niquel, cadmi, plom i hidrocarburs aromatics policiclics sobre la fraccid PMo.

Per a la determinacié d'aquests contaminants s'empren equips basats en els metodes oficials recollits en I'annex
VIl del RD 102/2011, de 28 gener, relatiu a la millora de la qualitat de |'aire, modificat pel Reial decret 39/2017, de
27 de gener.

En l'actualitat, la Xarxa Valenciana de Vigilancia i Control de la Contaminacié Atmosférica, dins de |'Area

Metropolitana de Valéncia, esta conformada per les seglients estacions:

XARXA VALENCIANA DE VIGILANCIA | CONTROL DE LA CONTAMINACIO
ATMOSFERICA

ESTACIONS AUTOMATIQUES DE CONTROL DE LA QUALITAT DE L'AIRE

Municipi Estacid
Buiiol 46077006-Bufiol-CEMEX
Burjassot 46078004-Burjassot-Facultats
La Pobla de Vallbona 46202003-La Pobla Maravisa
Paterna 46190005-Paterna-CEAM
Quart de Poblet 46102002-Quart de Poblet
Sagunt 46220003-Sagunt-Port

46220009-Sagunt-Nord
46220010-Sagunt-CEA

Silla 46230002-Silla
Torrent 46244003-Torrent-El Vedat
Valéncia 46244003-Valéencia-Pista de Silla

46250043-Valencia-Vivers
46280046-Valencia-Politécnic
46250047-Valéncia-Avda. Francia
46250048-Valéncia-Moli del Sol
46250050-Valéncia-Bulevard Sud
46250051-Valéncia-Albufera
Vilamarxant 46256001-Vilamarxant
A continuacio es descriuen els principals elements sobre els quals es realitzen mesuraments en les estacions
referides, aixi com les dades mensuals mitjans corresponents a lI'any 2017, dltim del que es compta amb registres
complets, tant d'altim registre de mesura existent com d'analisi de dades de superacions de valors limits establits
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en el Reial decret 102/2011 (Directiva 96/62/CE). El valor limit és el nivell que no ha de superar-se, fixat basant-se
en coneixements cientifics, amb la finalitat d'evitar, prevenir o reduir els efectes nocius per a la salut humanai per
al medi ambient en el seu conjunt. Les dades procedeixen de la Conselleria d'Agricultura, Medi Ambient, Canvi
Climatic i Desenvolupament Rural. Xarxa Valenciana de Vigilancia i Control de la Contaminacié Atmosferica.
http://www.agroambient.gva.es .

Dioxid de sofre (SO,)

A elevades concentracions, el dioxid de sofre pot causar irritacié d'ulls, mucoses i pell. Continguts alts d'oxids de
sofre en I'atmosfera poden causar nombrosos danys en diversos materials, tals com la corrosié de nombrosos
metalls i atacs acids en materials de construccid, com el marbre i la calcaria.

Les emissions d'oxids de sofre a I'atmosfera s'originen fonamentalment per la produccié energetica i termica del
consum de combustibles fossils que contenen sofre, com el carbd i el petroli, i en determinats processos industrials
en els quals intervenen minerals sulfurats. En els dltims anys, s'ha produit una important disminucié de la
contaminacié de SO, produida pel transit rodat, ja que gran part del sofre nociu s'elimina durant el refinament del
petroli. D'aquesta manera, aquest contaminant ha deixat de ser considerat com a tracador o indicador del grau de
contaminacio.

L'actual legislacié atmosférica contempla, per a la proteccié de la salut humana, un valor limit horari de 350 pg/m3
i un valor limit diari de 125 pg/m3, amb 24 i 3 superacions permeses per any civil, respectivament.

MITJANA MENSUAL (pg/m?3) DE DIOXID DE SOFRE EN ESTACIONS AUTOMATIQUES. ANY 2017

RED DE VIGILANCIA | CONTROL DE LA CONTAMINACIO ATMOSFERICA

Estacio Gener Febrer Mar¢ Abril Maig Juny Juliol Agost Setem. Octub. Nov. Des.
Buinol-CEMEX 3,1 3,2 32 31 30 30 3,0 3,0 3,1 3,5 39 38
Burjassot-Facultades 3,2 3,1 37 34 34 33 36 3,2 3,2 3,3 3,7 3,9
Chiva-UM 1,7 2,3 3,1
Paterna-CEAM 3,9 4,1 42 48 44 43 39 3,1 3,2 3,4 3,3 3,0
La Pobla de Vallbona-Cap Horta 40 3,7 3,5 3,6 4,2 4,0
La Pobla de Vallbona-La Vereda 30 3,4 35
Quart de Poblet 3,4 3,4 34 43 41 41 3,0 3,6 41 4,3 54 5,0
Sagunto-Norte
Sagunto-Puerto 3,2 3,1 31 30 30 31 3,0 3,4 3,0 3,2 36 3,7
silla 44 55
Torrent-El Vedat 3,1 4,1
Valéncia-Avda. Francia 3,2 3,3 32 33 31 42 33 3,1 3,4 3,5 3,8 3,6
Valéncia-Bulevard Sud 3,6 3,3 37 51 44 32 3,2 3,1 3,1 3,6 42 4.8
Valéncia-Moli del Sol 3,2 3,3 52 35 43 32 3,0 3,4 3,9 3,2 40 3,6
Valéncia-Pista Silla 51 4,2 54 41 45 45 45 3,1 3,4 3,8 42 3,8
Valéncia-Universitat Politecnica 3,6 3,3 3 34 36 35 38 3,5 3,2 4,0 3,8 3,3
Valéncia-Viveros 3,0 3,0 51 49 32 37 36 3,2 4,0 3,4 33 4,7
Vilamarxant 3,0 3,0 3,0 3,7 3,1 3,0 3,4

L'any 2017 no va haver-hi cap superacio horaria dels nivells maxims establits en cap de les estacions automatiques
que registren aquest contaminant:
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XARXA VALENCIANA DE VIGILANCIA | CONTROL DE LA CONTAMINACIO ATMOSFERICA

NIVELLS DE DIOXID DE SOFRE. 2017

Estacio Nre. superacions Nre. superacions

horaries de 350 ug/m*® horaries de 125 ug/m?

Buiiol-CEMEX 0 0

Burjassot-Facultades

Chiva-UM

La Pobla de Vallbona-Cap Horta

La Pobla de Vallbona-La Vereda

Paterna-CEAM

Quart de Poblet

Sagunto-CEA

Sagunto-Puerto

Silla

Torrent-El Vedat

Valéncia-Avda. Francia

Valéncia-Bulevard Sur

Valéncia-Molino del Sol

Valéncia-Pista de Silla

Valéncia-Universitat Politécnica

Valéncia-Viveros

Vilamarxant
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N
S

Limit

Dioxido de nitrogen (NO>)

Els inventaris d'emissions per a la Comunitat Valenciana mostren que, a la ciutat de Valéncia, les emissions d'oxids
de nitrogen degudes al transport representen aproximadament el 90% del total, de les quals un 55% es deuen al
transit rodat, mentre que la resta sén produides fonamentalment per altres mitjans de transport (transit maritim
i activitat portuaria).

A elevades concentracions, el NO, actua com un irritant del tracte respiratori, podent produir irritacié nasal, tos,
fatiga i augmentar la susceptibilitat a les infeccions bronqui-pulmonars. Presenta una gran penetrabilitat en les
vies respiratories, aconseguint els tltims alveols pulmonars, la qual cosa incrementa el seu efecte nociu.

Es un contaminant de les arees urbanes amb predomini de transit rodat, que es troba present en la majoria de les
ciutats, en major o menor concentracié depenent del nombre de persones residents, del volum de transit rodat i
de les caracteristiques de la ciutat quant a la seua topografia, que faciliten o dificulten la dispersié dels
contaminants fonamentalment pel vent.

Per al dioxid de nitrogen, a més d'una mitjana anual permesa en la legislacié de 40 pg/m3, la concentracio horaria
no ha de sobrepassar el valor de 200 pg/m3 més de 18 vegades a l'any.

144


http://www.agroambient.gva.es/

A UNA

P L MOBILITAT
VALENCIANA | veu . METROPOLITA i
\\\ Conselleria d’'Habitatge, BAS | C VALENOA “t 'a:l oc::wi

Obres Pibliques | Vertebracié Pla Basic de Mobilitat de I’Area Metropolitana de Valéncia climatic

del Territori

% GENERALITAT | TOTS

026 (0s)

Es un irritant d'ulls i vies respiratories, podent produir en altes concentracions o en exposicions prolongades
disminucié de la funcié pulmonar, agreujaments asmatics i d'altres malalties respiratories preexistents, tos, falta
d'alé, dolor en el pit, podent arribar a edema pulmonar. Aquesta és la rad per la qual es vigila especialment la

RED DE VIGILANCIA | CONTROL DE LA CONTAMINACIO ATMOSFERICA informacio que s'ha de donarimmediatament a la poblacio, en cas de produir-se concentracions puntuals elevades

MITJANA MENSUAL (pg/m?3) DE DIOXID DE SOFRE EN ESTACIONS AUTOMATIQUES. ANY 2017

Estaci6 Gener Febrer Mar¢ Abril Maig Juny Juliol Agost Setem. Octub. Nov. Des. (llindars d'informacié i d'alerta, fixats en la legislaci6 en concentracions horaries de 180 i 240 pg/mé3,
Bufiol-CEMEX 11,8 13,4 14,3 153 123 12,7 104 9,4 7,5 83 17,4 155 respectivament).
Burjassot-Facultades 13,8 30,3 27,4 22,6 16,5 16,6 7,2 13,2 18,8 27,1 38,5 30,9
ChivaSiN E0I0N MDD L0 La legislacié atmosférica sobre I'0z6 contempla com a objectiu per a la proteccié de la salut humana per a 2010,
Paterna-CEAM 24,5 25,9 26,0 204 164 16,2 11,9 12,0 17,1 23,6 345 29,2 , , . L. L. 3
La Pobla de Vallbona-Cap Horta 215 167 146 133 140 19,0 gue no s'han (%e.permetre mgs de 25 supeta.uons pe.r any civil en l_m.a mitjana de 3 anys del valor de 120 pg/m?3,
La Pobla de Vallbona-La Vereda 297 188 142 com a valor maxim de les mitjanes octohoraries del dia en un any civil.
Quart de Poblet 36,5 35,2 36,0 32,1 24,8 22,1 17,8 17,2 21,9 24,4 31,0 18,0
Sagunto-CEA 7,2 7,9 7,9 9,8 10,3 10,8 5,9 13,6 9,7 15,0 17,3 11,5
SapditONOfe MITJANA MENSUAL (ug/m?) D’0Z0 EN ESTACIONS AUTOMATIQUES. ANY 2017
Sagunto-Puerto 27,0 28,8 26,2 184 169 10,4 7,8 24,0 13,0 20,6 31,9 30,7
silla 40,1 34,9 _ _ _
Torrent-El Vedat 10,5 19,2
Valéncia-Avda. Francia 46,4 432 459 41,2 320 216 189 21,4 26,1 30,8 44,5 37,3 Estacio Gener Febrer Marg¢ Abril Maig Juny Juliol Agost Setem. Octub. Nov. Des.
Valéncia-Bulevard Sud 333 334 367 31,9 283 326 239 240 236 41,1 440 214 Bufiol-CEMEX 50,7 636 73,8 781 773 784 747 67,7 679 591 546 552
Valéncia-Moli del Sol 25,0 24,2 22,4 306 281 284 20,3 20,6 26,5 28,4 33,1 22,7 Burjassot-Facultades 40,1 48,3 59,5 658 73,1 74,7 64,3 44,7 55,8 51,5 41,7 38,8
Valéncia-Pista Silla 44,1 40,5 442 489 344 370 27,7 223 246 369 473 345 Chiva-UM 45,7 486 66,7
Valéncia-Universitat Politécnica 26,3 23,1 29,3 242 176 169 137 156 179 257 368 300 Paterna-CEAM 509 568 71,5 8.8 839 796 749 692 659 569 491 41,2
Valéncia-Viveros 378 30,7 295 198 293 31,1 181 178 247 285 352 394 La Pobla de Vallbona-Cap Horta 700 683 693 613 560 610
Vilamarxant 11,9 6,0 7,7 12,8 10,0 21,7 15,2 La Pobla de Vallbona-La Vereda 49,7 61,4 64,0
Quart de Poblet 41,3 48,3 60,2 709 72,6 45,7 54,9 4238 50,8 42,5 33,2 32,0
Sagunto-CEA 43,8 46,9 57,8 63,0 70,5 49,0 58,3 45,8 53,4 44,1 43,3 42,5
. 5 . Sagunto-Norte 29,5 27,8 249 21,8 13,7 16,3 13,5 13,0 15,5 24,2 32,9 235
XARXA VALENCIANA DE VIGILANCIA | CONTROL DE LA CONTAMINACIO ATMOSFERICA Sagunto-Puerto 520 511 569 869 833 676 630 468 585 50,1 430 358
Silla 40,8 36,3
Torrent-El Vedat 433 416
Estacié Nre. superacions horaries Mitjana Valéncia-Avda. Francia 32,3 43,1 51,7 60,4 583 528 515 557 57,3 456 39,1 37,5
de 200 pg/m? (ng/m3) Valéncia-Bulevard Sud 32,2 42,9 52,2 62,6 67,3 626 636 525 41,0 26,9 25,9 33,6
Buiiol-CEMEX 0 12 Valéncia-Moli del Sol 33,7 41,3 488 61,2 680 61,7 609 55,7 51,4 40,0 34,3 36,2
Burjassot-Facultades 0 22 Valéncia-Pista Silla 269 340 42,7 50,7 531 57,6 53,4 425 455 34,8 28,0 286
Chiva-UM 0 20 Valéncia-Universitat Politécnica 286 369 550 642 689 601 53,1 571 646 455 339 334
La Pobla de Vallbona-Cap Horta 0 15 Valéncia-Viveros 345 434 538 658 69,7 636 615 572 573 41,7 302 300
La Pobla de Vallbona-La Vereda 0 17 Vilamarxant 47,5 436 624 688 664 705 696 57,4 52,0 440 40,7 343
Paterna-CEAM 0 21
Quart de Poblet 0 27
Sagunto-CEA 0 10
Sagunto-Norte 0 16
Sagunto-Puerto 0 20
silla 0 37
Torrent-El Vedat 0 17
Valéncia-Avda. Francia 0 34
Valéncia-Bulevard Sud 0 31
Valéncia-Molino del Sol 0 26
Valéncia-Pista Silla 0 37
Valéncia-Universitat Politécnica 0 23
Valéncia-Viveros 0 28
Vilamarxant 0 11
Limit 18 40
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XARXA VALENCIANA DE VIGILANCIA | CONTROL DE LA CONTAMINACIO ATMOSFERICA

NIVELLS D'0z0. 2017

Estacio Nre. superacions Nre. superacions Nre. superacions
octohoraries de  octohoraries de  octohoraries de
120 pg/m? 180 pg/m? 240 pg/m?
Bufiol-CEMEX 15 2 0
Burjassot-Facultades 6 0 0
Chiva 0 0 0
La Pobla de Vallbona-Cap Horta 3 0 0
La Pobla de Vallbona-La Vereda 1 0 0
Paterna-CEAM 20 0 0
Quart de Poblet 9 0 0
Sagunto-CEA 1 0 0
Sagunto-Norte 1 0 0
Sagunto-Puerto 8 0 0
Silla 0 0 0
Torrent-El Vedat 0 0 0
Valéncia-Avda. Francia 0 0 0
Valéncia-Bulevard Sur 5 0 0
Valéncia-Molino del Sol 1 0 0
Valéncia-Pista de Silla 1 0 0
Valéncia-Universitat Politecnica 0 0 0
Valéncia-Viveros 4 0 0
Vilamarxant 12 0 0

Monoxido de carboni (CO)

Es un compost altament toxic per la seua capacitat per a combinar-se amb I'hemoglobina de la sang, reduint la
capacitat d'oxigenacié i augmentant el risc cardiovascular. A mesura que augmenta la seua concentracié pot
produir marejos i pérdues de consciencia.

La contaminacié atmosferica per CO es produeix principalment en zones urbanes i industrials i procedeix
majoritariament de la crema incompleta dels carburants en els motors dels vehicles. Per tant, la concentracio de

CO en l'aire es veu influenciada pel volum de transit existent.

L'actual normativa de qualitat de |'aire estableix un valor limit per a la proteccio de la salut humana de 10 mg/m3,
com a valor maxim de la mitjana octohoraria diaria en un any civil.

IDOM <:EPYPSA

MEDIA MENSUAL (ug/m3) DE MONOXID DE CARBONI EN ESTACIONS AUTOMATIQUES. ANY 2017

RED DE VIGILANCIA | CONTROL DE LA CONTAMINACIO ATMOSFERICA

Estacid Gener Febrer Mar¢ Abril Maig Juny Juliol Agost Setem. Octub. Nov. Des.
Bufiol-CEMEX 0,1 0,1 0,1 0,1 01 01 0,1 0,1 0,1 0,1 01 01
Paterna-CEAM 0,2 0,2 0,1 0,1 01 01 0,1 0,1 0,1 0,1 02 01
La Pobla de Vallbona-Cap Horta 01 01 01 0,1 0,1 0,1
La Pobla de Vallbona-La Vereda 02 02 01
Sagunto-CEA 0,2 0,2 0,2 02 02 02 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Silla 0,2 0,3
Torrent-El Vedat 0,1 0,2
Valéncia-Avda. Francia 0,2 0,2 0,2 01 01 01 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,2
Valéncia-Moli del Sol 0,2 0,2 0,2 0,1 01 0.1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2
Valéncia-Pista Silla 0,2 0,2 0,2 01 02 02 0,2 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2
Vilamarxant 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2

XARXA VALENCIANA DE VIGILANCIA | CONTROL DE LA CONTAMINACIO ATMOSFERICA

NIVELLS DE MONOXID DE CARBONI. 2017

Estacio Nre. superacions Mitjana Maxim
maximes octohoraria octohorari
octohorarias de (mg/m?3) (mg/m3)
10 mg/m3
Buiiol-CEMEX 0 0,1 0,4
Chiva-UM 0 0,1 0,4
La Pobla deVallbona -Cap Horta 0 0,1 0,4
La Pobla deVallbona -La Vereda 0 0,2 0,4
Paterna-CEAM 0 0,1 0,4
Sagunto-CEA 0 0,2 0,5
Sagunto-Puerto 0 0,2 0,7
Silla 0 0,2 1,0
Torrent-El Vedat 0 0,2 0,6
Valéncia-Avda. Francia 0 0,1 0,9
Valéncia-Molino del Sol 0 0,1 0,5
Valéncia-Pista Silla 0 0,2 0,9
Vilamarxant 0 0,1 0,6

Material particulat (PM's)

En el cas del material particulat, l'inventari d'emissions assigna al transport una contribucié aproximada del 55%
sobre el total (la resta principalment és deguda a plantes de combustid), de les quals un percentatge elevat al seu
torn procediria del transit maritim.

Els efectes de les particules en suspensié sobre la salut depenen de la seua concentracid en I'atmosfera, de la seua
composicio i del temps d'exposicié. Aquests efectes varien també en funcié de la grandaria de les particules, sent
més perjudicials les de menor grandaria per la seua major capacitat per a penetrar a l'interior de I'organisme a
través de les vies respiratories. Es pot parlar de particules totals en suspensid (PST), on s'engloben particules de
grandaries molt variades, incloses les que sdn massa grans per a ser inhalades, o bé de les seues fraccions PMyg
(particules de diametre mig inferior a 10 m), PM,s i PM; (particules de grandaria inferiora 25 mia 1 m
respectivament).
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Entre les principals fonts d'emissié de les particules en suspensid es troben el transport, les activitats industrials,
les cremes incontrolades de residus i les activitats de construccié.

La normativa atmosférica estableix en I'actualitat un valor limit anual de 40 pg/m3, aixi com un limit mitja diari de
50 pug/m3, amb 35 superacions permeses d'aquest valor per any civil.

MITJANA MENSUAL (ug/m3) DE PARTICULES EN SUSPENSIO DE GRANDARIA INFERIOR A 2,5 pm EN ESTACIONS AUTOMATIQUES.

ANY 2017

Estacio Gener Febrer Mar¢ Abril Maig Juny Juliol Agost Setem. Octub. Nov. Des.
Bufiol-CEMEX 4,5 3,8 6,0 5,6 57 12,7 156 16,9 13,8 17,3 9,6 8,8
Chiva-UM 4,8 5,4 5,9
La Pobla de Vallbona-Cap Horta 27,0 14,7 14,4 9,1 7,2 10,0
La Pobla de Vallbona-La Vereda 18,7 12,3 6,0
Quart de Poblet 11,6 9,4 15,1 6,1 5,0 9,9 8,9 10,1 6,8 7,3 16,8 12,4
Sagunto-CEA 7,6 9,3 9,0 8,6 4,6 6,4 6,9 6,3 5,4 6,9 7,4 5,6
Silla 14,5 14,1
Torrent-El Vedat 5,9 1,6
Valéncia-Moli del Sol 15,6 14,1 12,7 8,4 7,6 10,3 9,0 17,5 15,6 21,5 23,4 16,2
Valéncia-Pista Silla 7,2 8,6 10,5 8,1 6,5 7,7 8,6 14,2 9,2 13,3 24,5 18,2
Valéncia-Universitat Politécnica 10,0 10,8 11,3 8,6 5,4 5,9 5,3 5,5 5,8 9,9 20,8 15,0
Valéncia-Viveros 18,2 12,9 14,1 15,6 22,3 10,8 16,6 22,5 12,7

MITJANA MENSUAL (ug/m3) DE PARTICULES EN SUSPENSIO DE GRANDARIA INFERIOR A 10 um EN ESTACIONS AUTOMATIQUES.

ANY 2017

Estacio Gener Febrer Mar¢ Abril  Maig Juny Juliol Agost Setem. Octub. Nov. Des.
Buiiol-CEMEX 5,0 54 10,4 8,6 7,7 18,7 22,6 24,5 19,3 22,9 13,2 10,5
Burjassot-Facultades 18,8 18,4 21,1 24,5 18,1 26,4 15,6 19,7 24,1 15,8
Chiva-UM 12,5 11,7 11,7
Paterna-CEAM 17,2 21,0 21,3 22,9 49,0 14,4 17,6 18,4 15,7
La Pobla de Vallbona-La Vereda 40,0 23,0 9,8
Quart de Poblet 21,1 19,9 26,4 15,2 15,8 23,0 16,3 20,7 14,5 13,6 46,3 32,2
Sagunto-CEA 8,6 11,0 10,0 9,7 5,5 7,5 7,9 7,4 6,1 7,6 9,3 6,8
Sagunto-Norte 20,7 21,3 203 183 10,5 124 101 10,2 11,7 17,4 22,9 16,4
Silla 18,8 20,7
Torrent-El Vedat 10,5 19,0
Valéncia-Avda. Francia 20,8 19,3 25,0 32,7 20,9
Valéncia-Bulevard Sud 22,0 29,2 27,9 34,7 41,7 22,3 24,8 31,1 22,8
Valéncia-Moli del Sol 16,1 149 135 9,4 8,9 11,7 10,5 215 17,9 23,0 26,2 18,0
Valéncia-Pista Silla 129 166 17,6 130 12,7 13,3 11,0 20,8 18,1 19,1 70,1 49,1
Valéncia-Universitat Politécnica 14,1 14,9 14,6 11,1 7,4 7,9 7,4 7,8 8,9 13,6 41,7 24,3
Valéncia-Viveros 23,6 28,6 24,1 26,8 40,8 20,8 23,5 27,5 21,9
Vilamarxant 9,4 5,0 20,3 24,0 30,3 26,7 24,3

IDOM <:EPYPSA

XARXA VALENCIANA DE VIGILANCIA | CONTROL DE LA CONTAMINACIO ATMOSFERICA

NIVELLS DE PARTICULES EN SUSPENSIO (<10 um). 2017

Estacio Nre. superacions horarias Mitjana

de 50 pg/m3 (ng/m3)
Buiiol-CEMEX 2 15
Burjassot-Facultades 1 21
Chiva-UM 0 11
La Pobla de Vallbona-Cap Horta 5 21
La Pobla de Vallbona-La Vereda 1 18
Paterna-CEAM 0 19

Quart de Poblet 17 22

Sagunto-CEA 0 8
Sagunto-Norte 0 19
Silla 1 20
Torrent-El Vedat 0 15
Valéncia-Avda. Francia 5 24
Valéncia-Bulevard Sur 6 27
Valéncia-Molino del Sol 2 16
Valéncia-Pista de Silla 33 23
Valéncia-Universitat Politécnica 14 15
Valéncia-Viveros 5 25
Vilamarxant 2 22

Limit 35 40

Benzé (CeHs)

Entre els hidrocarburs aromatics existents, la legislacié atmosferica contempla com a contaminant el més senzill
de tots ells, el benzé, pels seus efectes cancerigens i mutagenics sobre la salut de les persones. Es pot dir d'ell que,
en un entorn urba com Valéncia, prové quasi exclusivament de les emissions dels tubs de fuita dels vehicles a
motor.

El limit per a aquest contaminant és actualment de 5 ug/m3.

L'inica estacié amb la série completa és la de Valéncia-Pista de Silla, amb valors allunyats del limit.

MITJANA MENSUAL (mg/m3) DE BENZE EN ESTACIONS AUTOMATIQUES. ANY 2017

RED DE VIGILANCIA | CONTROL DE LA CONTAMINACIO ATMOSFERICA

Estacio Gener Febrer Mar¢ Abril Maig Juny Juliol Agost Setem. Octub. Nov. Des.
La Pobla de Vallbona-Cap Horta 2,2 0,9 0,8 0,8 0,5 0,7
La Pobla de Vallbona-La Vereda 1,1 0,5 0,6
Silla 0,6 0,1
Valéncia-Pista Silla 2,4 2,1 2,2 1,6 1,2 1,1 0,8 0,8 1,1 1,5 2,1 1,9
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Gasos d’efecto hivernacle (GEH)
Una de les metodologies més comuns per a avaluar les emissions particulars del transport és la que es centra en
la quantificacié dels gasos d'efecte d'hivernacle.

En el Pla d'Accié per a I'Energia Sostenible de la Ciutat de Valéncia elaborat I'any 2010, es posa de manifest el gran
pes del transport privat sobre el total d'emissions registrades segons aquesta metodologia. En aquest Pla s'inclou
el seglient grafic de repartiment d'emissions de gasos d'efecte d'hivernacle (GEIl) per sectors per a I'any 2007.

Repartiment d’emissions de gasos d’efecte hivernacle (GEI) per sectors

Industria
4% Residencial
Administracié 17%

15%

Serveis
17%

D'acord amb el grafic anterior, el percentatge d'emissions de GEl degut de forma exclusiva al transport privat és
del 44%, constatant-se que efectivament els vehicles motoritzats sén una de les principals fonts de contaminants
atmosferics en les grans ciutats.

Els gasos d'efecte d'hivernacle controlats pel Protocol de Kyoto sén els seglients:

= Dioxid de carboni (CO).

= Meta (CHa).

= Oxid nitrés (N,O).

= Hidrofluorocarbonos (HFC).
= Perfluorocarbonos (PFC).

= Hexafluorur de sofre (SFg).

=  Trifluoruro de nitrogen (NFs)

Les emissions d'aquest conjunt de gasos es comptabilitzen en unitats, generalment tones de CO; equivalent (CO»-
eq). Una tona de COz-eq de qualsevol dels compostos anteriors és basicament la quantitat de dita GEIl que causaria
el mateix nivell de forgament radioactiu que una tona de CO..

Atenent Unicament el sector transport, en el Pla d'Accioé per a I'Energia Sostenible de la Ciutat de Valéncia es van
quantificar les seglients emissions per al periode 2004 — 2008.

IDOM <:EPYPSA

EMISSIONS COMBUSTIBLES (t COze)

. . Consum

Gasolina (T)) 235.818 225462  261.156 221560  210.936
Turismes Gasoil A (TJ) 858.877 864.582 910.515 1.059.418 1.025.127
TOTAL 1.094.696 1.090.044 1.171.672 1.280.979 1.236.064
Motocicletes  Gasolina (TJ) 49.515 48.754 53.865 57.175 62.375
Gasolina (T)) 26.964 26.069 26.635 25.806 17.541
Fiargggtsés Gasoil A (TJ) 98.209 98.991  105.356,96 123396  85.248
TOTAL 125.174  125.060 131.992,21 149.203  102.789
TOTAL EMISIONS GASOLINA 312.298  300.286  341.657  304.542  290.853
TOTAL EMISIONS GASOIL A 957.087  963.573 1015872 1.182.815 1.110.376

Font: Pla d'Accid per a I'Energia Sostenible de la Ciutat de Valéncia. Any 2010

En 2013 es presenta el document Plans per a la millora de la qualitat de I'aire de I'aglomeracié ED1016 — L'Horta i
entorn metropolita. En ell es realitza un diagnostic de la qualitat de I'aire a la ciutat de Valéncia i el seu entorn, a
partir de I'analisi del registre historic de mesuraments de contaminants atmosferics de la Xarxa Valenciana de
Vigilancia i Control de la Contaminacié Atmosfeérica, proposant-se una série de mesures i actuacions per a millorar
la qualitat de I'aire a nivell estatal, autondmic i municipal recollides en uns plans d'accid.

El diagnostic realitzat a partir de l'analisi dels registres obtinguts fins a aqueix moment per als diferents
contaminants, en relaciéo amb la normativa atmosférica vigent, va permetre identificar el dioxid de nitrogen com
el principal problema de qualitat de |'aire.

Atés que la presencia d'aquest contaminant en |'aire ambient prové principalment de les emissions del transit
rodat, la major part de les mesures a prendre estaven destinades a minimitzar aquestes emissions mitjangant
actuacions sobre la circulacié de vehicles i, en general, sobre la mobilitat en I'entorn urba.

Segons diversos estudis realitzats en diferents entorns urbans, es produeixen majors concentracions de dioxid de
nitrogen en les vies més grans, on es dona una intensitat mitjana de transit més elevada. No obstant aixo, es
registren valors de contaminaciéo més elevats en els centres urbans a causa de la geometria de les ciutats, les vies
de les quals conflueixen cap al centre, amb el que la seua proximitat fa que augmente la densitat de vehicles per
metre quadrat, provocant un increment en els nivells de NO, en aquesta zona. A més, |'arquitectura urbana de les
ciutats amb freqlients vies de circulacié intensa molt encaixonades fa que les condicions atmosfériques siguen
molt desfavorables per a la dispersié de contaminants, a causa de I'apantallament dels edificis en vies relativament
estretes.

Per a millorar la mobilitat i minimitzar les emissions de contaminants, es van plantejar una série de mesures
d'actuacié desenvolupades en una série d'actuacions municipals (plans d'accid), autonomiques i estatals que
s'enumeren a continuacio:

= Conversio en zona de vianants i reurbanitzacié de carrers
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= Foment de I'Us de vehicles ecologics: hibrids i eléctrics
= Foment del transport no motoritzat
v Creacio d'un sistema de préstec-lloguer de bicicletes
v Potenciacio de la xarxa de carril-bici
4 Increment del nombre de vies amb preferéncia de la bicicleta sobre el transit rodat: ciclocarrers i
itineraris compartits
= Creacid d'un registre municipal de bicicletes
=  Foment del transport amb autobus
4 Titols de transport a la disposicié de les persones usuaries. Coordinacio
4 Ampliacié/renovacio de la flota mitjancant I'adquisicié de vehicles ecologics
v Millora de I'accessibilitat
4 Prioritat semaforica per a EMT
= Foment del transport en ferrocarril
= Millora a la urbanitzacio de carrers i barris
=  Ampliacié de la xarxa d'aparcaments publics
= Estacionament regulat en la xarxa viaria
v’ Zonataronjaiblava
4 Aparcaments disuasoris
= |nstal-lacié de sistemes de control de velocitat mobils
= Centre de Gestié de transit de Valéncia
=  Ampliacié de Metrovalencia (GV)

=  Actuacions en carreteres (GV)

2.13.4. Canvi climatic

Un dels principals reptes als quals s'enfronta la nostra societat és el canvi climatic, ja que es preveuen importants
impactes en els ecosistemes, punt naturals com humans. En aquest sentit, els Ultims estudis publicats confirmen
el paper de l'activitat humana com a principal responsable d'aquest escalfament global, generant un augment
significatiu de les emissions de gasos d'efecte d'hivernacle (GEIl) per activitats relacionades amb el consum de
combustibles fossils, la desforestacid i la ramaderia intensiva, entre altres.

Destaca el sector de transport per la importancia relativa de les seues emissions de GEl, ja que és el principal
emissor d'aquestes substancies en I'Area Metropolitana de Valencia.

Davant aquesta problematica, es va redactar el Pla d'Accié per a |'energia sostenible de la ciutat de Valencia.
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El PAES recull una série de mesures centrades en fomentar el transport public i promoure una utilitzacié del vehicle

privat més eficient, de manera que permeta una reduccid significativa de les emissions.

El capitol relatiu a mobilitat sostenible estava compost per 17 accions agrupades en 4 plans i tenia un pressupost

de 55 milions d'euros.
Aguestes mesures eren:

=  Foment de I'Us de la bicicleta com a mitja de transport privat.
= Millora de les instal-lacions de regulacié de transit en el nucli urba
= Reduccié de I'Gs del transport privat

=  Millora de I'eficiéncia del transport public

En el Il Informe de seguiment del PAES (2014), a data de 2012 el sector del transport va ser el que va experimentar
la millor evolucié, amb un total de 328.267 t CO; evitades. La reduccio global experimentada en el sector és del
22% en relaciéd amb I'any de referéncia, sent principalment deguda al menor Us de gasolina i gasoil en els turismes;
encara que les emissions de motocicletes, vehicles comercials, camions i furgonetes van augmentar respecte a

2007.

En el PACES, actualment en fase de redaccid, s'inclou un llistat d'accions orientades al transport:

Transport Public i Municipal

=  Gestor general del parc mobil

= Cursos de conduccié eficient a empleats i empleades municipals i de transport public

= Limitadors de velocitat en turismes publics
» Us de biodiésel en la flota municipal

=  Substitucié de vehicles per uns altres més eficients

=  Promocid de I'Us de la bicicleta i el transport a peu per als empleats i empleades municipals

= Incorporacié de criteris de vehicles ambientals en plecs de contractacid

= QOptimitzacié de rutes

= Canvi de combustibles per uns altres menys contaminants en transport col-lectiu

= QOptimitzacié dels serveis de transport col-lectiu
=  Millora del transport public

= Adequar les parades d'autobusos

= Transport privat i comercial

=  Formacio en conduccio eficient
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= Renovacio del parc mobil i foment a vehicles que utilitzen combustibles no convencionals
= |ncentius fiscals per a I'Us de combustibles alternatius i vehicles electrics
= Xarxa de punts de recarrega vehicle electric
= Pla de mobilitat urbana sostenible
= Adequacio viaria i senyalitzacid per a I'Us de la bicicleta
=  Aparcament segur per a bicicletes
= Augmentar el nombre d'estacions i la flota de bicicletes disponibles en Valenbisi
= Increment del carril bici
= Foment del transport a peu
= Senyalitzacié especifica de rutes a peu
= Campanyes de sensibilitzacio
= Us compartit de vehicles. Carrils VAO
L'EVCC es troba actualment en redaccid, i en |'apartat reservat a la mobilitat contemplara una série de mesures
encaminades a reduir lI'impacte sobre el canvi climatic que les pautes actuals de mobilitat comporten.
150
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3. PARTICIPACIO PUBLICA

La participacié ciutadana és un dels pilars basics sobre els quals s'assenta la democracia avancada. Es un factor
essencial en la defensa de valors democratics com el respecte, la tolerancia, la solidaritat, la igualtat i la integracid,
i dels drets humans de la ciutadania.

Participacid ciutadana és, també, sinonim de dialeg, concertacid, respecte i pluralitat; d'implicacié de la societat
civil en el quefer de les institucions publiques i de cohesid social en la societat plural en quée vivim. Respon a una
necessitat de relacid constant entre la ciutadania i les institucions politiques que desenvolupen I'accié de govern i
d'integracié de totes aquelles persones que viuen en un determinat territori.

Aqueixa relacid hui es fa imprescindible per a desenvolupar un bon govern i una bona administracio dels assumptes
publics, puix que, a través d'ella, s'estableix una via de comunicacidé reciproca, que permet a la ciutadania
manifestar les seues iniciatives i suggeriments cap als poders publics, i a aquests conéixer la incidencia de
determinades politiques sobre la qualitat de vida de la poblacié. També forma part de la participacié ciutadana la
relacié de les persones entre si, directament o a través de les organitzacions de la societat civil, relacié que pot i
deu ser fomentada per I'Administracié Publica.

En definitiva, es tracta d'una interaccid que resulta positiva per a la ciutadania; perque s'impliquen en els
assumptes publics, aportant el seu criteri i experiéncia; que permet als poders publics un acostament major a la
poblacid, i aquesta, al seu torn, assumeix la coresponsabilitat en I'ambit public, la qual cosa incrementa el
sentiment de pertinenca a la comunitat i enforteix el significat de ciutadania, garantint una adequada satisfaccio
de les seues necessitats i expectatives.

Aquestes consideracions estan contingudes en el Preambul de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de Transparéncia, Bon
Govern i Participacié Ciutadana de la Comunitat Valenciana, i la redaccié del PMoMe no pot romandre aliena a
aquesta realitat en la qual la possibilitat d'intercanviar idees, impressions, propostes no solament és una peticio
insistent i una condicié imprescindible per a desenvolupar projectes que afecten la ciutadania, sind que també
forma part del nostre cos legislatiu.

La Llei 6/2011, d'1 d'abril, de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat Valenciana estableix, en el seu apartat e)
de l'article 2, que forma part dels seus principis generals |la participacio de la societat en la presa de decisions que
afecten la mobilitat de les persones i de les mercaderies. En el seu article 17 s'estableixen les condicions basiques
d'aquesta participacio:

1. Assisteix als ciutadans i ciutadanes el dret a conéixer i participar en la planificacio i regulacié en matéria
de mobilitat i transport, d'acord amb els instruments previstos en la normativa vigent.

2. Les administracions asseguraran la major divulgacié i coneixement possible dels documents aprovats
provisional o definitivament, mitjangant la utilitzacid de tots els procediments que estiguen a la seua ma i
especialment mitjancant la seua difusid a través d'Internet.

3. En els casos en els quals s'estime necessari, I'administracio formulara una enquesta publica prévia a

I'adopcio de les seues decisions en matéria de planificacio i reqgulacio. A aquest efecte obrira un tramit
public d'inscripcio previa, després del qual sotmetra les seues propostes a debat bé de manera directa bé

151



VALENCIANA | veu
\\\ Conselleria d'Habitatge,

Obres Publiques | Vertebracié
del Territori

% GENERALITAT | TOTS PL MOBILITAT
' METROPOLITA

BASIC valinciA

4‘& Front
al canvi

Pla Basic de Mobilitat de I’Area Metropolitana de Valéncia .ﬁ climatic

mitjangcant mitjans telematics. Els resultats de tal procediment seran tinguts en compte per I'administracio
i la seua acceptacio o denegacid, que sera en tot cas motivada, s'integrara en 'expedient corresponent.

4. L'autoritat de transport competent podra conformar, després del corresponent tramit d'inscripcio preévia,
panells d'usuaris i usuaries de serveis o zones determinades. Les persones inscrites en els panells seran
consultades amb motiu dels canvis rellevants

Els beneficis de la participacié ciutadana sén diversos:

e Aporta la visio de les persones usuaries podent millorar els projectes i plans.

Demostra un compromis amb una gestio eficac i transparent.

Potencia el paper dels agents augmentant I'acceptacié general del projecte (Legitimacio).
Ajuda i millora la presa de decisions en totes les seues fases.

Pot evitar seriosos problemes de contestacié que demoren o invaliden el projecte.

e Facilita el desenvolupament dels projectes en fase de construccio (legitima)

3.1. Nivells de participacio

Els tres nivells basics de la participacié ciutadana son:

1. Informacié/Formacid. Tindre informacio suficient sobre qualsevol actuacid publica és imprescindible perque
puga existir la participacio de les persones afectades per aquestes actuacions. Informacié implica també Formacié:
la informacid que no és entesa no serveix, per tant, a vegades és necessaria una labor prévia de formacio.

2. Consulta i Debat. Significa que les persones afectades donen la seua opinid, realitzen suggeriments i alternatives,
i s'obriga una fase de dialeg entre administracid i ciutadania. Aquesta segona fase és la continuitat natural de
I'anterior. Des del principi la ciutadania opina. No hem de veure aquests nivells de la participacié com a estancs,
tancats, els tres son fases que es poden anar superposant, cosa que és positiva si se sap ordenar i es tenen clars
els processos i els objectius. Mitjancant la Informacid i la Consulta podrem arribar a propostes de consens que, a
la llarga, seran més eficaces i Utils que les realitzades sense participacio.

3. Participar en la gestio: la gestié compartida o treball en comu (Cogestid). Presa de decisions conjunta i execucid
compartida per les persones pertanyents a un col-lectiu.

3.2. L'estrategia de participacié

Una estratégia (o pla) de participacié defineix els processos que poden ser desenvolupats durant cada etapa del
projecte i les interrelacions entre etapes (incloent els elements clau de decisid), establint qui haura de participar,
com s'identificara a les persones participants i quines eines s'aplicaran.

L'estrategia ha de definir els papers i responsabilitats de totes les parts i grups d'agents a involucrar en la presa de
decisions, incloent a l'equip gestor. El pla ha de descriure clarament el tipus d'activitats de participacio a

desenvolupar, incloent, per exemple, jornades, trobades locals o enviament de cartes.

La preparacio d'una estratégia de participacié ha de comprendre els seglients aspectes recollits en el “Manual
sobre Presa de decisions i participacié publica” desenvolupat en el marc Projecte Europeu Guidemaps. (2004).
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e Definir els objectius.

e Preparar un comunicat identificant qué s'espera d'aquest procés i quan.

e Identificar els agents més rellevants.

e Preparar un pressupost per a totes les activitats de participacid i els recursos necessaris.

e Coordinar amb els terminis d'altres activitats del projecte i preparar el programa temporal de participacio.

e Identificar els missatges principals a transmetre.

e Triar una combinacié adequada de tecniques i eines per a involucrar a tots els agents, de manera que es
maximitze la participacio.

e Incorporar alguna forma de retroalimentacio a les activitats de participacio, de manera que s'identifique
com i quan s'ha de contactar als agents, activitats i fites principals en relacié amb aquesta tasca.

e Especificar com es desenvolupara I'avaluacio de I'estratégia durant i després del procés de participacid,
considerant tant el procés (les teécniques emprades) com els resultats (la informacio que s'obté del procés).

Les eines de participacid son diverses. Poden classificar-se en dos tipus:
e Delliuramentirecollida d'informacié. Informacid publica impresa com a cartes, pals, fullets, butlletins, etc.
Tecniques d'Internet.

e Unes altres de caracter interactiu com a esdeveniments informatius, visites técniques, grups de treball,
tallers, etc. Conferéncies.

3.3. Metodologia plantejada per al PMoMe

Per al desenvolupament del Pla de Participacid per al desenvolupament del PMoMe, es va proposar la realitzacié
de les seglients activitats:

3.3.1. Comunicacio

A principis del mes de maig de 2018 es va posar en funcionament la web del PMoMe, amb I'objectiu de ser una
eina de comunicacié entre I'administracié i la ciutadania. La pagina web és:
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TOTA LA INFO
DEL PMoMe

Aci tens tota la informaci6é del PMoMe
Descobreix el contingut del projecte i els seus objectius,

aixi como la seua planificaci6, per poder entendre millor
aquest pla de mobilitat que pretén millorar la mobilitat dels
71 municipis que conformen |'Area Metropolitana de Valéncia.

AL
!

SABIES QUE...?

Compartim amb tu les dades més destacables
sobre la mobilitat a I'Area Metropolitana de Valéncia,
aixi com les reflexions més interessants
sobre la mobilitat sostenible.
Sorprén-te! Descobreix!

PARTICIPACIO
CIUTADANA

El PMoMe no sols es redacta amb dades
reals de mobilitat de les persones de
I'Area de Valéncia, arreplegades
en els treballs de camp.

La teua veu és molt important!
Entra, escriu, comenta, participa....

b
\

Accedeix als documents generats
durant I'elaboracié del Pla,
aixi com a d'altres documents que
s6n interessants per a conéixer millor
les estrateégies de planificacié
sostenible de la mobilitat que
s'estan implementant
arreu del mén.

A principis de juny es va penjar el Document d'Inici del PMoMe en la plataforma, aixi com una enquesta de
valoracio oberta a la ciutadania.

3.3.2. Jornades de treball

El dijous 9 de novembre va tindre lloc la presentacio de I'Arrancada del Pla de Mobilitat Metropolitana Sostenible
de I'area de Valencia a Rafelbunyol als municipis de I'Horta Nord, amb la presencia de tecnics de la Conselleria
d’Habitatge, Obres Publiques i Vertebracié del Territori i de tecnics dels municipis de I'Horta Nord inclosos en
I'ambit d'estudi.
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> Pla de Mobilitat Metropolita de Valéncia

El divendres 17 de novembre es va celebrar la presentacié de I'Arrencada del Pla de Mobilitat Metropolitana
Sostenible de I'area de Valéncia a Torrent als municipis de I'Horta Sud, amb la preséncia de técnics de la Conselleria
d’Habitatge, Obres Publiques i Vertebracid del Territori i de técnics dels municipis de I'Horta Sud inclosos en I'ambit
d'estudi.
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En ambdues reunions es va descriure el que és un PMoMe i a nivell particular per al PMoMe Valéncia es va definir
I'ambit territorial que cobreix, els objectius, la planificacid dels treballs, I'estrategia d'elaboracié i els mecanismes
de govern. Es va posar l'accent en la importancia de la implicacié de tots els municipis de I'ambit durant el procés
d'elaboracié i seguiment del PMoMe Valéncia.

El dia 30 de maig de 2018 es va dur a terme la primera reunié de Seguiment del Pla de Mobilitat Metropolita de
Valéncia (PMoMe) amb la Comissié de Seguiment.

La Comissié de Seguiment del Pla de Mobilitat Metropolita de Valéncia (PMoMe) representa un organ de dialeg i
participacié dels diferents agents que intervenen de forma directa o indirecta en la mobilitat metropolitana
(empreses operadores de transport public ferroviari i terrestre, institucions municipals metropolitanes i la
Conselleria d’Habitatge, Obres Publiques i Vertebracié del Territori).

La jornada es va estructurar a partir del seglient esquema de treball:
- Presentacid, estructura i objectius de la Comissié
- PMoMe Valéncia: Metodologia i orientacio
- Posada en comu sobre la problematica de la mobilitat en I'area
- Decisions
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La primera reunio de la Comissié va servir per a presentar els objectius del nou organisme, aixi com I'establiment
d'un sistema de coordinacio entre els municipis metropolitans i la Comissid. Aquesta coordinacid es donara al llarg
del procés d'elaboracid i seguiment del Pla, mitjangant la divisié territorial en corredors metropolitans i la
designacié de representants per a cadascun d'ells, veus davant la Comissié de la resta de municipis dins del seu
corredor.

Els corredors establits i el municipi representant de cadascun d'ells es mostren en la taula:

Corredor Representant

Corredor del Camp del Turia Lliria
Corredor Carraixet Montcada
Corredor Horta Nord Meliana
Corredor Horta Noroest Mislata
Corredor Horta Oest Xirivella
Corredor Horta Sud — Foia de Bunyol | Torrent
Corredor Oest Paterna
Corredor Sud Sedavi
Valéncia

Es van plantejar els objectius i una programacio de reunions periodiques de la Comissié. D'aquesta manera, es va
presentar la creacié de I'organisme com un ens de coordinacid i dialeg entre les diferents institucions, aixi com de
control de l'evolucié tant del desenvolupament del document del PMoMe com del desenvolupament de les
propostes que aquest plantege en la seua versid definitiva.
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A més, la reuniod va permetre I'exposicié als membres de la comissié del Document d'Inici del PMoMe (disponible
en la pagina web del PMoMe), on es presenten els objectius del Pla Metropolita de Mobilitat, aixi com les primeres
pautes de mobilitat metropolitana observades i primeres idees conceptuals de propostes que desenvolupara el
Pla en la seua fase de propostes.

El dia 14 de juny es va celebrar la reunié del Forum de la Mobilitat, en el qual es va presentar el Document d'Inici
del PMoMe.

FORUM
DE

LA
W MOBILITAT &

El dia 21 de juny de 2018 es va dur a terme el Taller sobre el Document d'Inici del Pla Metropolita de Valéncia
(PMoMe Valencia) en el qual estaven convocats tots els municipis de I'ambit, a més de diferents institucions
relacionades amb la mobilitat i el transport. Finalment van assistir 29 municipis i representants de la Diputacié de
Valéncia, I'Empresa Municipal de Transports de Valéencia, Ferrocarrils de la Generalitat, Renfe, la recentment
creada Autoritat del Transport Metropolita i de la Direccié General d’Ordenacid del Territori, Urbanisme i Paisatge

La jornada es va estructurar a partir del seglient esquema de treball:
- Presentacio del Taller
- Exposicié del Document d'Inici del PMoMe Valéncia
- Treball en grup
- Exposicid dels resultats pels portaveus de cada grup

Durant la fase de treball en conjunt, els municipis i institucions es van agrupar d'aquesta forma:
- Institucions i municipis de Valéncia, Xirivella i Alaquas: Diputacid de Valéncia, Empresa Municipal de
Transports de Valéncia, Ferrocarrils de la Generalitat, Renfe, Autoritat del Transport Metropolita, municipi

de Valéncia, municipi de Xirivella i municipi d'Alaquas.

- Municipis dels corredors Sud i Horta Sud-Foia de Bunyol: Alginet, Benetusser, Beniparrell, Carlet, Picanya,
Picassent, Sedavi, Silla, Torrent i Valéncia

- Municipis dels corredors Camp del Turia, Horta Noroest i Oest: Bétera, Lliria, Manises, Mislata, Paterna, la
Pobla de Vallbona, Quart de Poblet i Riba-roja del Turia

- Municipis dels corredors Horta Nord i Carraixet: Massamagrell, Meliana, Montcada, Pobla de Farnals,
Pucol, Rocafort, Sagunt, Serra i Tavernes Blanques

155



% GENERALITAT | ToTS
VALENCIANA | Vi
\§ eu

Conselleria d'Habitatge,
Obres Pdbliques | Vertebracié
del Territori

P L A MOBILITAT
\ METRQPOLITA
BASIC vALENCIA

4& Front
al canvi

Pla Basic de Mobilitat de I’Area Metropolitana de Valéncia climatic

El treball en grup es va centrar en tres aspectes principals: diagnostic, objectius i propostes. Concretament, es va
seguir I'esquema del Questionari per a dinamitzar els grups de treball del Taller sobre el Document d'Inici del
PMoMe Valéncia que havia sigut enviat préviament per correu als municipis i institucions:

Diagnostic
- Quines son les principals relacions de mobilitat que es donen en l'ambit gestionat pel seu municipi/
institucid, a nivell metropolita?
- Com qualificaria en general les condicions de mobilitat en aquest ambit, en les relacions metropolitanes?
- Enumere els 5 punts critics/ problematics de la mobilitat que pateix I'ambit gestionat pel seu municipi/
institucio
- Enumere els 3 punts positius sobre la situacié de mobilitat en I'ambit gestionat pel seu municipi/ institucio

Objectius
- Afegiria algun objectiu especific als esmentats per al PMoMe?
- Quins sén els reptes de mobilitat als quals s'enfronta el seu municipi/ institucié en I'Area Metropolitana?
- Amb quines dificultats s'enfronta el seu municipi/institucio per a aconseguir una mobilitat més sostenible?
(pressupost, falta de planificacid, coordinacid, etc)

Propostes
- Com pot contribuir el seu municipi/ institucié a millorar la mobilitat en I'Area Metropolitana?

- Quines propostes haurien de prioritzar-se?
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- Com aconseguir un millor finangament per a implantar les mesures? D'on deu/ pot vindre el financament
de les propostes? Pot el seu municipi/ institucio fer alguna cosa sobre aquest tema?

3.3.3. Document d'lnici: informacio publica

Al juny de 2018 es va iniciar la tramitacié ambiental del PMoMe, amb la publicacié del Document d'Inici. Aquest
document estara sotmeés a informacié publica i informacid institucional, per a recaptar de I'organ ambiental les
consideracions necessaries que hauran de ser tingudes en compte en la redaccio final del document del PMoMe.
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4. DIAGNOSI DE MOBILITAT

4.1. Reptes de mobilitat en I'Area Metropolitana de Valéncia

El fort creixement poblacional de la segona corona metropolitana (i en menor mesura, de la primera), fins i tot en
epoca de crisi, no ha fet sind accentuar I'estructura de mobilitat radial que I'AM presenta. No solament el centre
de Valéncia és el gran focus d’atraccié de mobilitat de la ciutat i per extensié de I'AM, sind que la ubicacié dels
principals poligons industrials i grans equipaments comercials al llarg dels eixos tradicionals de comunicacid (viaris)
intensifica la magnitud dels desplacaments pendulars, fent molt poc rellevants els desplagaments transversals (a
excepcié de l'arc CV-36/ CV-365)

Per a donar resposta a aquestes necessitats de mobilitat radial, en els ultims 20 anys s'han escomés importants
obres d'infraestructura, que, probablement, no han donat el fruit esperat, fins i tot han tingut efectes
contraproduents, com s'explica a continuacié. La xarxa de carreteres, tant a nivell metropolita com dins de la ciutat,
ha experimentat un desenvolupament notable (autovies, rondes, by-pass) i el mateix ha succeit amb la xarxa de

metro.

Evolucio de la demanda de transport public en TAMVLC A pesar que el nombre de persones usuaries
200 - 120 del sistema de transport public va anar
180 4 augmentant fins a 2008, el ratio de viatges
160 4 = - 110 anuals per habitant es va mantindre
140 4 L H B Bememe I 00 estancat, ewc{enc:ant _una resisténcia
e 120 {08 o - enorme al canvi modal. Si pujava el nombre
5 100 | el 90 de persones transportades era perqué
80 4 Eelm® creixia la poblacid i no per un canvi en la
60 80  pauta de mobilitat de la ciutadania. Amb la
40 - | o crisi economica, la situacio s'ha agreujat, ja
20 | que s'ha passat dels 102 viatges/ habitant
0 4 g0  al'any de mitjana a poc més de 88, malgrat
8385 gecz8egs5882ss5gz 2 la forta inversié en sistemes de transport

oo s s sssssess s s public.

M EMT B Metro (FGV) Metrobus Persones transportades/

habitant Evolucié de la demanda de transport public.

Font: elaboracid propia.

En efecte, malgrat les inversions en transport public executades, els efectes sobre el repartiment modal no han
evolucionat positivament (1991 = 2017), pel que I'AM actualment es mou de manera menys sostenible. Per tant,
les inversions en transport public no han aconseguit millorar la quota modal.

Repartiment modal 1991

1991 2009 2017* A'91>'09 A'09>'17 A'91>'17 RM 1991 RM 2009 RM 2017*

TPU 604.575 701.385 684.862 16,0% -2,4% 13,3% 18,1% 18,2% 16,1%

TPR 1.216.435 1.530.417 1.740.189  25,8% 13,7% 43,1% 36,4% 39,7% 41,0%  Peu/Bici

PIE/ BICI 1.521.628 1.626.715 1.816.954 6,9% 11,7% 19,4% 45,5% 42,2% 42,8% 45,5%
3.342.638 3.858.517 4.242.005  154% 9,9% 26,9%

TPR
36,4%
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Mobilitat en I’AM de Valéncia
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TPU = Transport public
TPR = Transport privat
PEU/ BICI = a peu/ amb bicicleta

Peu/ Bici
(*) (La definicio d'’AM d'aquestes grafiques correspon a la de I'Aj. de Valencia i 22,2%
no a l'establida en els plecs del PMoMe)

Variacio del repartiment modal en I'AMVLC. Font: elaboracio propia.

Finalment, dos nous factors clau han aparegut en |'estructura de mobilitat de |a ciutat i la seua Area Metropolitana,
amb importants canvis en les pautes de desplagament de la ciutadania:

- D'unabanda, la posada en marxa en 2010 del servei de lloguer de bicicleta a Valéncia (“Valenbisi”) i determinats
municipis de I'AM, que ha suposat un revulsiu per a la mobilitat amb bicicleta. A Valéncia es comptabilitzen ja
al voltant de 37.000 desplacaments diaris amb bici de lloguer, que sumats als 45.000 estimats per a la bicicleta
privada suposen ja més desplacaments amb bici que amb metro dins de la ciutat. En I'AM el desenvolupament
de la bici no ha evolucionat de forma tan positiva, pero si que s'ha convertit en un actor de la mobilitat a tindre
en compte: sén quasi 95.000 desplacaments diaris en tota I'AMVLC que es realitzen amb bici, a partir de les
dades combinades de I'Enquesta de Mobilitat de I'Ajuntament de Valéncia (2013) i la de la Conselleria
d’Infraestructures (2010).

- D'altra banda, la crisi economica viscuda ha originat un descens generalitzat en el nombre de desplacaments
realitzats per la poblacid pero no s'ha aprofitat per a canviar el paradigma de mobilitat: la realitat és que a
mesura que la recuperacio es consolida, els transits van augmentant (I'EMT i FGV transporten ja més persones
gue en anys anteriors), perd també la utilitzacié de I'automobil (amb increments d'intensitats mitjanes diaries
a la ciutat de Valéncia de més del 6% de mitjana en només un any).
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Amb l'estructura territorial de I'Area Metropolitana, el repte principal de mobilitat és aconseguir que els
desplagaments es realitzen de la forma més sostenible possible. La clau esta en el repartiment modal. S'hauria
d'aconseguir un repartiment modal el més procliu als modes sostenibles, per aquest ordre: viatges a peu, amb
bicicleta, en transport public i només si no hi ha més remei, en vehicle privat.

A partir d'aquest gran objectiu/ repte, es podrien clarament identificar els reptes/ dificultats/ oportunitats en cada
ambit i nivell al que es feia referencia abans:

- En el cas de la ciutat de Valéncia, és imprescindible potenciar una de les grans fortaleses que tenim, donada
I'estructura densa i la multiplicitat d'usos que hi ha: I'elevat nombre de desplagaments a peu i amb bicicleta
qgue es fan. Valéncia és una ciutat compacta, de distancies xicotetes, amb bon clima, en la qual caminar és,
moltes vegades, la manera més eficient de desplacar-se. Per aix0 és important facilitar els desplacaments a peu
i amb bici, amb recorreguts directes, segurs, sense obstacles, amb voreres prou amples, zones per a vianants o
amb prioritat per a vianants, amb carrils bicis i integracid de la mobilitat ciclista en el viari, zones
d'estacionament de bicicletes privades, etc. Es camina (i es va amb bici) molt, pero les condicions no son les
optimes i s'haurien de millorar.

- D'altra banda, seguint a la ciutat de Valéncia, és necessari repensar la gestio de |'estacionament en destinacié
per a desanimar a |'Us de I'automobil en aquells desplacaments de major distancia, que no es poden realitzar a
peu (o amb bici). Reduir el nombre de places d'estacionament en superficie (ajudant, de pas, a augmentar
I'espai per a les persones que transiten a peu) i administrar bé el nombre de places d'estacionament fora de
calgcada és un altre dels grans reptes de la ciutat.

- Per a poder ser efectius en la reduccié de I'Us de I'automobil en les distancies més grans, és imprescindible que
la xarxa de transport public siga una vertadera alternativa al vehicle privat. La cobertura territorial de la xarxa
d'autobusos és bona, I'accessibilitat és molt alta. Fa falta, doncs, aprofundir en la millora de la velocitat, perquée
realment a la gent licompense usar el bus abans que el cotxe (“arribe abans en bus que amb cotxe”). La velocitat
del sistema es millora reduint els temps d'espera (incrementant I'oferta, disminuint la freqiiéncia de pas) i
millorant els temps de recorregut. Si actuem primer en el segon dels elements, els temps de recorregut, és molt
facil aconseguir el primer sense incrementar exageradament el cost del servei. Hui dia els autobusos de I'EMT
passen aproximadament la meitat del temps que estan en ruta, aturats; i d'aqueix temps parats, la meitat és
en les parades (recollint gent) i I'altra meitat en els semafors. Si s'optimitzara el sistema semaforic o es crearen
corredors (plataformes) reservats en grans eixos de | a ciutat, per a donar prioritat a I'EMT o a MetroBus,
s'aconseguiria un augment de la velocitat comercial important. Només un increment de la velocitat mitjana d'l
km/h en la xarxa alliberaria el 25% de la flota d'autobusos, mantenint el pla de serveis actual, flota que es podria
usar per a incrementar I'oferta de la xarxa.

En el cas de I'Area Metropolitana, la problematica i els reptes son diferents.

- Dins de cada municipi i entre els nuclis adjacents que conformen cada “entitat funcional metropolitana”, tal
com s'han definit en I'apartat 1.4.5 d'aquest document, el repte seria similar al de la ciutat de Valéncia:
potenciar els modes més sostenibles com la marxa a peu i anar amb bicicleta. La realitat és que, per grandaries
i distancies, els desplacaments a peu son dominants dins dels municipis de I'AM. Per aix0, es necessari dotar de
les infraestructures necessaries per a aixo en cada municipi, amb zones de preferéncia per als vianants, carrils
bici, etc.

- El gran repte, no obstant aixo, de I'AM, sén els desplagaments intermunicipals de major distancia i la relacio
amb Valéncia. Aci el repartiment modal és desastrds, ja que més del 75% dels desplagaments sén en vehicle
privat, i cada dia entren i ixen a Valéncia més de 150.000 cotxes que no son de la ciutat. Per a reduir I'Us de
I'automobil en aquests desplagaments, seria imprescindible establir punts d'intercanvi modal entre cotxe i
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xarxa de transport public (P&R). Per espai disponible (i per efectivitat), aquests espais s'han de situar sobretot
en els municipis de I'AM (i no tant a Valéncia) perque siguen efectius.

- Enaquest cas és imprescindible, a més, comptar amb una xarxa de transport public potent i densa, amb bona
oferta i bona velocitat. La xarxa de metro de Valéncia, clarament de caracter metropolitana, té un nivell
acceptable, pero encara falten diversos vectors importants de mobilitat que han de ser abordats: les connexions
amb Alaquas i Aldaia, Xirivella, algunes zones de Torrent (per la seua grandaria), Tavernes, Almassera, |'eix des
de Benetusser fins a Catarroja, Picassent i Alcasser i totes les zones més proximes a la CV-35 (més allunyades
de la L2 del metro). No necessariament totes aquestes connexions han de ser amb metro, pero si amb transport
d'alta capacitat/ velocitat/ qualitat. El repte del PMoMe és definir com fer-ho: plataformes reservades, prioritat
en les entrades a Valéncia, carrils exclusius (BUS-VAQ), Us conjunt de carrils bus dins de Valéncia, etc. Sense
oblidar, en aquesta xarxa, les connexions transversals entre municipis, que, encara sent molt més febles que
les connexions radials amb Valéncia, en alguns punts no sén menyspreables.

Al costat d'aquests reptes de caracter més “estructural”

millora de la mobilitat a Valencia i la seua AM:

, €s podrien apuntar tres reptes addicionals per a una

- Primer, una redefinicio del sistema tarifari, que veritablement implique una integracié de tots el modes. Hui en
dia Renfe no esta integrada i la resta de les empreses operadores estan poc coordinades. Es va introduir la
targeta Mobilis, pero després cadascuna ha mantingut i creat els seus propis titols (recentment Metrovalencia
amb la TUIN), la qual cosa fa que veritablement no existisca una integracio tarifaria com a tal, sind alguns (pocs)
titols d'integracid dins de la poca coordinacid tarifaria que hi ha.

- Segon, una millora clara en la informacio a la persona transportada. Aci, una vegada més, existeix una gran
descoordinacié entre cada empresa operadora i cada Administracid. Les parades d'EMT i de MetroBus estan
separades i no s'informa de manera unitaria de les opcions de viatge; cada empresa operadora té la seua propia
web en la qual els altres modes simplement “no existeixen”.

- Aquests dos reptes es podran abordar d'una manera més eficag ara que existeix un organisme que planifica,
regula, ordena i organitza la xarxa de transport, amb la recent recuperacié de |'Autoritat de Transport
Metropolita.

- Per a acabar, es poden identificar alguns reptes a més llarg termini, com sén les tendéencies socioeconomiques
i demografiques que a mitja termini condicionaran les solucions que s'implanten: garantir I'accessibilitat
universal en una poblacio envellida, I'economia col-laborativa i la mobilitat compartida (cotxe compartit, “Uber”
“Bla-bla-car”), la mobilitat com a servei (MaaS — Mobility as a Service) amb l'incipient procés de desprestigi de
la possessio d'un cotxe, el vehicle autonom (cotxe google)...

En resum, els principals reptes de mobilitat de Valéncia i la seua AM, i que constitueixen els objectius principals
qgue el PMoMe haura d'abordar, serien:

- Potenciar desplagaments a peu i amb bicicleta dins de Valéncia i dins dels municipis de I'AM

- Potenciar la xarxa de transport public a Valéncia (EMT): millor oferta i major velocitat.

- Gestionar estacionament en superficie (en destinacid) per a alliberar espai a vianants.

- Potenciar la xarxa metropolitana de transport public, perqué siga una vertadera alternativa a I'Us del vehicle
privat en desplagaments intermunicipals i amb Valéencia.

- Aconseguir una vertadera integracio tarifaria de tots els modes de transport.
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4.2, Diagnosis participativa

Es fa un repas en aquest apartat de les principals aportacions i idees sorgides en els debats que es van generar en
la primera reunid de la Comissié de Seguiment, en el Forum de la Mobilitat i en el Taller sobre el Document d'Inici.

4.2.1. 1a Reunié de la Comissié de Seguiment

Durant la 1a reunié de la Comissié de Seguiment del PMoMe es va emfatitzar la importancia de la coordinacié
entre els diferents ens i institucions. Respecte a la coordinacié dels diferents PMUS, tant en elaboracié com
acabats, amb el PMoMe, la Conselleria d’Habitatge, Obres Publiques i Vertebracid del Territori va destacar la seua
disposicid per a ajudar als Ajuntaments metropolitans a ajustar els seus respectius Plana de Mobilitat Sostenible a
les propostes del PMoMe, facilitant aixi la seua actualitzacié mitjangant plecs estandarditzats a la disposicié dels
ens municipals, posada a la disposicio de les dades de camp recollits en el PMoMe i possibilitat de simular en el
model de transports de I'area metropolitana determinades alternatives critiques per als plans municipals de
mobilitat.

En finalitzar la jornada, es van prendre les seglients decisions:

- Convidar a tots els municipis de I'Area Estricta del PMoMe a un Taller sobre el Document d'Inici, en el qual
també s'explicara la dinamica de funcionament de la Comissié i es posara en contacte als diversos técnics
entre si, amb els representants de cada corredor de transport, perque coordinaren les seues aportacions

- Convidar a la Diputacioé de Valéncia a la Comissio

- Explorar amb la Diputacio la realitzacié d'un curs de formacié sobre mobilitat sostenible als técnics dels
municipis de I'Area del PMoMe

4.2.2. Taller sobre el Document d'Inici

En el Taller sobre el Document d'Inici es va introduir un debat per grups sobre la base de tres blocs diferenciats
(Diagnostic, Objectius i Propostes), les principals aportacions dels quals es reflecteixen a continuacio.

Grup de les institucions i municipis de Valéncia, Xirivella i Alaquas

Diagnostic

Respecte a les principals relacions de mobilitat en I'Area Metropolitana de Valéncia, com figura en el document
d'inici, hi ha consens en que les relacions de mobilitat son de tipus radiocentric amb la ciutat de Valéncia com a
centre polaritzador indiscutible dels viatges. Alguna relacié transversal existeix en la zona d'Aldaia, Alaquas,
Xirivella, Quart de Poblet, Manises i Paterna; pero gens comparable a la polaritat de Valencia.

A curt termini es demana atendre mitjancant transport public a aquestes relaciones transversals detectades, pero
a llarg termini es pensa a modular el caracter radiocéntric buscant polaritats intermedies a l'interior de les
conurbacions existents que permeten eliminar viatges a Valéncia i substituir-los per viatges més curts a aqueixos
centres polaritzadors de les conurbacions que podrien fer-se a peu, amb bicicleta o en ultim terme en transport
public.

També se sol-licita no oblidar les relacions a la frontera. L'exterior de I'area metropolitana ha d'estar ben connectat
amb l'interior i el PMoMe no ha d'oblidar-se del que hi ha fora del seu ambit estricte.
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Quant a la qualificacié de les condicions de mobilitat en I'area metropolitana, es tracta molt breument. La mobilitat
a la ciutat de Valéncia és bona. S'arriba rapid a la majoria de les destinacions, s'aparca sense dificultats i no hi ha
gran congestid. A més, és bastant sostenible perque es camina molt. La mobilitat en la resta de |'area metropolitana
és raonable, perd no és sostenible perque el pes del transport public en el repartiment modal és molt baix.

Com a punts critics/problematics de la mobilitat en 'area metropolitana, van destacar:

- Mal finangament del transport public.

- Abséncia de coordinacié i integracié tarifaria.

- Baixa participacioé del transport public en les relacions intermunicipals.

- Estrangulament de la xarxa de metro en el tram Xativa-Colén-Alameda.

- Linies C3i C5 de Rodalies Renfe en via Unica i sense electrificar.

- Baixa velocitat comercial del transport public interurba per abséncia de plataformes reservades per a
aquest.

- Totes les concessions de transport public interurba de persones transportades per carretera estan
caducades i la qualitat del servei és baixa.

- No existeix una xarxa metropolitana d'itineraris ciclopeatonals. Les xarxes existents sén inconnexes,
heterogenies i de qualitat francament millorable.

- Abséncia de planificacid i gestid integrada de la mobilitat fins a la recent creacié de I'Autoritat de Transport
Metropolita.

- Problemes concrets de congestid, tracat, seguretat i conservacié en la xarxa viaria interurbana.

- Falta de pedagogia sobre els costos efectius del transport.

Com a punts forts de la mobilitat en I'area metropolitana, es van remarcar els seglients:

- El repartiment modal dins de la ciutat de Valéncia. Es sostenible perqué es camina molt. També a I'interior
de la majoria dels nuclis de poblacié compactes de |'area.

- La baixa congestid de I'area metropolitana comparada amb altres arees de grandaria similar d'Espanya i
de la resta d'Europa.

- L'elevada satisfaccié de l'usuari de I'EMT i de Metrovalencia reflectida en les enquestes de qualitat del
servei realitzades periodicament.

- L'absencia d'episodis greus de contaminacié de l'aire, que es justifiquen en bona part pel favorable regim
de brises de |'oval valencia.

Objectius
La qlestio de si s'afegiria algun objectiu als quals figuren en el Document d'Inici no es va abordar per la urgencia
de temps i perque s'entenia que els que es reflecteixen resulten raonables.

Propostes
Respecte a la prioritzacié de propostes, aquest grup de treball va destacar les seglients:
- Integraci6 tarifaria
- Coordinacié d'infraestructures i serveis
- Tunel passant ferroviari
- Control de I'estacionament en destinacié
- Mallar xarxes i completar les connexions finals per als vianants i ciclistes
- Augmentar la velocitat comercial del transport public: plataformes reservades, prioritat semaforica, bus
exprés, etc.
- Electromobilitat
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Grup delsc orredores Sud i Horta Sud-Foia de Bunyol:

Diagnostic

No hi ha cap dubte que la principal relacié de mobilitat dels municipis del corredor és amb la ciutat de Valéncia.
Per contra, reconeixen no disposar de dades per a valorar la importancia de les relacions de mobilitat amb els
altres municipis de |'area metropolitana.

Aquesta percepcié es veu reflectida en la xarxa de transport public existent. Existeix una bona connexié amb
Valéncia pero no amb els municipis veins que no estan en I'eix cap a Valencia (moviments transversals). En aquest
sentit, diuen que les connexions transversals estan ben servides amb la xarxa viaria.

Aquesta xarxa viaria i de transport public (Renfe) permet una bona connexié amb els municipis del corredor, pero
al mateix temps genera un efecte barrera important, sobretot la Pista de Silla i la linia de Renfe.

Aquestes infraestructures (pista de Silla i Renfe), a més de generar un efecte barrera, generen un impacte acustic
important.

Pel que a Renfe es refereix, Beniparrell comenta que pateix el pas del tren perd que el seu municipi no disposa de
parada. Aquesta reivindicacid historica del municipi permetria no solament als habitants de Beniparrell disposar
d'un transport public de qualitat per a anar a Valéncia, sind que permetria als treballadors del poligon industrial
de Beniparrell i que viuen en els municipis el corredor, disposar d’un mode de transport sostenible per a arribar al
lloc de treball.

També en relacido amb Renfe, es lamenta que no es puguen pujar les bicicletes en les hores punta, que és quan la
bicicleta pot jugar un paper fonamental en el canvi de patrons de mobilitat. No té sentit que només es puguen
pujar bicicletes en hores barre.

A més, es comenta que en municipis que estan continus a Valéncia, I'EMT no arriba a certs punts neuralgics per
escassos 200-500 metres.

Finalment, s'explica que fins hui totes les reivindicacions, sol-licituds municipals s'han fet de forma bilateral amb
I'entitat corresponent (FGV, Renfe, Carreteres...), han tingut resultats més aviat pobres. Aixd ha portat a la
percepcié que estan a I'expensa del que faga i decidisca la capital, Valéncia.

Objectius

En linies generals els objectius plantejats en el Document d'Inici semblen raonables. Tan sols es reforga la idea de:
- Millorar les freqiiencies existents en el transport public
- Millorar les connexions transversals amb els municipis adjacents a través d'itineraris no motoritzats

Propostes
Les propostes que consideren prioritaries sén:

- Millorar les freqiiencies del transport public

- Millorar la infraestructura i les condicions de les estacions d'FGV

- Integracio tarifaria.

- Relacionar les linies de transport public amb els serveis de referéncia de cada municipi. Es posa d'exemple
Alginet, que té connexidé acceptable amb Valéencia, pero el seu hospital de referéencia és el d'Alzira, amb
qui no té servei de transport public.

- Crear connexions transversals amb els municipis adjacents a través d'itineraris no motoritzats
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Grup dels corredores Camp del Turia, Horta Noroest i Oest

Diagnostic
A continuacid, es recullen els comentaris que van realitzar els representants dels municipis d'aquest grup:

- El'municipi de Bétera en el que es refereix a les principals relacions de mobilitat, destaca la importancia de
les connexions amb el municipi de Lliria, que conjumina serveis publics tals com I'Hospital de referéncia o
els Jutjats, entre altres. Igualment, destaca la connexié amb la zona comercial de L'Eliana.

Quant a les condicions de mobilitat en les seues relacions metropolitanes, es valora com a millorable quant
a la qualitat del servei i a la seua connexié amb municipis de major entitat i adjacents, com Lliria.
Respecte als punts critics o problematics de mobilitat que pateix el municipi, aquest destaca les
freqUéncies de metro, les relacions amb altres poblacions proximes, un transport public molt car i la
necessitat d'horaris en periodes nocturns.

- El municipi de Lliria destaca la relaciéo de mobilitat amb la ciutat de Valéncia, fent emfasi en els serveis
publics, aixi com amb la resta dels municipis propers que acudeixen a Lliria per a realitzar les seues gestions
administratives i personals. lgualment, destaca la connexié amb la zona comercial de L'Eliana. Les
condicions de mobilitat en les seues relacions metropolitanes sén valorades de manera deficient pel
municipi.

Respecte als punts critics o problematics de mobilitat, L/iria destaca les freqliieéncies de metro, les relacions
amb altres poblacions proximes, un transport public molt car i les retencions que la regulacié semaforica
a la ciutat de Valéncia produeix en els desplacaments des del municipi.

Pel que fa als punts positius sobre la situacié de la mobilitat, es destaca la bona connexié viaria del
municipi.

- El municipi de Manises, valora les condicions de mobilitat en les seues relacions metropolitanes de manera
adequada en general. Pel que fa als punts positius sobre la situacié de la mobilitat, es destaca la
infraestructura de metro existent.

- El municipi de Mislata destaca la seua especial relaciéd de mobilitat amb la ciutat de Valéncia, valorant les
condicions de mobilitat en les seues relacions a nivell metropolita adequadament.
Respecte als punts critics o problematics de mobilitat que pateix el municipi, aquest destaca la falta de
connectivitat del servei de bicicleta publica entre el servei metropolita i I'urba de Valéncia, aixi com el
transit passant que pateix el municipi.

- El municipi de Paterna remarca les relacions directes de mobilitat que té amb Valéncia, Quart de Poblet,

Burjassot i Manises. Pel que fa a les condicions de mobilitat en les seues relacions metropolitanes, es valora
de manera adequada amb la ciutat de Valéncia, si bé de manera deficient tant en les relacions transversals
del municipi com en les radials. Paterna emfatitza la problematica de mobilitat que es produeix
principalment en vehicle privat en el municipi.
Entre els punts critics o problematics de mobilitat que pateix el municipi, destaca la falta d'intermodalitat
en els serveis publics, les barreres fisiques que suposen les infraestructures en el municipi (CV35, CV31,
A7, FGV...), una demanda d'aparcaments molt alta en alguns barris, la necessitat de desdoblegar la linia
d'FGV i millorar les freqliéncies de la L2, una falta d'accessos a I'A7 des del Poligon Font del Pitxer i altres
barris, falta de comunicacié transversal en transport public, aixi com la saturacié dels nusos viaris pel
transit interurba especialment en hores punta.
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Entre els punts positius sobre la situacioé de la mobilitat, es destaca la proximitat a la ciutat de Valéncia,
I'existencia d'infraestructures viaries i transport public, aixi com opcions de servei de transport public
ampli.

— El municipi de la Pobla de Vallbona fa especial émfasi en la relacié del centre urba amb els nuclis
poblacionals dispersos en urbanitzacions, que han d'acudir per a les seues gestions i compres diaries al
nucli urba principal. Igualment, es destaca la relacié amb la ciutat de Valéncia pel que fa a I'ambit laboral i
d'estudis.

Las condicions de mobilitat en les seues relacions metropolitanes son valorades d’una forma deficient,
amb una infraestructura que resulta adequada pero una gestio millorable del servei, sobretot en el referit
a freqliencies i regularitat del servei.

Entre els punts critics o problematics de mobilitat que pateix el municipi, destaca la dispersié poblacional,
el col-lapse de la CV35, el fraccionament del territori per les infraestructures, la dependéncia del vehicle
privat, el cost del transport publici la regularitat del servei, a més de la falta de connexié amb els municipis
adjacents.

Pel que fa als punts positius sobre la situacié de la mobilitat, es destaca la construccié de carrils bici dins
del municipi amb fons propis, aixi com la xarxa ciclista estructurant existent al voltant del mateix.

- El municipi de Quart de Poblet destaca les relacions de mobilitat directes amb Valéncia, Aldaia i Manises.
Les condicions de mobilitat en les seues relacions metropolitanes es valoren de manera adequada en
general.

Respecte als punts critics o problematics de mobilitat que pateix el municipi, es remarca la problematica
del transit que els estacionaments propers a les estacions de metro produeixen per I'arribada de vehicles
des d'altres municipis propers.

Entre els punts positius sobre la situacio de la mobilitat, se subratlla la infraestructura de metro existent.

- El municipi de Riba-roja del Turia valora les condicions de mobilitat en les seues relacions metropolitanes
de manera adequada en general. Pel que fa als punts positius sobre la situacié de la mobilitat, es destaca
la infraestructura de metro existent.

Objectius
En general, els municipis intervinents van identificar com a adequats els objectius plantejats en el PMOME, si bé
van destacar:

- Fomentar la transversalitat en les relacions de mobilitat de transport public.

- La participacio del sector privat, amb la creacié d'incentius, penalitzacions i exigéncies.

- Foment d'una Llei de Finangament del transport public metropolita a Valéncia.

- La identificacié de barreres a la mobilitat ciclopeatonal, tals com autovies o vies férries, fomentant la

permeabilitat.

Quant als reptes de la mobilitat, els municipis intervinents van identificar com a reptes, d'una banda, el model
expansiu de ciutat, emfatitzant la necessitat d'encaminar-se cap a un model que siga més proper i menys
dependent del vehicle privat. D'altra banda, aconseguir acostar la regid metropolitana de Valéncia a la ciutat
central, amb millor servei de transport public. Finalment, millorar la infraestructura ciclopeatonal metropolitana
amb tal d'aconseguir una millor connexioé entre els municipis metropolitans.

Com a majors dificultats per a aconseguir una mobilitat més sostenible, es van identificar: les dificultats de

pressupost i financament, la falta de planificacié coordinada entre els municipis i el tractament local de problemes
supramunicipals, que genera un cost elevat en els municipis.
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Propostes

Quant a les propostes que haurien de prioritzar-se, es considera primordial la integracié tarifaria i el suport a
I'Autoritat Metropolitana de Transports de Valéncia com a ens per a millorar tant el servei de transport public
metropolita com la coordinacio.

També es va comentar la necessitat de millora dels serveis (horaris i freqiieéncies) del transport metropolita, aixi
com la coordinacid intermunicipal pel que fa a infraestructura ciclopeatonal o transport public.

Grup dels corredors Horta Nord i Carraixet
Diagnostic
Els comentaris que van realitzar els representants dels municipis d'aquest grup son:

- El municipi de Meliana afirma que les seues principals relacions de mobilitat es donen amb Valéncia, amb
els municipis propers (Foios, Albalat dels Sorells, Almassera) i amb Montcada (jutjats, agéncia tributaria...)
Respecte a les condicions de mobilitat en les relacions metropolitanes:

e Amb bicicleta: es previsible que a curt termini siguen bastant bones. En |'actualitat, la connexié amb
Valéncia i fins a Pucol és bona amb la Via Xurra. La connexié amb el mar també és adequada, encara
qgue millorara amb la construccid de I'Anell Verd Metropolita. Amb la construccié d'aquest ultim, també
millorara la connexié amb Vinalesa i amb la resta dels municipis de |'area metropolitana (encara que
el seu Us estara més limitat al de cicloturisme que al d'un Us intensiu per a desplagaments entre
setmana).

e Amb transport public: no sdn bones. La mobilitat amb Valéncia capital i amb la resta dels municipis de
la linia 3 de Metrovalencia (per mitja de transport public), a causa de I'existéncia de via Unica, té una
freqUéncia molt limitada. Amb la resta dels municipis de I'entorn, no existeix transport col-lectiu.

e Quant a la mobilitat amb vehicle privat, la CV-300 cap a Valéncia no és bona, millorant per a anar cap
a Pucol. La connexid transversal amb els municipis situats cap a I'oest no és bona (pero és I'iinic mode
de desplagament viable).

Quant als punts critics de la mobilitat en el municipi, s'enumeren els seglients:

1.- El pas a nivell de la CV-300 provoca retencions continues en la circulacié i problemes de mobilitat en la

xarxa

2.- Un Unic pas entre vies per a connectar les dues parts del nucli urba separades per la linia 3 de

Metrovalencia dificulta enormement la mobilitat de vianants i vehicles dins del municipi (barri de Roca

dividit)

3.- Connexié del municipi (nord) amb la CV-300, part el casc de municipi

4.- Circumval-lacio est-nord del nucli urba

5.- Una millor connexié de la CV-300 amb la V-21 (compaginant amb la proteccid dels camins rurals de

I'horta)

- El municipi de Pugol reconeix que les seues principals relacions de mobilitat es donen amb Valéncia, la
comarca de I'Horta Nord, la Universitat de Burjassot i amb Sagunt-Port de Sagunt.
Quant al transport public, compta amb autobus urba propi i amb servei de rodalies Renfe. Reclamen
connexié directa amb el metro i integracié tarifaria. El servei de MetroBus és merament testimonial.
La connexié amb Sagunt és adequada amb tren, perd amb el Port de Sagunt (on hi ha preséncia d'instituts,
hospitals) no existeix servei, per la qual cosa reclamen autobus directe que done accés. Per a connectar
amb els municipis a I'oest, demanen una millor connexid, evitant haver de passar per Valéncia com fins
ara. A més, reclamen connexions amb el by-pass.
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El municipi de la Pobla de Farnals té relacions de mobilitat amb Valéncia, la comarca de I'Horta Nord, la
Universitat de Burjassot i amb Sagunt-Port de Sagunt.

Té aproximadament 8.000 habitants, uns 5.000 al poble. Compten amb servei de metro, perd asseguren
gue el servei és millorable, motiu pel qual reclamen augmentar freqiiéncies.

La platja de la Pobla de Farnals no té connexié amb el metro i la V-21 suposa una barrera entre el poble i
la platja. L'ajuntament realitzara una connexio ciclopeatonal. A més, des de Rafelbunyol per a arribar a la
CV-300 cal travessar necessariament el poble.

Les principals relacions de mobilitat del municipi de Massamagrell sén amb Valéncia, la comarca de I'Horta
Nord, la Universitat de Burjassot i amb Sagunt-Port de Sagunt.

Disposen de metro (linia 3) que funciona bé, perd el municipi esta partit en dos per aquesta linia i no
existeix un pas subterrani (3-4 minuts d'espera per a creuar). La connexié amb autobus és millorable i no
hi ha possibilitat de connexié transversal en transport public.

Reclamen connectar el carril bici de Serra amb el de la CV-300, pero recalquen la perillositat existent entre
vianants i ciclistes.

El municipi de Sagunt té amb Valeéncia la principal relacié de mobilitat. Comparteix amb el municipi de
Canet passar de 5.000 habitants a 60.000 en I'época estival, per la qual cosa sol-liciten una millor connexio
durant aquest periode.

Existéncia de nuclis de poblacio separats entre si, desplagaments concentrats en unes poques franges
horaries, falta de Renfe-rodalies en el nucli de Port de Sagunt, falta de comunicacié en transport public
amb els poligons industrials i altres centres de treball com ['hospital comarcal. Existeixen pocs
desplacaments en modes alternatius com la bicicleta, encara que el nombre de desplacaments a peu és
gran i augmenta cada any.

Reclamen un tren al Port de Sagunt i que aquest tinga coordinacié amb |'autobus (interoperabilitat). A
més, amb el desenvolupament de Parc Sagunt necessiten millorar connexions de forma urgent.

Les principals relacions de mobilitat de Tavernes Blanques sén amb Valéncia i Alboraia. La connexié en
transport public amb Alboraia s'ha millorat per un acord entre els ajuntaments. Sol-liciten millorar la
connexié per als vianants amb Alboraia per la CV-3112 (carretera de la Diputacié de Valencia).

Existeix servei de MetroBus a Pugol perd amb escassa freqiiéncia (2 al dia). La CV-300 parteix el municipi
per la meitat, per la qual cosa reclamen un redisseny urba (voreres xicotetes i elevat transit).

Les principals relacions de mobilitat del municipi de Moncada es donen amb Valéncia i els poligons
industrials de Bétera i Naquera. La mobilitat est-oest (camins rurals i Godella-Bétera, respectivament) esta
practicament negada.

La CV-315 es troba col-lapsada i reclamen la millora de freqliéncia en I'autobis Moncada-Valéncia i en el
metro.

El municipi de Serra té les principals relacions de mobilitat amb Valéncia, Massamagrell i Burjassot.
El metro arriba fins a Bétera i I'autobus arriba a Serra i a Naquera amb baixa freqiiencia. Reclamen que
s'acoblen els serveis de metro i autobus (interoperabilitat). També demanden una connexid directa en
transport public amb Massamagrell i recuperar la connexié amb la urbanitzacié Torre de Portaceli.
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Objectius
En general, es va remarcar la idea d'evitar particions administratives i que els objectius foren enfocats per
corredors o municipis conurbats.

Dels objectius esmentats en el PMoMe, es van fer els seglients comentaris:
- Elrepresentant de Massamagrell va recalcar la importancia de reduir temps en els desplagaments.

- Larepresentant del municipi de Meliana va proposar afegir el seglient objectiu amb la finalitat d'incloure
els moviments poligonals i no Unicament els pendulars (Unicament anada i volta):
= Dissenyar la planificacio de la mobilitat sostenible des de la perspectiva de génere:
1. Disminuir el temps dedicat als desplagaments necessaris per a les tasques de la vida quotidiana.
2. Millorar horaris, freqiiéncia de pas, fiabilitat horaria i preus per a adequar el transport public a una
societat més inclusiva i igualitaria.
3. Millorar I'accessibilitat en el transport public pensant a facilitar la mobilitat amb cadires de rodes, carros
de bebés i carros de la compra. (Completar objectiu num. 5)
4. Passar del model de transport public lineal i uniforme a un model que responga a les necessitats actuals
de flexibilitzacio i multiplicitat dels horaris de les persones.
(Extret del Document "SET" de la Conselleria d'Habitatge, Obres Publiques i Vertebracid del Territori)

Respecte a les dificultats per a aconseguir una mobilitat més sostenible, els representants dels municipis van
coincidir que els principals motius sén la falta de pressupost i la coordinacié. En matéria de coordinacid, van
expressar la seua preocupacié sobre el que suposava adherir-se a |'Autoritat del Transport Metropolita i en quina
mesura els anava a restar competéncies.

A més, es va parlar de la importancia del consens per a evitar conflictes quan es produeix renovacio politica i de la
falta de conscienciacié en matéria de mobilitat sostenible per la major part de la ciutadania.

Propostes
Quant a les propostes que haurien de prioritzar-se, es va produir unanimitat en la integracié tarifaria i en la

conscienciacié de la ciutadania, a més del foment de transport public metropolita.

També es va parlar de la necessitat de facilitar I'accessibilitat als principals centres atractors supramunicipals, que
hauria de comencar en la fase de planificacid, pensant en com connectar aquests serveis amb la resta dels
municipis i garantint una senyalitzacié i accessos adequats.

Els resultats dels quatre grups de treball per a cadascun dels blocs van ser els seglients:

Diagnostic
— Concessions de transport public caducades
- Falta de coordinacié administrativa
- Falta de connexions metropolitanes en modes sostenibles
- Falta de connexié amb els serveis basics
- Barreres en els municipis: autovies, vies de FFCC
- Valencia com a principal focus d’atraccio de viatges
- Valencia té bon repartiment modal, encara que en la seua area metropolitana és millorable
- Area és radial

IDOM <EPYPSA

- Financament del transport inadequat

- Renfe: C1i C3 vies Uniques sense electrificar

- FGV: estrangulament Colén-Alameda

- FGV: via Unica a partir d'Alboraia

- Valoracié positiva del sistema de transport (enquestes de qualitat satisfactories)

- Falta de comunicacid a nivell transversal entre municipis

- Temps de recorregut en transport public elevat

- Falta de planificacié en modes sostenibles per a accedir a poligons industrials

- Problematica de connectivitat en els nuclis costaners (destaquen Sagunt i Canet) a causa de |'estacionalitat
- Problematica dels passos a nivell en els municipis

— Dubtes sobre les conseqliéncies d'adherir-se al Pacte de I'Autoritat del Transport Metropolita
- Soroll

Objectius

- Fomentar la collaboracié public-privada (PPP) en relaci6 amb el transport public amb la creacid
d'incentius, penalitzacions i exigéncies.

- Accessibilitat

- Reduir temps de recorregut en transport public

- Conscienciacio

- Planificacié amb perspectiva de genere

- Facilitar moviments no radials

- Millora de les freqliencies de metro sobretot en la linia 3 i a nivell general dels autobusos metropolitans

- Potenciar les connexions transversals

Propostes
- Xarxes interurbanes sostenibles

- Integracio tarifaria

- Miillora de freqtiencies del transport public i ampliacié d'horaris

- Polaritats intermedies

- Acabar connexions ciclopeatonals a nivell supramunicipal

- Mecanismes de col-laboracié public-privada (PPP) en relacié amb el transport public
- Conscienciacié sobre la mobilitat sostenible des d'edats primerenques
- Sol‘licitar finangament a I'Estat

- Tunel passant Renfe

- Gestio de I'estacionament a Valéncia

- Coordinacié infraestructura i serveis

- Millorar infraestructures: estacions

- Transport public nocturn per treball i oci

Després de posar en comu les idees dels diferents grups, des de la Direccié general d’Ordenacid del Territori,
Urbanisme i Paisatge, encarregada de la redaccié del Pla d'Accié Territorial de I'Area Metropolitana de Valéncia
(PATEVAL), es van exposar les segiients idees:
- Es fa necessari pensar en densitats minimes, en |'actualitat es parla de 40 habitatges per hectarea
- Densificacio d'entorns d'estacions de transport public
- Definicié d'estandards maxims d'estacionament, no de minims
- Creacio de centralitats en urbanitzacions de baixa densitat
- Problematica existent amb I'augment de la demanda de la reserva de sol logistic, es fa imprescindible
garantir les connexions en transport public. Els tres eixos logistics més destacats son: Sagunt - Parc Sagunt,
Riba-roja del Turia - Cheste i el poligon de Ford a Almussafes.
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5.

ESCENARIS DE MOBILITAT DEL PLA

Els escenaris que es consideren dins del PMoMe sén els seglients:

Escenari 0 tendencial o “do nothing”, que determina la previsible evolucidé dels parametres de mobilitat de
I'area metropolitana, sense tindre en compte cap actuacié prevista del Pla. Dins d'aquest escenari s'han
considerat dues hipotesis temporals de treball:

Horitzo tendencial a curt termini (2 anys després de I'aprovacio del Pla)
Horitzd tendencial a llarg termini, en I'horitzé de I'any 2032.

Escenari 1 — “Convencional o tradicional: planificacié tradicional del transport”

v

v

<

Es milloren tant les infraestructures viaries com I'oferta de transport public: L'objectiu només és reduir la
congestio.

La ciutadania continua sent lliure de triar model de transport sense que els efectes ambientals, socials i de
salut condicionen la seua decisid.

En la xarxa viaria la prioritat la manté la persona que condueix el vehicle privat.
No es restringeix |'aparcament en destinacio; fins i tot es potencien els aparcaments subterranis.

El canvi del repartiment modal cap als modes sostenibles se circumscriu exclusivament a I'ambit de
I'educacié i de la informacié a la ciutadania.

El parc mobil creix.

Escenari 2 — “La innovacio6 tecnologica revoluciona la mobilitat”

NS N N N N N NN

La Mobilitat com a Servei (Maa$S) s'imposa i el vehicle autonom s'implanta.

Desapareix el vehicle en propietat i desapareix la necessitat d'aparcament.

La ciutadania no necessita permis de conduir i el parc mobil decreix.

Es garanteixen unes condicions basiques d'accés a la mobilitat sostenible a tota la ciutadania.
Desapareixen els problemes d'accidentalitat, accessibilitat, desigualtat social en la mobilitat.

S'imposa el teletreball i es laminen les puntes de mobilitat. La capacitat de la xarxa augmenta.

Els carrers s'humanitzen perque en augmentar la capacitat del viari hi ha més espai per a vianants i ciclistes.

Les possibilitats de transport porta a porta afebleixen el rol tradicional del transport public; les diferéncies
del qual amb el transport privat deixen d'estar tan clares. La xarxa de transport s'estructura al voltant del
transport public en els eixos principals de mobilitat, cosa que maximitza la capacitat de transport, sent la
mobilitat porta a porta complementaria a aquesta.

Augmenta la distribucid de mercaderies, perd disminueixen els viatges per motiu compres. Com el
distribuidor de mercaderies actua planificadament, hi ha més espai en el viari; encara que no tant com
poguera semblar perque pot ser que augmenten els viatges per motiu oci.

Podria establir-se un escenari alternatiu a aquest (2b), en el qual amb el mateix desenvolupament
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tecnologic no s'aconsegueixen els objectius de mobilitat sostenible sind que es retorna a un entorn
planificat exclusivament, de nou, per a vehicles: eléctrics, autdbnoms, compartits, pero vehicles, al capiala
fi. L'espai public torna a ser dominat per els modes de transport mecanitzats en detriment dels
desplacaments més humans.

= Escenari 3 - “Transitori o responsable”

v" El vehicle autdbnom no s'ha imposat i el vehicle eléctric aconsegueix una quota del 50% i la MaaS no
aconsegueix una penetraciod superior al 25% de la poblacid.

v'  Elteletreball no avanca fins a canviar substancialment les pautes de mobilitat i el parc mobil es manté.

v' S'ha de plantejar una politica restrictiva d'aparcaments en destinacid en els principals centres atractors de
viatges.

v' Eltransport public continua sent clau en la mobilitat sostenible:

— el repte en el municipi de VLC i en les "entitats funcionals metropolitanes" és millorar la velocitat
comercial.

— el repte en I'area metropolitana és ampliar |'oferta de transport public en els itineraris radials i
recolzar-ho en una xarxa potent de bescanviadors (P&R) situats preferentment fora de la ciutat
central.

v' El transport privat manté el seu paper fonamental en aquells itineraris on no arriba el transport public.

v" No es plantegen inversions en infraestructures que puguen quedar obsoletes rapidament per la innovacio
tecnologica en mobilitat. Només s'executen les que tinguen rendibilitat social garantida en I'horitzé del pla.

v' Espotencien al maxim els itineraris ciclopeatonals en totes les ciutats i a I'interior de les "entitats funcionals
metropolitanes".

v' Es podria considerar, aci també, un escenari alternatiu (3b), en el qual si que es plantegen inversions en
infraestructures de transport com a garantia que s'aposta decididament per un esquema en el qual el
transport public és I'espina dorsal de la mobilitat a la ciutat, i la “mobilitat tecnologica” constitueix un
suport important, en relacions de baixa densitat, per a determinats grups d'usuaris, etc, perd no és
substitutiva. Es protegeix, aixi, I'espai urba que continua quedant reservat per a vianants.

Ja que I'horitzé de posada en marxa de les mesures contingudes en el Pla Basic és curt termini (en algun cas,
mitja), I'analisi detallada dels escenaris es desenvolupara en el document del PMoMe.
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6. LINIES ESTRATEGIQUES | OBJECTIUS D'ACTUACIO

El Pla Basic de Mobilitat de I'Area Metropolitana de Valéncia és el primer document de planificacié estratégica que
resulta del procés d'elaboracié del PMoMe, i inclou una bateria de propostes d'implantacié a curt i mig termini
gue visen establir les bases per a fer de Valéncia i la seua area metropolitana una regié cada vegada més sostenible,
connectada i competitiva economicament en el nostre entorn; aprofitant els avantatges de la promocid de la
mobilitat eficient, alhora que innovadora, amb la finalitat de millorar 'accessibilitat, I'habitabilitat i les condicions
de vida de la ciutadania en un espai public i entorn urba de qualitat.

Per a aix0, tant el PMoMe (com el Pla Basic) han d'establir les linies estratégiques i objectius d'actuacié que serviran
de punt de partida per al desenvolupament de mesures encaminades a cobrir les necessitats de mobilitat i
accessibilitat mitjancant la implantacié de modes de desplagament més sostenibles que facen compatibles
creixement economic, cohesio social i defensa del medi ambient, garantint, per tant, una millor qualitat de vida
per a la ciutadania.

6.1. Objectius d'actuacio

A partir de I'analisi de les variables de mobilitat conegudes, dels primers resultats dels treballs de camp i del
coneixement de les dinamiques territorials de I'Area Metropolitana i el seu reflex en la mobilitat, i amb la necessitat
d'afrontar els reptes abans plantejats, els objectius preliminars del Pla poden ser particularitzats i ampliats com
segueix:

Objectiu 1: Consolidar, a partir de la seua condicié d'area metropolitana madura, una regié urbana policéntrica
qgue facilite els intercanvis agils de persones i mercaderies imprescindibles per a garantir el
desenvolupament i benestar de la poblacié. Es fonamental promoure un sistema territorial que
minimitze la necessitat de desplagaments alhora que potencie aquells de curta distancia; i per a
aquells que hagen de realitzar-se necessariament per modes mecanitzats, es prioritzaran els que
siguen més sostenibles.

Objectiu 2: Potenciar el transport public. Millorar la cobertura, qualitat, seguretat i accessibilitat del servei.
Fomentar la intermodalitat i transvasar persones usuaries del vehicle privat al sistema de transport
col-lectiu. Establir un estandard de servei de transport public en tota I'Area Metropolitana, en
funcié de les necessitats de la poblacid, fluxos esperats i la maximitzacié del benefici. Es
preparara un pla de serveis, tant amb autobuis com en modes ferroviaris, de manera que
s'aconseguisquen uns indexs de cobertura de la xarxa que facen del transport public una opcié
real als desplagaments de major distancia.

Objectiu 3: Recuperar espai de la via publica per als modes no mecanitzats de transport (vianants i ciclistes),
millorant la qualitat de I'entorn urba per a retornar als carrers i places el seu protagonisme com a
espais de convivencia de primer nivell. Potenciar les connexions metropolitanes de curta
distancia, entre les diverses unitats funcionals de I'Area Metropolitana, de manera que la divisié
administrativa no siga impediment d'aconseguir desplagaments més sostenibles.

Objectiu 4: Millorar la seguretat dels desplagaments, reduir I'accidentalitat i focalitzar les actuacions prestant
especial atencid a l'usuari més vulnerable. Generalitzar la implantacié de zones 30 i de carrers de
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Objectiu 5:

Objectiu 6:

Objectiu 7:

Objectiu 8:

Objectiu 9:

Objectiu 10:

Objectiu 11:

Objectiu 12:

Objectiu 13:

convivencia, de manera homogeénia i coordinada entre els municipis de I'area, per a aconseguir
una reduccio efectiva de la velocitat de circulacié en aquelles relacions O-D de curta distancia.

Suprimir barreres als desplacaments de les persones amb mobilitat reduida (accessibilitat
universal). Aconseguir una xarxa de transport public completament accessible i una mobilitat
sense costures que assegure la possibilitat de desplagar-se per tota I'Area al conjunt de la
ciutadania.

Gestionar eficagment el transit i el sistema d'estacionament en congruéncia amb les politiques de
potenciacid del transport public i dels modes no mecanitzats de desplacament. Establir una
politica coordinada de tarificacié de I'accés al centre de Valéncia i de circulacié per I'Area
Metropolitana, en vehicle privat, aixi com de |'estacionament en destinacié en les principals
zones atractores.

Millorar les operacions de carrega. distribucid i descarrega de mercaderies per a mantindre la seua
funcié essencial amb el menor perjudici possible per a la resta de les persones usuaries de I'espai
public. Establir un marc circulatori homogeni en tots els municipis de I'Area, amb una xarxa
d'estacionament, carrega i descarrega d'abast metropolita.

Reduir emissions contaminants, soroll i garantir un consum energetic més eficient en I'ambit de la
mobilitat. Apostar per la descarbonitzacié del sistema de transport, en els modes mecanitzats, i
potenciar el modes no motoritzades, amb infim consum energétic.

Introduir progressivament noves tecnologies aplicades a la mobilitat per a facilitar la coordinacié
tarifaria, l'intercanvi modal, la millora de |'accessibilitat, la reduccié6 de Il'accidentalitat, la
informacié en temps real i la comoditat de I'usuari. Establir un marc regulador comu per als nous
serveis de Mobilitat com a Servei (Mobility as a Service), aixi com una politica de transport public
en la qual les empreses de transport public continuen posseint la gestié de la mobilitat, en
coordinacié amb els nous actors que puguen sorgir. Apostar per una gestio activa de les vies de
circulacié i de les zones d'embarque/ desembarque en les voreres, en un escenari de progressiva
automatitzacio dels vehicles. Assegurar la disponibilitat i accés a les dades de mobilitat que les
noves tecnologies permeten obtindre als organismes de gestié de la mobilitat.

Facilitar un document de planificaci6 estratégica a la nova Autoritat Unica del Transport en |'area
que facilite la integracié modal, tarifaria i administrativa en benefici de les formes de desplagament
més sostenibles per als ciutadans.

Facilitar criteris de mobilitat sostenible per a una politica urbanistica i territorial que aposte per la
ciutat compacta mediterrania, amb barris i districtes equilibrats en termes de residencia, ocupacio,
terciari i equipaments. Revisar ratios de dotacié d'estacionament, densitats minimes de poblacio
i nivells d'accessibilitat, dins de la planificacié urbana.

Promoure la més amplia participacio ciutadana en I'elaboracié i posterior gestié del PMoMe.

Informar i educar a la poblacid, especialment a la joventut, en els avantatges de desenvolupar
habits de mobilitat més sostenibles.

IDOM <:EPYPSA

6.2. Linies estrategiques d'actuacié

Una vegada establits els objectius, i per a la consecucié d'aquests, cal determinar els eixos o linies estrategiques
de mobilitat que han d'orientar les actuacions del Pla. Aquestes linies estratégiques engloben, doncs, els grans
grups d'accions que sén necessaries per a aconseguir els objectius marcats; s'orienten basicament cap a cada mode
de transport principal, encara que donada la complexitat del fenomen de la mobilitat, algunes s'entrellacen entre
si erigint-se en elements horitzontals estructurals del conjunt de propostes.

Els eixos estratégics d'actuacid del Pla Basic son

Fomentar la mobilitat no motoritzada

Millorar i potenciar el transport public de superficie metropolita

Intermodalitat com a prioritat en la mobilitat metropolitana

Gestid i coordinacié de la mobilitat metropolitana

EE Eficiencia energetica, mobilitat sostenible i medi ambient

PARELL  Participacié i coneixement en I'ambit de la mobilitat

Aquests eixos estrategics contindran una série de propostes en cadascun d'ells, desenvolupades en format fitxa.

FOMENTAR LA MOBILITAT NO MOTORITZADA

Les mesures d'aquest eix desenvolupen la xarxa d'infraestructures de mobilitat no motoritzada i pretenen
aconseguir una estructura de vies jerarquitzada, segura i molt connectada a les polaritats residencials i
economiques, que promoguen la bicicleta i I'anar a peu com a modes de desplagament del dia a dia, garantint la
maxima accessibilitat.

Les mesures que es proposen tenen una incidéncia significativa en I'afavoriment del transvasament modal cap a
modes més sostenibles i la reduccié de les externalitats del sistema de transport.

MILLORAR | POTENCIAR EL TRANSPORT PUBLIC DE SUPERFICIE METROPOLITA

Aquest eix es centra en la millora de I'oferta de transport public, sobre la base d'una major integracié i un
seguiment i adaptacio a les necessitats dels varis ambits territorials.
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Aquest eix conté una serie de mesures que permetran que tot el sistema de mobilitat public siga més competitiu i
atractiu per a la ciutadania, augmentant la coordinacid dels serveis i incorporant les noves tecnologies en la gestié
de la mobilitat; permetent obtindre més informacié del sistema, que redundara en la millora de la gestié i facilitara
I'establiment de sistemes d'informacid a la persona transportada eficients i de qualitat, aptes i Utils per a tot tipus
de persones usuaries.

Aguest eix col-labora amb la moderacidé del consum i de la intensitat energética del transport, aixi com amb la
reduccio de la contribucié del sistema de mobilitat al canvi climatic, mitjancant la racionalitzacié de I'oferta de
transport public per a adaptar-la a la demanda.

S'eviten aixi ineficiéncies en el conjunt de la xarxa i s'optimitzen els recursos dedicats al transport per carretera,
fent el sistema de transport més sostenible econdmicament.

Aquest eix proposa accions que busquen millorar els serveis de transport ferroviari, promovent millores en la
qualitat i I'accessibilitat de servei. Aquestes mesures han d'incentivar el canvi modal al transport public d'alta
capacitat.

El sistema ferroviari col-labora intensament amb els objectius de canvi modal i la reduccié de desplacaments en
modes de transport privat.

Es garanteix 'accessibilitat al sistema de transports public ferroviari mitjancant I'adaptacid del conjunt d'estacions
ferroviaries i dels nous vehicles que es van incorporant en la xarxa. Aquests elements sén claus en una xarxa
ferroviaria dissenyada per al conjunt de la ciutadania.

Aguest eix proposa una serie de mesures que afavorisquen i faciliten la intermodalitat entre els diferents modes
de transport metropolitans, fomentant i facilitant una major eficiencia en els desplacaments de la ciutadania.

Amb aix0, es busca generar millors espais de transicid, aixi com infraestructures que donen suport al transport
public metropolita, dotant-ho de major nombre de persones usuaries i reduint I'accés a la ciutat mitjancant el
vehicle privat, amb mesures com Park & Ride o estacionaments segurs per a la bicicleta i altres modes sostenibles.

GESTION | COORDINACIO DE LA MOBILITAT METROPOLITANA

A través d'actuacions en I'ambit de la gestid de les infraestructures i la informacid, es pretén aconseguir una major
eficiencia i qualitat del sistema de transport, alhora que promoure I'Us dels modes de transport més sostenibles
utilitzant mesures de foment.

D'altra banda, atenent a I'esséncia del mateix eix, les mesures que conté col-laboren d'una manera intensa en la
reduccid de les externalitats en general, la moderacid del consum energétic i la reduccid de les emissions
contaminants mitjancant la promocioé dels modes no motoritzats, la gestié del transit amb criteris de sostenibilitat,
I'optimitzacio de la capacitat de la xarxa i I'increment de I'ocupacio dels vehicles.
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COORDINACIO DEL DESENVOLUPAMENT TERRITORIAL | LA MOBILITAT

Aquest eix proposa una planificacié de I'urbanisme i la mobilitat de forma coordinada, perqué contribuisca a frenar
la dispersid territorial i a augmentar la proximitat entre els usos residencials i les activitats economiques. El
progressiu desenvolupament dels instruments de planificacid i avaluacié de la mobilitat han de garantir I'accés a
la mobilitat sostenible, d'una manera equitativa, al conjunt de la ciutadania.

Aquest eix és el que actua amb més rellevancia sobre I'objectiu de minimitzar la distancia dels desplagaments,
variable molt poc sensible a altres accions de gestié de la mobilitat. Les mesures incloses en aquest eix promouen
instruments de planificacié amb efectes a mitja i llarg termini, a més d'afavorir el transvasament modal cap als
modes més sostenibles i la millora de I'accessibilitat d'una manera especial en la mobilitat urbana, a través de
I'impuls dels Plans de Mobilitat i Plans d'Accessibilitat Urbana i la definicié de nova normativa referent a la mobilitat
generada.

Aquest eix estratégic aposta per un sistema logistic amb un conjunt de mesures que incidisquen en la millora de
les infraestructures i de la gestid del conjunt del sistema de transports, amb I'objectiu d'incrementar I'eficiencia i
afavorir la seua competitivitat i la sostenibilitat ambiental.

Les mesures recollides en el Pla Basic en relacid amb les infraestructures del sistema logistic tenen incidéncia
especial en I'objectiu d'incrementar I'eficiencia del sistema de transports, ja siga a través del transvasament modal
cap a les modes més sostenibles o per millores en la gestid i optimitzacié dels desplacaments i la qualitat del
sistema.

Aixi i tot, atés que la mobilitat en camid i furgoneta es mantindra com a majoritaria en aquest ambit en els proxims
anys, la incorporacio de les noves tecnologies en la gestié de la mobilitat és un dels elements clau en aquest eix, ja
gue contribueix a la millora de la informacié disponible i permet una gesti6 més eficient del sistema. Aixi,
s'aconsegueixen objectius vinculats a la moderacidé del consum i a la reduccié de la intensitat energetica del
transport i, en general, a la reduccid de la contribucié del sistema de mobilitat al canvi climatic i a la contaminacid
atmosférica.

EFICIENCIA ENERGETICA, MOBILITAT SOSTENIBLE | MEDI AMBIENT

S'agrupen en aquest eix les mesures destinades a millorar I'eficiencia del sistema de mobilitat a partir de la
introduccio de la tecnologia en els vehicles i les infraestructures, promovent I'eficiencia energeética, I'is adequat
de les noves tecnologies i I'Us eficient dels vehicles.

A partir de la introduccié de noves tecnologies i la millora del parc de vehicles actual s'aconsegueix la reduccié de
la dependéncia respecte als combustibles fossils tradicionals i la reduccié del nombre de vehicles més
contaminants.

Les accions d'aquest eix contribueixen de manera notable a la reduccié de les externalitats del sistema de
transport, la moderacié del consum energeétic i la contribucid del sistema de mobilitat al canvi climatic, en bona
part per la reduccié del consum de combustibles fossils i les millores tecnologiques en els vehicles que encara els
utilitzen, pero també per la reduccié del consum energétic del mode ferroviari.
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PARTICIPACIO | CONEIXEMENT EN L'AMBIT DE LA MOBILITAT

Aquest eix promou incentivar el coneixement sobre les pautes de mobilitat i les novetats tecnologiques,
incrementant els canals de comunicacié i participacio en relacié amb la gestié de la mobilitat pel conjunt de modes
de transport, de les persones usuaries i de la ciutadania en general.

Les mesures de gestié que queden recollides en aquest eix contribueixen a la incorporacié de les noves tecnologies
en la gestié de la mobilitat, impulsant la investigacio i la innovacié en tecnologies relacionades amb les noves
energies i els vehicles. Perqué aquesta contribucio siga efectiva és basic incrementar la implicacié de la ciutadania
i dels agents vinculats.

A fi d'aconseguir aquests objectius, aquest eix persegueix la millora del coneixement sobre les pautes de mobilitat
i els seus impactes, a més de sobre el funcionament i la valoracié dels serveis de mobilitat. Alhora, es proposa
millorar la confianca de les persones usuaries cap als serveis i xarxes de mobilitat, aixi com difondre la informacié
obtinguda, posant-la a la disposicié de la ciutadania i sensibilitzant als escolars i les escolars amb accions
especifiques.
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